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САРСУХАН

Китоб ба истилоњ аз мураккабтарин офаридањо буда, давраи 
нињоят тўлонии таърихиро аз сар гузаронидааст. Тавассути 
китоб наслњои оянда ба њаќиќати объективии њаёти љамъиятии 
ниёгон, фањмиши илмию бадеии онон шинос мешаванд. Дар 
инкишофи дунёи маънавии инсон китоб ба муќаддастарин 
васоити зиндагї табдил ёфтааст. Зиёдшавии китоб ва рўз то 
рўз баландгардии мавќеи он дар рушду такомули љамъият, 
дар фаъолияти хонанда таѓйирот ва дигаргунї ба вуљуд овард. 
Пеш аз њама истифодаи китобњо ба соњаи фаъолияти маслакии 
инсон, завќу раѓбати он вобастагї дорад. Яъне хонанда 
наметавонад, ки њамаи он фањмишу донишњое, ки дар шакли 
китоб маводї гаштааст, бе тафриќу интихоб истифода намояд. 
Хондани китоб дар фаъолияти илмию эљодї ва амалї аз он 
истифода кардан умри бештаре дорад. 

Китобњои бачагонае, ки аз љониби шоиру нависандагон 
барои кўдакон тањия ва нашр мешаванд, дар ташаккули 
љањонбинї ва баланд гардидани завќи бадеї ва зебоипарастии  
наврасон наќши калон мебозанд. Дар њама давру замон  шоиру 
нависандагони љањон, хоса шоиру нависандагони форсу тољик, 
дар офаридањои бачагона мањорати баланд касб кардаанд. Он 
гуна осор, он гуна шеъру њикоя, чистону кистону зарбулмасал 
ва панду андарзњоро вомехўрем, ки на танњо дили кўдакону 
наврасон, балки дили мо калонсолонро ба ваљд меоранд. Имрўз 
ваќти он расидааст, ки насли наврасро бештару бењтар бо 
адибону олимон ва осори бою пурѓановати эшон ошно намоему 
тавассути сухани воло тарбият намоем.

Агар њавасу орзуямон ба воя расонидани афроди асилу 
љонфидои миллат бошад, пас бояд бањри тарбияи онњо аз њозир 
тавассути асарњои љолиб њиссагузор бошем. Яке аз маќсадњои 
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баргузории Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон»  ин тарѓиби адабиёт, љалби наврасон 
ба китобу  китобхона ва кашфи эљодкорони љавону наврас  
мебошад, ки њамасола он натиљаи мусбат медињад.

 Баргузории Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон», ки њамасола 2-9-уми апрел дар 
саросари мамлакат бо шукўњу шањомати хоса таљлил мегардад, 
ба њамин нуќта, яъне ба тарѓиби адабиёти тозанашр, кашфи 
падидањои нави фарњангї, робитаи шоирону нависандагон 
ва олимон бо насли наврас ва љалби њарчи бештари кўдакону 
наврасон ба китобу китобхона нигаронида шудааст. 

Барои дар сатњи баланди фарњангї доир гардидани ин љашни 
фархунда Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба 
номи Мирсаид Миршакар, ки ташаббускори бевосита мебошад, 
бо дастгирии вазоратњои фарњангу маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Иттифоќи нависандагони Тољикистон, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњои 
љумњурї, воситањои хабаррасонии оммавї корњои зиёдеро ба 
сомон мерасонад. 

Рољеъ ба ќадру манзалати китоб, арљгузорї ба ин дурри 
маънї ва дар сатњи баланд доир гардидани фестивал  
созмондињандагон - китобдорон тадбирњои зиёд меандешанд.

Љобаљогузории мавод дар дастур бо тартиби алифбо ва дар 
баъзе маврид солномавист.

Унвони њамаи асарњо ба забони асл тибќи стандарт тасвир 
шудааст.

Дастур ба донишљўёну омўзгорон, муњаќќиќону мутахассисони 
соња кўмак хоњад кард.

Дастур чунин маводро дар бар мегирад:
- Ќарори маљлиси њайати мушовараи Вазорти фарњанги 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баргузор намудани 
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони 
Тољикистон» ва Низомномаи фестивал;
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- шодбошии вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон 
Шамсиддин Орумбекзода; 

- тарњи чорабинињо;
- номгўи чорабинињо;
- намунаи сенарияњо;
- андешањои иштирокчиёни фестивал;
- даъватнома ва барномаи фестивал;
- маълумотномаи библиографии «Оё медонед?»;
 - адабиёт рољеъ ба фестивал;
 - адабиёти истифодашуда.
Мутахассисони соњаи китобдорї ва созмондињандагони 

фестивал бо истифодаи маводи мазкур ва таѓйироту иловањои 
хеш ба барнома дар ташкилу баргузории фестивали имсола 
наќши  хосае  хоњанд  гузошт.   

Китобдорони арљманд! Агар аз таљрибаи ибратбахши 
баргузории фестивал ва фаъолияти хеш ба суроѓаи Китобхона 
мавод пешнињод намоед, мо онро дар дастурњои оянда љой 
хоњем дод.

Маводи мазкурро дар шакли электронї аз сањифаи Интернет, 
сомонаи www.kdbj-mirshakar.tj дастрас карда метавонед.

Суроѓаи мо: ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї, 36
Индекс: 734005, телефон: 227–22–57, 918-65-43-37
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 Шодбошии Вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон
Шамсиддин Орумбекзода ба иштирокчиёни 

Фестивали љумњуриявии 
«Њафтаи китоби кўдакон ва наврасони Тољикистон»

Кўдакону наврасони азиз!
Устодони арљманди каломи бадеъ!
Мењмонони гиромиќадри фестивал!

Барои мардуми соњибфарњанги мо дар њама давру замонњо 
китоб пайвандгари тавонову ногусастании наслњо ба шумор 
рафта, иќтидору неруи аќлонии миллат дар сањифањои он дарљ 
гаштааст. Хусусан тарбияи насли љавон, ки ояндаи кишваранд 
ва пешбурди сохтори нав ба онњо сахт марбут аст, дар руњияи 
китобдўстї, мењру муњаббати самимї доштан нисбати 
гиромидошти калом хеле муњим аст. Тавассути китоб наслњои 
оянда ба њаќиќати воќеии њаёти љамъиятии ниёгон, фањмиши 
илмию бадеии онон шинос мешаванд ва дунёи маънавии инсон 
ташаккул меёбад. Дар кишвари соњибистиќлоламон бараъло 
ба мушоњида мерасад, ки афзудани теъдоди китоб ва рўз то 
рўз баландгардии мавќеи он дар рушду такомули љамъият, 
дар фаъолияти хонанда таѓйироту тањаввулоти куллї ба вуљуд 
овардааст. Пеш аз њама истифодаи китобњо ба соњаи фаъолияти 
маслакии инсон, завќу раѓбати он вобастагї дорад. Яъне 
хонанда наметавонад, ки њамаи он фањмишу донишњое, ки дар 
шакли китоб гирд омадааст, бе тафриќу интихоб истифода 
намояд. Мутолиаи китоб дар фаъолияти илмию эљодї ва амалї 
аз он истифода кардан умри бештаре дорад. 

Имрўз дастрасии озодона ба иттилоот дар «Созишномаи 
њуќуќи кўдак» ба сифати яке аз њуќуќњои дахлнопазири кўдакон 
эътироф карда шудааст. Дар ин санади муњими байналмиллалї, 
ки онро Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон њанўз 26  июни 
соли 1993 ба тасвиб расонида буд, омадааст, ки ин њуќуќ 
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новобаста ба санадњо, дар шакли шифоњї, хаттї ё чопї, дар 
шакли асарњои санъат ё ба васоити дигар мувофиќи интихоби 
кўдак амалї мешавад.

Наќши оила дар ташаккули шахсият баѓоят муњим буда, 
он ќодир аст дар тањкиму субот ва пешравии  љомеа низ сањми 
бориз дошта бошад. Ташаккул ва рушди институти оила дар 
љомеа таърихи куњан дошта, дар тамаддуни инсонї он њамчун 
нињоди таъминкунандаи афзоиши ањолї, устуворгардонии 
њамгироии иљтимої, василаи муошират ва муносибати иљтимої 
ва фазоест, ки арзишњои умумиинсонї, аз ќабили муњаббат, 
њамдигарфањмї, садоќат, њамзистї, тањаммулпазирї ва ѓайрањо 
дар он ташаккул ёфта, рушд кардаанд. Ин аст, ки дар кишвари 
мо аз љониби роњбарияти давлату Њукумат ба ин масъала 
таваљљуњи доимї зоњир мешавад. Тасдиќи ин гуфтањо «Соли 
оила» эълон шудани соли 2015 аз љониби Сарвари давлат 
мебошад, ки ин нуќта дар Паёми имсола садо дод. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон пайваста талош меварзад, 
ки бањри тарбияи насли навраси замони истиќлол тамоми 
нињодњои иљтимоиро сафарбар намояд. Бо назардошти 
наќши муассири оила дар тарбияи насли солиму умедбахши 
љомеа бо пешнињоди Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї Эмомалї Рањмон Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» аз тарафи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардид. Санади мазкур бори дигар масъулияти волидону 
омўзгорон ва љомеаро нисбати ташаккули дунёи маънавии 
насли наврас таъкид намуд. Воќеан бе ѓамхории њамаљониба, 
таълиму тарбияи дуруст сањми назарраси кўдакону наврасон 
ва љавононро дар эъмори љомеаи тозабунёд, умедвор шудан 
ѓайри имкон аст. Дар шароити кунунї, давроне, ки омўзиши 
техникаву технологияи замонавї, омўзиши забонњои хориљї 
барои кўдакону наврасон заруру њатмї  мањсуб меёбад, мо низ 
бояд ба ин нуќта  таваљљуњи хоса зоњир намоем.



8

Боиси фарањмандист, ки бо шарофати истиќлолияти 
давлатї, ќабули «Барномаи рушди фарњанги Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2008-2015» њафт сол ин љониб 
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакон ва наврасони 
Тољикистон» дар сар то сари кишвари азизамон Тољикистон бо 
тантана таљлил мегардад. 

Бо назардошти ањамияти бузурги китоб дар тарбияи насли 
наврас – Њукумати Љумњурии Тољикистон 4 - уми сентябрро 
«Рўзи китоб» эълон намуда, се барномаи давлатии рушди соњаи 
китобдориро ба маблаѓи умумии 12 млн. 855 њазор сомонї 
ќабул намуд. Дар пойтахти мамлакат бунёд гардидани бинои 
нави Китобхонаи миллї, таъсиси муассисаи махсуси нашриявии 
«Адабиёти бачагона», чопи силсилањои махсуси «Китобхонаи 
мактаб», «Ахтарони адаб», «Донишномаи мухтасари кўдакон ва 
наврасон» аз зумраи тадбирњои муассиру судманди роњбарияти 
давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти арљгузорї 
ба китобу китобдорї, ташаккули дунёи маънавии насли наврас 
ба шумор мераванд. 

Бо ѓамхорињои пайвастаи Президенти Љумњурии Тољикистон 
муассисањои нашриявї Вазорати фарњанг фаъолияти ноширии 
хешро њаддалимкон пурсамар ба роњ монданд. Таи соли 2014 
нашриёти «Адиб» аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 68 номгўй, 139000 нусха, аз 
силсилаи 50-љилдаи «Ахтарони адаб» 27 номгўй бо 135000 нусха 
ва аз силсилаи «Китобхонаи мактаб» 61 номгўй бо 22100 нусха 
китобњо чоп намудааст.Аз љумла романи «Бењзод»-и Шодон 
Њаниф, «Давлати дидор»-и Саидалї Маъмур, «Чашми сањар»-и 
Сайф Рањимзоди Афардї, «Дарёи сўзон»-и Фарзона, «Осори 
мунтахаб»-и Саттор Турсун, «Санги мањак ва тарозуи њунар»-и 
Абдулњамид Самад, «Мунтахаби ѓазалиёт»-и Љалолиддини 
Румї, романи «Рўзњои Худо тезгузаранд…»-и Т. Мамадризоев 
ва «Бањористон»-и Абдурањмони Љомї чоп гардиданд.
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Ба шарофати анъанаи «Корвони китоб» ба китобхонањои 
шањру ноњияњои кишвар тариќи ройгон 45243 адад китоб ва 
васоити китобхона дастрас гардонида шуданд, ки маблаѓи 
умумии онњо 181206,00 сомониро ташкил медињад.

 Озмуни љумњуриявии «Китоби сол-2014» љамъбаст гардид.
Байни китобњои 15 нафар довталабон-асарњои Гулрухсор 
«Дигар ишќ»,Фарзона «Девон», Кароматулло Мирзоев 
«Зиндагї њам нафасе», Низом Ќосим «Хомасўзон», Аламхон 
Кўчаров «Муњаќќиќи соњибмактаб», Латофат Кенљаева-
силсилаи китобчањои бачагона ѓолиб дониста, бо дипломи 
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон ва мукофотњои пулї 
ќадрдонї шуданд. 

Дар мамлакат 1341 китобхонаи давлатї-оммавї,аз љумла 
67 китобхонаи бачагона бо фонди умумии 8 млн.535824 нусхаи 
чопї ва маводи иттилоотї фаъолият менамояд.

Дар ибтидои соли 2014 фонди умумии китобхонањои љумњурї 
18 882 205 нусхаро ташкил медињад. Дар таркиби фонди 
китобхонањои мамлакат шумораи адабиёт ба забони тољикї 4 
млну 600 њазор нусхаро дар бар мегирад. Фонди китобхонањои 
мамлакат бо 1 млн. адабиёти тозанашри тољикї ва 4 млну 852 
807 китоби электронї дорост.

Тибќи наќшаи чорабинињои  соли 2012-2013 - ум  «Барномаи 
давлатии компютеркунонии китобхонањои давлатию оммавї 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2013» ба 
тамоми китобхонањои марказии шањру ноњияњои љумњурї 237 
компютер ва мизу курсї, 87 принтер, 25 сканер, ба маблаѓи 
умумии 1 млну 35 њазор сомонї, ройгон таќдим карда шуданд.  
Имрўз китобхонањои давлатию оммавии мамлакат якљоя бо 
Китобхонаи миллии Тољикистон бо 1065 компютер, 200 принтер 
ва дигар таљњизоти муосири иттилоотї таъмин мебошанд.

Дар давоми 5 соли охир дар љумњурї 13 китобхона бунёд 
гардида, аз њисоби сарчашмањои гуногун бинои 305 китобхона 
таъмир ёфтанд. 
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Дар љумњурї хизматрасонї ба 4973 хонандагони маъюб 
ташкил карда шудааст.

Имсол њар як рўзи Фестивал дар саросари љумњурї ба 
ифтихори «Соли байналмилалии оби тоза», «Соли оила», 
«70-солагии Рўзи Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзи Мир Саид 
Алии Њамадонї», «3000-солагии Њисор», «Адибону олимони 
соњибљашн»  баргузор мегардад.

Дар татбиќ намудани ин маром, ањли фарњанг, аз љумла 
китобдорон низ сањм мегузоранд, зеро китоб калиди њамаи 
муваффаќиятњост ва вобаста ба соњањои гуногуни дониш 
наврасон адабиётњои дилхоњашонро мањз аз китобхона, аз 
њамин хазинаи дурри маънї дарёфт хоњанд кард.

Дар доираи барномањои фестивал њамасола барои тарѓиби 
китоб дар байни кўдакону наврасон имкониятњои боз њам васеъ 
фароњам омаданд. 

Вазорати фарњанг минбаъд низ бањри зиёд намудани теъдоди 
адабиёти бачагона, хоса он асарњое, ки барои тарбияи кўдакону 
наврасони кишвар дар рўњияи ватандўстї, хештаншиносї, 
ифтихори миллї, зебописандї, баланд гардидани завќи 
бадеии онњо наќши муассир мебозанд, тавассути муассисањои 
нашриявї, аз љумла муассисаи махсуси нашриявии «Адабиёти 
бачагона» тадбирњои мушаххас хоњад андешид.

Вазифаи китобдорони љумњурї бошад, аз он иборат аст, 
ки бо истифода аз шаклу услубњои љолиб ва муосир ба насли 
наврас китобњои бењтаринро дастрас гардонида, дар замири 
онњо нисбат ба Ватани азизамон, Тољикистони бињиштосо 
мењру садоќат, вафодорї, омодагї бањри њифзи марзу буми 
аљдодиро бедор намуда, онњоро ба бунёдкориву созандагї, 
тањкими пояњои љомеаи нави демократї, дунявї ва суботу 
Вањдати миллї рањнамун созанд. 

Ба натиљањои фестивалњои ќаблї назар андўхта, бо итминони 
комил метавон ќайд намуд, ки имсол низ ин чорабинии 
фарњангї ба љашни њаќиќии  китобу мухлисон табдил ёфта, дар 
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саросари кишвар  дар сатњи баланди ташкилию эљодї ва руњияи 
созандагї доир мегардад.  

Тамоми иштирокчиён ва созмондињандагони Фестивалро 
бо ин љашни фархунда самимона муборакбод намуда, ба онњо 
саломативу сарбаландї, нерўи ќавии созанда ва комёбињоро 
таманно дорам.

 Вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон
 Шамсиддин Орумбекзода
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ФЕСТИВАЛИ КИТОБ - ИДИ КўДАКОНУ НАВРАСОН

  Китоб омўзгори рўзгор аст,
  Рафиќи мењрубону ѓамгусор аст.
  Њар он ки бо китоб андар сухан шуд,
  Суханпарвардаи њар анљуман шуд.

Бале, оне ки  бо сухан, бо ќалам сарукор дорад, оне ки 
барои гузаштаро бо имрўз ошно ва имрўзро тарѓиб, тараннуму 
ситоиш менамояд, азизу соњибхирад аст. Бо таровати сухани 
хеш вуљуди мо инсонњоро њаловату руњамонро тарбият 
месозанд. 

Мањз њамин суханпардозон, њамин орифону олимон буданд, 
ки миллати соњибтамаддуни моро дар тўли асрњо бар арсаи 
олам маълуму  машњур намуданд.

Дар Итолиёву Чин, Олмону Юнон ва садњо мамолики 
тараќќикардаи љањон миллати тољикро бо Мавлоно 
Љалолуддини Румию Шайх Саъдї, Љомию Фирдавсї, 
Рўдакию Сино ва Ањмади Донишу Бобољон Ѓафуров барин 
фарзонафарзандон мешиносанд ва нисбати ин миллат эњтирому 
ихлос доранд.

Яке аз маќсадњои асосии баргузор намудани фестивали 
љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакон ва наврасони 
Тољикистон» низ тарѓиби бузургони сухан ва кашфи 
суханпардозони наврас, тарѓиби осори баргузидаву асарњои 
тозаэљод мебошад, ки шукрона аз соњибистиќлолии кишвар, то 
андозае  ба њадаф расидаем.

Тавре ки ба њамагон, хоса ба дўстдорони китоб маълум 
аст, њамасола аз 2-юм то 9-уми апрел дар саросари кишвар ин 
фестивал бо як шањомати хоса таљлил мегардад.

Дар тўли як њафта алоќамандону ихлосмандони ќалам 
аз бењтарин ќироатњо аз бењтарин раќсњову аз бењтарин 
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намоишномањо, аз бењтарин ихтирокорињову аз бењтарин 
мусавварањо ва аз тамошои намоиши васеи китобњо бањраи 
маънавї бардошта, бо адибони дўстдоштаи худ суњбату 
вохўрињо доир менамоянд.

Воќеан он нафаре донишманд ва боадаб ба воя мерасад, 
ки дар оилаи солим, дар домони волидайни бофарњанг ва 
тарбиядида ба камол мерасад.

Оила асоси љомеаи солим ва зан тарбиятгари оилаи 
солим мањсуб меёбад. Ва маќоли хуби «Марди солим оиларо  
тарбиятро созад, зани солим љомеаро тарбият месозад».

Ин нуќта, аниќтараш дар атрофи оила, наќши он дар 
ташаккули љомеа Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми имсола мавриди суханронии хеш, соли 2015-
ро «Соли оила» эълон намуд.

Раёсати китобхона пешнињоди Сардори давлатро бо 
ќаноатмандї ќабул намуда, ин мавзуъро дар фестивали имсола 
мавриди кори хеш ќарор доданд.

Дар њамкорї бо Вазорати маориф ва илми љумњурї, Вазорати 
фарњанг, Иттифоќи нависандагон, васоитњои хабаррасонии  
оммавї, њокимиятњои мањаллии вилоят ва шањру ноњияњои 
љумњурї тасмим гирифтем, ки дар ин мавзўъ ва чанд мавзўи 
дигар, аз ќабили Соли оби тоза, бузургдошти 700-солагии Мир 
Сайид Алии Њамадонї,  3000 - солагии Њисор, ки бо пешнињоди 
Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон эълон шуд, суњбату 
вохурї ва намоишњои китобї доир намоем.

Паёми имсола мо кормандонро водор намуд, ки доир ба ин 
љашнњо низ бењтарин барномањоро тањия созем, бењтарин ва 
муассиртарин асарњоро ба хонандагон муаррифї намоем ва 
дар тарбияи дурусти насли наврас, дар баланд гардидани завќи 
бадеии эшон њиссагузор бошем.

Тибќи Низомномаи фестивал, тибќи барномаи тањиякардаи 
хеш имсол низ тасмим гирифтем, чун солњои каблї дар тўли як 
њафта он барномањоеро тањия ва манзури ихлосмандони китоб 
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созем, ки дар тарбияи маънавии онњо наќши муассир дошта 
бошанд.

Як рўзи фестивал дар саросари љумњурї ба Соли 
байналмилалии оби тоза, Соли оила, 70-солагии Рўзи Ѓалаба, 
700 - солагии зодрўзи Мир Сайид Алии Њамадонї, 3000-
солагии Њисор, адибону олимони соњибљашн ва  рўзи дигари он 
ба љашни 80-солагии яке аз асосгузорони нахустин фестивали 
љумњуриявии «Китоб ва мусиќї» шоир Наримон Баќозода   
бахшида мешавад.

Фестивал дар робита ва њамкорињо бо маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї низ 
дар сатњи баланд љараён мегирад.

Барои кўмак ба китобдорон ва созмондињандагони фестивал 
раёсати Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба 
номи Мирсаид Миршакар дастури таълимї-методиро тањия 
менамояд, ки кори эшонро осон менамояд. Аниќтараш аз оѓоз 
то анљоми фестивал, дар ин дастур низомномаи фестивал, 
таърихи он, таърихи китобхонањои љумњурї, маълумотњо оид ба 
адибону олимони соњибљашн, сенарияи чорабинињои фестивал 
(композитсияи адабї-бадеї, суњбат, хулосаи библиографї, тарњи 
намоиши китоб, андешањои иштирокчиёни фаъоли фестивалњои 
гузашта, навќаламон ва ѓайра), инчунин низомномањои 
озмунњо, аз љумла озмуни љумњуриявии библиомарафон 
«Њамнишине бењ аз китоб махоњ» ва љоизањои фестивал дарљ 
мегарданд, ки кори  созмондињандагон ва китобдоронро осон 
мегардонад.

Бигузор љашни имсолаи китоб, фестивали љумњуриявии 
«Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» ба иди 
калони китоб, табдил ёбад ва иштирокчиёну мењмонон аз 
тамошои он  барои худ бањра бардоранд.

Онњое, ки дар мустањкамии оила  наќш доранд, бигузор 
китобро арљ гузоранду  фарзанди хешро дар њамин рўњия 
тарбият созанд, чунки танњо  китоб аст, ки  метавонад ману 
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шумо, кулли мардуми сайёраро тарбият созад……. Њамин 
китоб аст, ки ба ивази  некии худ њељ чиз талаб намекунад. 
Њамин китоб аст, ки њељ гоњ аз мо рў наметобад. Њамин китоб 
аст, ки моро бо гузашта ошнову бо оянда мепайвандад. Њамин 
китоб аст, сирри замину осмонро ба мо меомўзонад ва .. 
кўчакро бузург менамояд.

Пас биёед якљоя ба онњое, ки китоб менависанд, ањсан 
бихонем ва ин ганљинаи нодирро мисли нон њамеша рўи миз 
гузорем.

Нон ѓизои љон бошад, китоб ѓизои рўњ аст.
Фестивали китоби кўдаконро ба шумо азизони дил, 

самимона шодбош менамоям ва мутмаинам, ки имсол низ моро 
њамроњї менамоед, китобдўстону китобофарони азиз.   
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Муњтарам ___________________________

Њузури Шуморо ба Семинари љумњуриявии кормандони 
китобхонањои љумњурї дар мавзўи «Рўе, ки нагардад зи касе, 
рўи китоб аст»  бахшида ба баргузории Фестивали љумњуриявии 
«Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон», гиромї 
медорем.

Замон:  26 – 27 феврали соли 2015, соати 1000.
Макон:  толори КДБЉ ба номи  Мирсаид Миршакар.
Суроѓа:  шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї, 36, собиќ 
  бинои Китобхонаи миллии Љумњурии Тољикистон 
  ба номи Абулќосим  Фирдавсї.
 
Тел.:  227-22-57, 918-65-43-37. 

 Давомнокї:
Маърўзањо  то 20 даќиќа
Музокирањо то 5 даќиќа

Кумитаи тадорукотї 
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БАРНОМАИ 

Семинари љумњуриявии кормандони китобхонањои љумњурї 
дар мавзўи «Рўе, ки нагардад зи касе, рўи китоб аст»  бахшида 
ба баргузории Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон»

26 - феврал
900-1000 Баќайдгирии ширкаткунандагон.
1000-1020  Сухани  ифтитоњии намояндаи Вазорати фарњанги 

Љумњурии Тољикистон.
1040-1100 Суханронии  мушовири  Иттифоќи  нависандагони 

Тољикистон оид ба адабиёти кўдакону наврасон  Љўра Њошимї. 
1100-1120 «Барномаи рушди фарњанги Љумњурии Тољикистон  

барои солњои 2008-2015» ва масъалањои ташкилу баргузории 
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони 
Тољикистон»: гузориши сардори раёсати рушди муассисањои 
фарњангї-фароѓатї ва њунарњои мардумии Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон Хуршед Низомов.

1120-1140 Танаффус.
1140-1200 Њамкорї ва сањми адибону олимон дар рўзњои 

баргузории фестивал: гузориши раиси Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар  Ќурбон  
Авѓонов.

1200-1220 Таљассуми ѓояњои ватандўстию хештаншиносї дар 
осори адибон ва тарѓиби он тавассути китобхона: гузориши 
сардабири маљаллаи «Истиќбол» Барнои Ќодирдухт.

1220-1240 Робитаи китобхонањои муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї бо Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии 
ба номи Мирсаид Миршакар дар рўзњои баргузории 
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони 
Тољикистон»: гузориши мудири шуъбаи илмї-методї ва 
маълумотдињию-библиографии КДБЉ ба номи Мирсаид 
Миршакар  Азиза Сатторова.
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1240-1300 Бахши музокирот.
1300-1400 Танаффус.
1400-1420 Њамкорињо самараи дилхоњ медињанд: гузориши 

муовини раиси Китобхонаи миллии Тољикистон Шарифљон 
Комилзода.

1420-1440 Тарѓиби фестивал тарѓиби олами маънист: гузориши 
сармуњаррири барномаи иттилоотии «Ахбор»-и Муассисаи 
давлатии «Телевизиони кўдакону наврасон - Бањористон» 
Љумаъгул Хуросониева.

1440-1500 Фестивал дар фазои сулњ: гузориши љонишини 
раиси љамъияти Кумитаи сулњ ва ризоияти миллии Љумњурии 
Тољикистон Саломат Мироќилова.

1500-1520 Китоб рањнамо ва тарбиятгари инсон аст: гузориши 
директори Китобхонаи вилоятии бачагонаи вилояти Суѓд 
Раънохон Умарова.

1520-1540 Танаффус.
1540-1700 Бахши музокирот (табодули афкор).

27 – феврал
900-920 Дастовардњои соњаи китобдории даврони Истиќлолият: 

гузориши директори Пажўњишгоњи фарњанг ва иттилооти 
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон  Ќурбоналї  Бўриев.

920-940 Шеърро кўдакона бояд гуфт: гузориши шоира 
Шањрияи Ањтамзод.

940-1000 Наќши  муассисањои фарњангї дар рўзњои баргузории 
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони 
Тољикистон»: гузориши корманди Пажўњишгоњи рушди маорифи 
Академияи тањсилоти Тољикистон Сайфиддин Камолзода.

1000-1020 Тањия ва нашри дастурњои илмї-методї ва 
библиографї бахшида ба Фестивали љумњуриявии «Њафтаи 
китоби кўдакону  наврасони Тољикистон»: гузориши мудири 
шуъбаи пурракунї ва коркарди адабиёти КДБЉ ба номи 
Мирсаид Миршакар  Гулнора Азизова.
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1020-1040  Сарчашмаи муваффаќият - њамкории мутаќобила: 
гузориши раиси Китобхонаи вилоятии бачагонаи ВМКБ  Лайлї 
Замирова.

1040-1100 Наќши Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон» дар такмили донишњои 
касбии китобдорї: гузориши  декани факултаи китобдорї ва 
иттилоотшиносии ДДСТ ба номи Мирзо Турсунзода, дотсент 
Гадобек Мањмудов .

1100-1120 Фестивал ва зуњури падидањои нав: гузориши мудири 
шуъбаи илмї-методии Китобхонаи марказии шањрї ба номи А. 
Лоњутии шањри Душанбе  Ќодир  Ёров.

1120-1140 Кофе – брейк.
1140-1200 Аз фестивал то фестивал шуморњо меафзоянд: 

гузориши унвонљўи кафедраи библиографишиносии ДДСТ ба 
номи Мирзо Турсунзода Майрам Мамадазимова.

1200-1220 Фестивали китоб рамзи худшиносиву худогоњист: 
гузориши раиси Китобхонаи оммавии вилояти Хатлон ба номи 
Шамсиддин Шоњин Тутинисо Юсуфова.

1220-1240 Њафтаи хотирањои рангин: гузориши муовини раиси   
КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар  Бељода Гуленова. 

1240-1300 Бахши музокирот.
1300-1400 Танаффус.
1400-1420 Тарѓиби китоб, тарѓиби таъриху тамаддун аст: 

гузориши директори Китобхонаи вилоятии бачагонаи минтаќаи 
Кўлоби вилояти Хатлон Саидњомид Обидов.

1420-1440 Ањамияти чорабинињои сайёри китобхона дар 
рўзњои баргузории Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон»: гузориши саркитобдори 
шуъбаи пурракунї ва коркарди адабиёти КДБЉ ба номи 
Мирсаид Миршакар  Назрхоним Ањмадова.

1440-1500 Њунарманди  наврасро њавасмандї мебояд: гузориши 
директори Мактаби бачагонаи санъати ноњияи Варзоб Љалол 
Азизов.
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1500-1520 Истифодаи  технологияи муосири  иттилоотї  дар 
тарѓиби  фестивал: гузориши љонишини сардори Департаменти 
техникии «Вавилон-Т» Алиљон Рањимов.

1520-1550 Тамошои видеофилм аз лањзањои хотирмони 
фестивалњои гузашта.

1550-1610  Бахши музокирот.
1610-1730 Натиљагирї аз семинар ва ќабули мурољиатнома.
1730  Љамъбаст ва ќисми бадеии семинар.
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ДАъВАТНОМА

Муњтарам (а) _____________________________________

Маъмурияти Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии 
ба номи Мирсаид Миршакар Шуморо ба Фестивали 
љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» 
ва намоиши китобї тањти унвони «Нињон дар сафњањоят ганљи 
олам» лутфан даъват менамояд.

Замон:  2-9 апрели соли  2015, соати 1000 

Макон:  сањн ва толорњои Китобхонаи давлатии 
  бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид 
  Миршакар

Суроѓа:   шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї, 36 ва 
  китобхонањои шањру  ноњияњои  љумњурї 

Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 93- 804-88- 49  

Оѓоз, љамъбаст ва рўзњои дигари баргузории Фестивали 
љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» 
тибќи наќшаи китобхонањо дар шањру ноњияњои љумњурї  сурат 
мегиранд.

 Кумитаи тадорукотї
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Барнома:
Оѓози Фестивали љумњуриявии 

«Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон»
Дар мавзўи «Нињон дар сафњањоят ганљи олам»-вохўрии 

адибону олимон ва мутахассисони соњањои мухталиф бо 
хонандагон.

Рўзи аввал:  2 - апрели соли 2015, соати 1000

Макон:   Китобхонаи давлатии бачагонаи 
   љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар
Суроѓа:   хиёбони  Рўдакї, 36

Дар сањни бинои Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар аз соати 1000 то 1100

- намоиши китобии  «Фурўѓи субњи доної»; 
- хулосаи библиографї доир ба намоиш;
- намоиши дастранљи кўдакону наврасон;
- намоиш ва фурўши китобу рўзнома ва маљаллањои тозанашр;
- суњбати наврасон бо адибон;
- ќироати порчањои шеърї аз ашъори адибон;
- фотомонтаж - «Лањзањо аз фестивал»;
- порчањо аз намоишномаи  «Театри давлатии љумњуриявии  

лўхтак»;
- порчањо аз намоишномаи Сирки давлатии Тољикистон.

Дар дохили бинои Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии  ба номи Мирсаид Миршакар, соати 1100

1. Сухани ифтитоњии вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон 
Шамсиддин Орумбекзода.

2. Суханронии вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Саидов Нуриддин Саидович.

3. Суханронии раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон 
Мењмон  Бахтї.



23

4. Дастовардњои Фестивал дар даврони Истиќлолият: 
гузориши раиси Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии 
ба номи Мирсаид Миршакар Авѓонов Ќурбон Ѓуломович.

5.Табрикоти адибон Камол Насрулло, Насим Раљаб
6. «Гирењкушо» - композитсияи адабї – мусиќї.
7. «Зинати боѓи кишварем» - барномаи  консертии 

Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони  
Тољикистон».

8. Намоиши китобии «Фурўѓи субњи доної»
9. Хулосаи библиографї доир ба намоиш.
10. Тадбирњои аёнї:
- намоиши дастранљи бачањо;
- фотомонтаж - «Як њафтаи фарањбахш»;
- намоиш ва фурўши китобу матбуоти даврї.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

идорањои маориф ва фарњанги шањри Душанбе (вилоятњо, 
шањру ноњияњо), идораи рўзномаву маљаллањои кўдакона, 
Корхонаи воњиди давлатии таъминот ва савдои «Китоб», 
нашрияњои давлатї ва хусусї, Ќасри фарњанг ва санъати 
љумњуриявї-Маркази љумњуриявии эстетикии кўдакон ва 
љавонон, мактабњои бачагонаи санъати шањру ноњияњо.

***

Идомаи барномањои рўзи аввали фестивал: 2 - апрели соли 
2015, соати 1400

Макон:   КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36  
Тел.:  918-65- 43-37, 227-22-57, 227-25-89
Мавзўъ:  «Имрўзу фардои нашриёт ва чопхонањои 

Љумњурии Тољикистон»
Мубодилаи афкор бо иштироки мутахассисони  соњаи табъу 

нашр.
Тадбирњои аёнї:
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- шиносої бо китобхона;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони Раёсати табъу нашр ва матбуоти 

Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон ва кормандони 
КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар.

***

Идомаи барномањои рўзи дуюми фестивал: 3 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:   КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:    кўчаи Рўдакї, 36  
Тел.:  918-65- 43-37, 907- 82-97-64,  227-22-57
Мавзўъ:  «Об- сарвати бебањои табиат» 
Вохўрии хонандагон бо адибону олимон Ѓанї Љўразода, 

Маљид Салим, Назокати Олим, Маликаи Аваз, Мўътабари 
Раштї, мутахассисони Агентии захирањои обї ва энергетика ва 
кормандони нашриёти «Адиб».

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон дар васфи об.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- муаррифии китобњои  Муассисаи нашриявии «Адиб»;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар, 

кормандони нашриёти «Адиб» ва шуъбаи маорифи ноњияи 
Исмоили Сомонї.

***

Идомаи барномањои рўзи дуюми фестивал: 3 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Ќасри фарњанги ноњияи Рўдакї
Тел.:  918-61-00-32,  919 - 00 -18 - 94, 934-88-37-77, 
  8313721362 
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Мавзўъ:  «Об- сарвати бебањои табиат»
Вохўрии хонандагон бо адибону олимон Насим Раљаб, 

Рањмон Бобо, Латофат Кенљаева, Юсуфљон Ањмадзода, Содиќи 
Завќї, Љумъа Мирзо, Халифабобо Љумъазода, мутахассисони 
Агентии захирањои обї ва энергетика ва кормандони нашриёти 
«Адабиёти бачагона».

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон дар васфи об.
«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо 

иштироки хонандагони Мактаби бачагонаи санъати ноњияи 
Рўдакї.

Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхонаи ноњия;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони шуъбањои фарњанг ва маорифи 

ноњияи Рўдакї ва кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид 
Миршакар. 

***

Идомаи барномањои рўзи дуюми фестивал: 3 - апрели соли 
2015, соати 1100

Макон:  Китобхонаи марказї-шањрии ба номи А. Лоњутї
Суроѓа:  кўчаи Н. Ќарабоев, 50  
Тел.:  233-66-31, 233-26- 44, 919-00-06-96
Мавзўъ:  «Об- сарвати бебањои табиат» 
Вохўрии хонандагон бо адибону олимон Аскар Њаким, Зиё 

Абдулло, Норинисо, Хиромон Неъматзода, мутахассисони 
Агентии захирањои обї ва энергетика ва кормандони нашриёти 
«Ирфон».

Ќироати шеърњо аз ашъори адибон дар васфи об.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
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Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар, 
кормандони Китобхонаи марказї-шањрии ба номи А. Лоњутї 
ва шуъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї.

***

Идомаи барномањои рўзи дуюми фестивал: 3 - апрели соли 
2015, соати 1300

Макон:  МТМУ № 90-ноњияи Сино.      
Суроѓа:   кўчаи Сино, 139/1  
Тел.:  951-38-05-62, 236-02-48, 919-03-35-75,  227-22-57
Мавзўъ:  «Об- сарвати бебањои табиат» 
Вохўрии хонандагон бо адибону олимон Тўрахон 

Ањмадхонов, Саодат Сатторї, Шералї Мўсо, Равшани 
Ёрмуњаммад, Наљмиддин Салоњиддинзода, Назокати Сафар ва 
кормандони нашриёти «Маориф».

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон дар васфи об.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- муаррифии китобњои  Муассисаи нашриявии «Маориф»
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар, 

кормандони нашриёти «Маориф» ва шуъбаи маорифи ноњияи  
Сино.

***

Идомаи барномањои рўзи дуюми фестивал: 3 - апрели соли 
2015, соати 1330

Макон:  МТМУ №4-ноњияи Исмоили Сомонї. 
Суроѓа:   кўчаи Бењзод, 66  
Тел.:  227-18-69, 938-29-54-78, 227-22-57
Мавзўъ:  «Об- сарвати бебањои табиат» 
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Вохўрии хонандагон бо адибону олимон Парда Њабиб, 
Нуќраи Суннатниё, Раънои Мубориз, Абдушукури Абдусаттор, 
Субњия, ва кормандони нашриёти «Истиќбол».

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон дар васфи об.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- муаррифии китобњои  Муассисаи нашриявии «Истиќбол»
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар, 

кормандони нашриёти «Истиќбол» ва шуъбаи маорифи ноњияи  
Исмоили Сомонї.      

***

Идомаи барномањои рўзи дуюми фестивал: 3- апрели соли 
2015, соати 1500

Макон:  Пажўњишгоњи илмї-тадќиќотии фарњанг ва 
  иттилоот
Суроѓа:  кўчаи Н. Ќарабоев, 17  
Тел.:  905-01-67-67, 233–58–84, 918-65- 43-37, 227-22-57
Мавзўъ:  «Китобхонањои Тољикистон чї гуна бояд 
  бошанд?»
Мубодилаи афкор бо иштироки олимони соњаи 

китобдорї.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
Масъулин: кормандони Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи 

илмї-тадќиќотии фарњанг ва иттилоот» ва кормандони КДБЉ 
ба номи Мирсаид  Миршакар. 

***
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Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал: 4 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36    
Тел.:  918-65- 43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 

ташкили роњбарии хониши кўдакон».
Вохўрї бо адибону олимон Бўриев Ќурбоналї, Шариф 

Комилзода, Низом Ќосим, Зулфия Атої,  Мањзун Аюбзода,  
Љумъа Мирзо, Халифабобо Љумъазода, кормандони Кумитаи 
кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва кормандони рўзномаи «Анбоз».

Мањфили саволу љавоб оид ба баробарњуќуќї дар оила ва 
љомеа.

Тадбирњои аёнї:
-намоиши матбуоти даврии кўдакону наврасон;
- намоиши китобии «Оила- шоњсутуни тарбия»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони Кумитаи кор бо занон ва оилаи 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, рўзномаи «Анбоз», 
кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар ва шуъбаи 
маорифи ноњияи Шоњмансур.  

***

Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал: 4 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Ќасри фарњанги ноњияи  Файзобод
Суроѓа:  ноњияи Файзобод  
Тел.:  935-31-30-53, 933-04-11-10, 93-564-76-10, 918-65-43-37 
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 
  ташкили роњбарии хониши кўдакон» 
Вохўрии хонандагон бо кормандони Кумитаи кор бо 

занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
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кормандони рўзномаи «Зангўла» ва адибону олимон  Мирзо 
Файзалї, Љамолиддин Саидзода, Муродалї Собир, Сайќали 
Самеъ, Њаким Гўё, Шањло Абдуллоева, Дилафрўз Ќурбонова,  
Нуриддини Амриддин, Нурулло Норзода, Абдусаттори 
Рањмон.

Мањфили саволу љавоб оид ба баробарњуќуќї дар оила ва 
љомеа.

«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо 
иштироки хонандагони Мактаби бачагонаи санъати ноњияи 
Файзобод.

Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии  «Китобњои тозанашр»; 
- намоиши китобии «Оила -шоњсутуни тарбия»;
- шиносої бо китобхонаи ноњия;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбањои фарњанг ва маорифи ноњияи  Файзобод.  

***

Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал: 4 - апрели соли 
2015, соати 1030

Макон:  Ќасри фарњанги ноњияи  Восеъ
Суроѓа:  ноњияи Восеъ  
Тел.:  904-18-66-86, 918-65-43-37
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 
  ташкили роњбарии хониши кўдакон» 
Вохўрии хонандагон бо кормандони Кумитаи кор бо занон 

ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  ва адибону 
олимон Абдулњамид Самадов, Саидќул Сабзаев, Мирзо 
Шукурзода, Њаќназар Ѓоиб, Садриддин Њасанзода, Ќурбон 
Авѓонов.

Муаррифии китоби «Сарбози њаќиќат»-и Садриддин 
Њасанзода.
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Мањфили саволу љавоб оид ба китоби тозанашр ва 
баробарњуќуќї дар оила ва љомеа.

«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо 
иштироки  хонандагони  Мактаби бачагонаи санъати ноњияи 
Восеъ.

Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии  «Китобњои тозанашр»; 
- намоиши китобии «Оила- шоњсутуни тарбия»;
- шиносої бо китобхонаи ноњия;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбањои фарњанг ва маорифи ноњияи  Восеъ.  

***

Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал: 4 - апрели соли 
2015, соати 1100

Макон:  ноњияи Сино, МТМУ №56 
Суроѓа:  кўчаи Љомї, 67
Тел.:  231-90-79, 93- 464- 47-74
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 
  ташкили роњбарии хониши кўдакон»  
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Гул - гул» ва 

адибон  Шералї Мўсо, Љамоли Абдулњай, Њабиб Имодї, Ѓанї 
Љўразода, Хиромон Неъматзода,Маликаи Аваз, Содиќи Завќї.

Мањфили саволу љавоб оид ба баробарњуќуќї дар оила ва 
љомеа.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Оила -шоњсутуни тарбия»;
- шиносої бо китобхонаи мактаб;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар  

ва кормандони шуъбаи маорифи ноњияи Сино.
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***

Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал: 4 - апрели соли 
2015, соати 1200

Макон:  ноњияи Шоњмансур, МТМУ №29 
Суроѓа:  кўчаи Айнї, 106
Тел.:  225-59-30, 905-55-99-59
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 
  ташкили роњбарии хониши кўдакон»  
Вохўрии хонандагон бо кормандони моњномаи «Офтобак» 

ва адибон Алї Бобољон, Гули Зард, Ато Мирхоља, Камол 
Насрулло, Марямбонуи Фарѓонї, Робияи Холмирзо, Назокати 
Олим ва Њотами Њомид.

Мањфили саволу љавоб оид ба баробарњуќуќї дар оила ва 
љомеа.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Оила- шоњсутуни тарбия»;
- шиносої бо китобхонаи мактаб;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар  

ва кормандони шуъбаи маорифи ноњияи Шоњмансур.

***

Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал: 4 - апрели соли 
2015, соати 1300

Макон:  ноњияи Фирдавсї, МТМУ №42 
Суроѓа:  кўчаи Фирдавсї, 93/2
Тел.:  231-63-87, 951-38-10-42 935-06-60-04
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 
  ташкили роњбарии хониши кўдакон»  
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Адабиёт 

ва санъат» ва адибон Хайрандеш, Адибаи Азиз, Мавлудаи 
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Равшанёр, Сафияи Носир, Гулчењра Муњаммадиева, 
Муњаммадалии Аљамї.

Мањфили саволу љавоб оид ба баробарњуќуќї дар оила ва 
љомеа.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Оила- шоњсутуни тарбия»;
- шиносої бо китобхонаи мактаб;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар  

ва кормандони шуъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї.

***

Идомаи барномањои рўзи сеюми фестивал:  4 - апрели соли 
2015, соати 1430

Макон:  Ќасри фарњанги шањри Роѓун 
Суроѓа:  шањри Роѓун, кўчаи Истиќлол, 68/1   
Тел.:  907-92-42-94,  938-54-09-61, 8313-42-16-39 
Мавзўъ:  «Њамкории китобхона бо оила ва мактаб дар 
  ташкили роњбарии хониши кўдакон», 
Вохўрии хонандагон бо кормандони Кумитаи кор бо занон 

ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, кормандони 
рўзномаи «Парвин» ва адибону олимон Мирзо Файзалї, 
Љамолиддин Саидзода, Муродалї Собир, Сайќали Самеъ, Њаким 
Гўё, Шањло Абдуллоева, Дилафрўз Ќурбонова, Сафар Амирхон, 
Нуриддини Амриддин, Нурулло Норзода, Абдусаттори Рањмон.

Мањфили саволу љавоб оид ба баробарњуќуќї дар оила ва 
љомеа.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти  шоирон.
«Гулу гулдастањои як чаманем» - барномаи консертї бо 

иштироки хонандагони Мактаби бачагонаи санъати шањри 
Роѓун.
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Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»; 
- намоиши китобии «Оила -шоњсутуни тарбия»;
- шиносої бо китобхонаи шањри Роѓун;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

кормандони шуъбањои фарњанг ва маорифи шањри Роѓун.

***

Идомаи барномањои рўзи чоруми фестивал: 5 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Мактаби махсуси љумњуриявї 
Суроѓа:  кўчаи Турсунзода, 5    
Тел.:  918-82-82-82, 223-33-62     
Мавзўъ:  «Адиби накуному накукор» - бахшида ба 70 - 
  солагии зодрўзи адиб, шодравон Њабибулло 
  Файзулло.
Вохўрии хонандагон бо фарзандони шоир, кормандони 

маљаллаи «Истиќбол» ва адибон Њотами Њомид, Назокати 
Сафар, Шањло Абдуллоева, Дилафрўз Ќурбонова, Муродалї 
Собир, Њаким Гўё.

Суњбат оид ба эљодиёти адиб.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Фурўѓи субњи доної»;
-  намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 

ва Мактаби махсуси љумњуриявї.

***

Идомаи барномањои рўзи чоруми фестивал: 5 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Ќасри фарњанги шањри Вањдат
Суроѓа:  шањри Вањдат,  кўчаи 20-солагии Истиќлолият   
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Тел.:  905-50-51-53,  918- 65-17-72, 83136 22192,
   935-35-10-35
Мавзўъ: «Шоири мањбуби халќ» - бахшида ба 80 - солагии 

Наримон Баќозода.
Вохўрии хонандагон бо фарзандони шоир, кормандони 

моњномаи «Рангинкамон», рўзномаи «Бањори Аљам» ва 
адибону олимон Мирзо Файзалї, Низом Ќосим, Кароматулло 
Мирзоев, Насим Раљаб, Равшани Ёрмуњаммад, Муњаббати 
Юсуф, Нурулло Норзода, Абдусаттори Рањмон, Нуриддини 
Амриддин, Ќањрамон Баќозода.

Ќироати шеърњо  аз ашъори адибон. 
«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо 

иштироки  хонандагони Мактаби бачагонаи санъати шањри 
Вањдат.

 Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Кўдакон манбаи илњоми ў»;
- шиносої бо китобхонаи шањр;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

кормандони шуъбањои фарњанг ва маорифи шањри Вањдат.

***

Идомаи барномањои рўзи чоруми фестивал: 5 - апрели соли 
2015, соати 1030

Макон:  ноњияи Шоњмансур,  МТМУ №15
Суроѓа:  кўчаи Айнї, 49
Тел.:  223-16-93, 907- 80-06-53 
Мавзўъ:  «Офарандаи шеърњои асалин» - бахшида ба 
  65 - солагии Латофат Кенљаева.
Вохўрии хонандагон  бо кормандони рўзномаи «Анбоз» 

ва адибон Латофат Кенљаева, Ѓанї Љўразода, Юсуфљон 
Ањмадзода, Халифабобо Љумъазода, Шарифи Мањмадёр.
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Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Машъали фурўзон дар адабиёти 

кўдакон»;
- шиносої бо китобхонаи мактаб;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: шуъбаи маорифи ноњияи Шоњмансур ва 

кормандони КДБЉ ба номи Мир-саид  Миршакар.

***

Идомаи барномањои рўзи чоруми фестивал: 5 - апрели соли 
2015, соати 1100

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36
Тел.:  918-65- 43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
Мавзўъ:  «Њимматбаланде аз ошёни баланд» - бахшида ба 
  ёдбуди Шоири халќии Тољикистон Мирсаид 
  Миршакар.
Вохўрии  хонандагон бо  фарзандони шоир.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши видеофилм оид ба њаёт ва фаъолияти Мирсаид 

Миршакар; 
- саёњат ба китобхона;
 - намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 

ва раёсати маорифи шањри Душанбе.

***

Идомаи барномањои рўзи чоруми фестивал: 5 - апрели соли 
2015, соати 1130

Макон:  Китобхонаи марказї-шањрии ба номи А. Лоњутї
Суроѓа:  кўчаи Н. Ќарабоев, 50  
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Тел.:  233-66-31, 233-26- 44, 919-00-06-96
Мавзўъ:  «Мењр меборад зи шеъри Гулназар» - бахшида ба 
  70 - солагии Шоири халќии Тољикистон 
  Гулназар Келдї.
 Вохўрии  хонандагон бо  кормандони рўзномаи «Анбоз» ва 

адибону олимон Мењмон Бахтї, Абдулњамид Самад, Гулназар 
Келдї, Муњаммад Ѓоиб, Сайидалї Маъмур,Љўрабек Муродов, 
Маљид Салим, Норинисо, Абдушукури Абдусаттор. 

Ќироати шеърњо аз ашъори адибон. 
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Вассофи  ёру диёр»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар, 

кормандони Китобхонаи марказї-шањрии ба номи А. Лоњутї 
ва шуъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36
Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
Мавзўъ:  «Шашмаќом – санъати воло»
Вохўрї бо њунармандони ансамбли «Шашмаќом»-и  назди  

Кумитаи телевизион ва радиои Љумњурии Тољикистон ва 
адибону олимон Љўрабек Муродов, Фурќат Саидов, Зубайдов 
Абубакр.

Хулосаи библиографї оиди китобњои тозанашр. 
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба 

«Шашмаќом»;
- шиносої бо китобхона;
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- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 

ва шуъбаи маорифи ноњияи  Сино.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  ноњияи Рўдакї, Гимназияи Абурайњонї Берунї
Суроѓа:  љамоати Чортеппа, дењаи Арбобхотун 
Тел.:  917-04-22-00, 919-27-27-44
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин»- бахшида ба 
  700 - солагии Мир Сайид Алии Њамадонї»,
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Анбоз» ва 

адибону олимон Насим Раљаб, Назокати Олим, Марямбонуи 
Фарѓонї, Зулфия Султонова, Маљид Салим, Љумъа Мирзо, 
Рањмон Бобо, Халифабобо Љумъазода.  

Ќироати шеърњо аз эљодиёти шоирон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 

ва Гимназияи ба номи Абўрайњони Берунї.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Хонаи фарњанги ноњияи Шањринав 
Суроѓа:  ноњияи Шањринав, кўчаи И.Сомонї, 32
Тел.:  95-196-65-64, 8155-31-2-30, 8155-31-7-06 
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин» - бахшида ба 
  700- солагии Мир Сайид Алии Њамадонї. 
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Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Боѓи дониш» 
ва адибону олимон Шањрия Ањтамзод, Низом Ќосим, Љўра 
Њошимї, Мирзо Шукурзода, Муродалї Собир, Њаким Гўё, 
Њасанбой Ѓоибов. 

Ќироати шеърњо  аз эљодиёти  шоирон.
«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо иштироки 

хонандагони Мактаби бачагонаи санъати ноњияи Шањринав.
Тадбирњои аёнї:
-  намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
- шиносої бо китобхона;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбањои фарњанг ва маорифи ноњияи Шањринав.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1100

Макон:  Китобхонаи  миллии Тољикистон
Суроѓа:  кўчаи Тењрон, 5
Тел.:  221-04-80, 919-68-33-44
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин» - бахшида ба 
  700 - солагии Мир Сайид Алии Њамадонї
Вохўрии хонандагон бо кормандони маљаллаи «Офтобак» ва 

адибону олимон Гулназар Келдї, Маљид Салим, Маликаи Аваз, 
Хиромон Неъматзода, Субњия, Рудобаи Мукаррам, Њабиб 
Сулаймонї.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
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- шиносої бо китобхона;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид  Миршакар 

ва шуъбаи маорифи ноњияи Исмоили Сомонї.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1130

Макон:  ноњияи Фирдавсї, Гимназияи №74
Суроѓа:  кўчаи  Дењотї, 23
Тел.:  234-19-92, 95-138-10-74 
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин»- бахшида ба 
  700 - солагии Мир Сайид Алии Њамадонї», 
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Зангўла» 

ва  адибону олимон Шањло Абдуллоева, Дилафрўз Ќурбонова, 
Назокати Сафар, Саодат Сатторї, Шодибек Собиров.  

Ќироати шеърњо аз эљодиёти шоирон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 

ва шуъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1200

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36
Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин»- бахшида ба 
  700- солагии Мир Сайид Алии Њамадонї
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Вохўрї бо кормандони маљаллаи  «Истиќбол» ва адибону 
олимон  Љамолиддини Саидзода, Эмом Алї, Робияи Холмирзо, 
Њотами Њомид, Барнои Ќодирдухт.

Хулосаи библиографї оиди китобњои тозанашр. 
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
- шиносої бо китобхона;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

кормандони маљаллаи «Истиќбол» ва шуъбаи маорифи ноњияи  
Сино.

***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1300

Макон:  ноњияи Сино,  МТМУ №89
Суроѓа:  кўчаи  Муњаммадиев, 17/5
Тел.:  232- 87- 81, 918-36-09-94 
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин»- бахшида ба 
  700 - солагии Мир Сайид Алии Њамадонї».        
Вохўрии хонандагон бо адибону олимон  Назокати 

Сафар, Нуќраи Суннатниё,  Равшани Ёрмуњаммад, Юсуфљон 
Ањмадзода, Латофат Кенљаева, Рањмони Бобо ва  кормандони 
рўзномаи «Парвин».

Ќироати шеърњо аз эљодиёти шоирон.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 

ва шуъбаи маорифи ноњияи Сино.
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***

Идомаи барномањои рўзи панљуми фестивал: 6 - апрели соли 
2015, соати 1400

Макон:  Ќасри фарњанги  шањри Турсунзода
Тел.:  917- 80- 39- 74, 919- 98- 33- 12, 904-07-44-67
Мавзўъ:  «Орифи машриќзамин»- бахшида ба 
  700- солагии Мир Сайид Алии Њамадонї» 
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Боѓи дониш» 

ва адибону олимон Шањрия Ањтамзод, Шарифаи Аъламзода,   
Низом Ќосим, Љўра Њошимї, Мирзо Шукурзода, Муродалї 
Собир, Њаким Гўё, Њасанбой Ѓоибов.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо иштироки 

хонандагони Мактаби бачагонаи санъати шањри Турсунзода.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши маќолањо аз матбуоти даврї оид ба Мир Сайид 

Алии Њамадонї;
- шиносої бо китобхонањои шањри Турсунзода;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбањои фарњанг ва маорифи шањри Турсунзода.
***

Идомаи барномањои рўзи шашуми фестивал: 7 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  хиёбони Рўдакї, 36  
Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
Мавзўъ:  «Њисор дар масири таърих» - бахшида ба 
  3000 - солагии Њисори шодмон.
Вохўрии хонандагон бо адибону олимон Алї Бобољон,   

Мањзун Аюбзода, Шањло Абдуллоева, Дилафрўз Ќурбонова ва 
кормандони нашриёти «Адабиёти бачагона».
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Хулосаи библиографї.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши матбуоти даврї оиди  «Њисори зарнисор»;
- саёњат ба китобхона;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи ноњияи Шоњмансур.

***

Идомаи барномањои рўзи шашуми фестивал: 7 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Хонаи фарњанги ноњияи Варзоб
Тел.:  93- 860-01-77, 93-546-35-62,83153521014
Мавзўъ:  «Њисор дар масири таърих» - бахшида ба 
  3000-  солагии Њисори шодмон.
Вохўрии  хонандагон бо кормандони рўзномаи «Адабиёт ва 

санъат» ва  адибону олимон Кароматулло Мирзоев, Ѓаффоралї 
Сафар, Парда Њабиб, Муродалї Собир, Шарифи Мањмадёр, 
Њаким Гўё, Хайрандеш.

«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо иштироки 
хонандагони Мактаби бачагонаи санъати ноњияи Варзоб.

Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши матбуоти даврї оиди  «Њисори зарнисор»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбањои фарњанг ва маорифи ноњияи Варзоб.

***

Идомаи барномањои рўзи шашуми фестивал: 7- апрели соли 
2015, соати 1200

Макон:  Литсейи «Президентї» 
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Суроѓа:  кўчаи Шерализода, 17А 
Тел.:  235-68-24, 233-66-31,  919-00-06-96
Мавзуъ:  «Њисор дар масири таърих» - бахшида ба 
  3000 - солагии Њисори шодмон.
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Омўзгор» 

ва адибону олимон  Равшани Ёрмуњаммад, Азимљон Аминов,  
Саодат Сатторї, Шодибек Собиров, Фарзон Назрї.

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- намоишњои китобии  «Китобњои тозанашр»;
- намоиши матбуоти даврї оиди  «Њисори зарнисор»;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: СМК шањри Душанбе ба номи А. Лоњутї, 

кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, шуъбаи 
маорифи ноњияи Сино.

***

Идомаи барномањои рўзи шашуми фестивал: 7 - апрели соли 
2015, соати 1300

Макон:  ноњияи Исмоили Сомонї, МТМУ № 52  
Суроѓа:  кўчаи Шевченко, 109 
Тел.:  227-42-84, 918-28-18-32    
Мавзўъ:  «Њисор дар масири таърих» - бахшида ба 
  3000- солагии Њисори шодмон.
Вохўрии  хонандагон бо кормандони рўзномаи «Навнињол» 

ва адибону олимон Ато Мирхоља, Субњия, Сафар Амирхон, 
Зиё Абдулло, Латофат Кенљаева, Юсуфљон Ањмадзода, 
Абдуќањњори Ќосим,Њасанбой Ѓоибов.

Хулосаи библиографї.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши матбуоти даврї оиди  «Њисори зарнисор»;
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- саёњат ба китобхона;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи ноњияи Исмоили Сомонї.

***

Идомаи барномањои рўзи шашуми фестивал: 7 - апрели соли 
2015, соати 1300

Макон:  ноњияи Фирдавсї, МТМУ № 5  
Суроѓа:  кўчаи Ќосим, 5/5 
Тел.:  231-52-41, 231-51-73, 917-04-38-60, 951-38-09-70   
Мавзўъ:  «Њисор дар масири таърих» - бахшида ба 
  3000- солагии Њисори шодмон.
Вохўрии хонандагон бо кормандони рўзномаи «Зангўла» 

ва адибону олимон Њадиса Ќурбонова,  Робияи Холмирзо,   
Садриддини Њасанзода, Тўрахон Ањмадонов, Рафоњат, 
Норинисо, Дилафрўз Ќурбонова, Шањло Абдуллоева.

Хулосаи библиографї.
Тадбирњои аёнї:
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши матбуоти даврї оиди  «Њисори зарнисор»;
- саёњат ба китобхона;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї.

***

Идомаи барномањои рўзи шашуми  фестивал: 7 - апрели соли 
2015, соати 1400

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36
Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
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Мавзўъ:  «Рўзномаи дўстдоштаи мо» - бахшида ба 
  85 - солагии таъсисёбии рўзномаи 
  «Љавонони Тољикистон».          
Вохўрї бо кормандони рўзномаи «Љавонони Тољикистон» 

ва адибону олимон Раънои Мубориз, Њотами Њомид, Хиромон 
Неъматзода.

Тадбирњои аёнї:
- намоиши  китобии «Китобњои тозанашр»;
- саёњат ба китобхона;
- намоиши матбуоти даврї;
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи  ноњияи Шоњмансур.

***

Идомаи барномањои рўзи њафтуми фестивал: 8 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар 
Суроѓа:  кўчаи Рўдакї, 36
Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     
Мавзўъ:  «Иди Зафар муборак» - мањфили адабї бахшида 
  ба истиќболи 70 - солагии Рўзи Ѓалаба. 
Вохўрии хонандагон бо иштирокчиёни ЉБВ, адибону олимон 

Алї Бобољон, Ѓанї Љўразода, Шањрия Ањтамзод, Шањло 
Абдуллоева, Дилафрўз Ќурбонова ва кормандони рўзномаи 
«Паёми Душанбе».

Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Њељ кас ва њељ чиз фаромўш намешавад»; 
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи ноњияи Фирдавсї.
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***

Идомаи барномањои рўзи шашуми фестивал: 8 - апрели соли 
2015, соати 1000

Макон:  Китобхонаи марказии ноњияи Њисор 
Суроѓа:  ноњияи Њисор, кўчаи Исмоили Сомонї 6 А 
Тел.:  227-31-37,  985-52-89-89, 8313926791
Мавзўъ:  «Иди Зафар муборак» - мањфили адабї бахшида 
  ба истиќболи 70 - солагии Рўзи Ѓалаба.
Вохўрии хонандагон бо иштирокчиёни ЉБВ, кормандони 

рўзномаи «Љавонони Тољикистон» ва бо адибону олимон  
Гулназар Келдї, Кароматулло Мирзоев, Мардонќул Ашўров, 
Њидоятулло Рањмонї, Муродалї Собир, Њаким Гўё.

«Гулу гулдастањои як чаманем», барномаи консертї бо 
иштироки хонандагони Мактаби бачагонаи санъати ноњияи 
Њисор.

Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Њељ кас ва њељ чиз фаромўш намешавад»; 
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин: кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбањои фарњанг ва маорифи ноњияи Њисор.
***

Идомаи барномањои рўзи њафтуми фестивал: 8 - апрели соли 
2015, соати 1200

Макон:  ноњияи Шоњмансур, МТМУ №71   
Суроѓа:  кўчаи Айнї, 265/1
Тел.:  95-117-27-38, 95-115-18-71, 907-23-64-10, 917-16-33-79
Мавзўъ:  «Иди Зафар муборак» - мањфили адабї бахшида 
  ба истиќболи 70 - солагии Рўзи Ѓалаба.
Вохўрии хонандагон бо иштирокчиёни ЉБВ, адибону олимон    

Сафар Амирхон, Хиромон Неъматзода, Њабиб Имодї, Њанифаи 
Муњаммадохир ва кормандони рўзномаи «Парвин»   
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Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Њељ кас ва њељ чиз фаромўш намешавад»; 
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин:  кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи ноњияи Шоњмансур.

***

Идомаи барномањои рўзи њафтуми фестивал: 8 - апрели соли 
2015, соати 1200

Макон:  ноњияи Исмоили Сомонї, МТМУ № 6   
Суроѓа:  кўчаи Шоњтемур 77
Тел.:  221-14-92, 951-37-13-94
Мавзўъ:  «Иди Зафар муборак» - мањфили адабї бахшида 
  ба истиќболи 70 - солагии Рўзи Ѓалаба.
Вохўрии хонандагон бо иштирокчиёни ЉБВ, адибону 

олимон  Љамоли Абдулњай, Садриддини Њасанзода, Амирхони 
Ањмадхон, Робияи Холмирзо ва кормандони рўзномаи 
«Адабиёт ва санъат» 

Ќироати шеърњо аз эљодиёти адибон.
Тадбирњои аёнї:
- шиносої бо китобхона;
- намоиши китобии «Китобњои тозанашр»;
- намоиши китобии «Њељ кас ва њељ чиз фаромўш намешавад»; 
- намоиши дастранљи бачањо.
Масъулин:  кормандони КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 

шуъбаи маорифи ноњияи Исмоили Сомонї .

***
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Дар вилоятњои љумњурї бо иштироки ањли илму адаб
Вилояти Суѓд  рўзњои 2-8 апрел

Бо иштироки ањли илму адаб Азизи Азиз, Рўзибой 
Мавлонзода

 Вилояти Хатлон  рўзњои 2-8 апрел
Бо иштироки ањли илму адаби минтаќаи Ќўрѓонтеппа: 

Салоњиддини Садриддин, Абдуќањњори Ќосим
Минтаќаи Кўлоб: Фархунда, Сайфиддинова Њафиза, Бахтиёр 

Муртазоев

Вилояти Мухтори Куњистони Бадахшон рўзњои 2-8 апрел
Бо иштироки ањли илму адаб Тайѓун Бозор, Лутфишоњ 

Додо, Лаълљубаи Мирзоњасан, Кўйбеки Шарифзод, Руќияи 
Давроншоњ, Гулнисо Ризвоншоева, Анвари Андаробї, Алидод 
Чароѓабдулов, Зарнигор Муборакшоева.
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ЉАМъБАСТИ

Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби  кўдакону 
наврасони Тољикистон»

Замон:  9 - апрели соли 2015, соати 1000
Макон:  Муассисаи давлатии «Филармонияи давлатии 
  Тољикистон ба номи Акашариф Љўраев» 
Суроѓа:  кўчаи Сино, 43 
Тел.:  918-65-43-37, 907-82-97-64, 227-22-57     

Б А Р Н О М А:

Дар мавзўи «Нињон дар сафњањоят ганљи олам», (бахшида ба 
љамъбасти Фестивали љумњуриявии Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон)

Дар сањни Муассисаи давлатии «Филармонияи давлатии 
Тољикистон ба номи Акашариф Љўраев» аз соати 1000 то 1100

      
- намоиши китобии  «Фурўѓи субњи доної»;
- хулосаи библиографї доир ба намоиш;
- намоиши дастранљи кўдакону наврасон;
- намоиш ва фурўши китобу рўзнома ва маљаллањои 

тозанашр;
- суњбати наврасон бо адибон;
- ќироати порчањои шеърї;
- фотомонтаж - «Як њафтаи китоб»
- порчањо аз намоишномаи « Театри давлатии љумњуриявии  

лўхтак»;
-  порчањо аз намоишномаи Сирки давлатии Тољикистон;
- «Резаборон», барномаи консертї бо иштироки ѓунчањои 

наврас аз шањру ноњияњои  љумњурї.
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Дар дохили Муассисаи давлатии «Филармонияи давлатии 
Тољикистон ба номи  Акашариф Љўраев», соати 1100

 Тамошои видеофилм «Як њафтаи фарањбаш».
Суханронии вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон 

Шамсиддин Орумбекзода, вазири  маориф ва илми  Љумњурии 
Тољикистон Саидов Нуриддин Саидович  ва  адибону олимон.

Супоридани туњфањо ба иштирокчиён ва созмондињандагони 
фаъоли Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон».

Масъулин: кормандони  КДБЉ ба номи Мирсаид Миршакар, 
идораи рўзномаву маљаллањои кўдакон, идорањои маориф ва 
фарњанги шањри Душанбе (вилоят, ноњия), Корхонаи воњиди 
давлатии таъминот ва савдои «Китоб», нашриётњои давлатї, 
Ќасри фарњанг ва санъати љумњуриявї - Маркази љумњуриявии 
эстетикии кўдакон ва љавонон, мактабњои бачагонаи санъати 
шањру ноњияњо.
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МАВОДИ РАСМЇ:

Дар бораи баргузор намудани Фестивали љумњуриявии
 «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон»

Бо маќсади иљрои нишондоди банди 3-юми ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти №85 аз 3 марти соли 
2007 «Дар бораи тасдиќи Барномаи рушди фарњанги Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2008-2015», љалби њар чї бештари 
кўдакону наврасон ба китобу китобхона, тарѓибу ташвиќи 
мероси гаронмояи фарњанги миллї ва дастовардњои тозаи 
илмї-техникї дар байни онњо, тарбияи њисси худшиносиву 
ватандўстї, ташаккули љањонбинии илмии насли наврас љаласаи 
њайати мушовараи Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон

Ќ А Р О Р   М Е К У Н А Д:

1.Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон» рўзњои 2-9 апрели соли 2015 дар миќёси 
љумњурї баргузор гардад. 

2. Низомнома, њайати эљодї ва маъмурии Фестивали 
љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» 
тасдиќ карда шаванд (замима мегарданд).

3. Бо маќсади дар сатњи баланди ташкилию эљодї баргузор 
гардидани фестивал дар назди Китобхонаи давлатии бачагонаи 
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љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар  Ситоди љумњуриявї 
ташкил карда шавад.

4. Аз маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе хоњиш карда шавад, ки барои иштироки хонандагони 
мактабњои тањсилоти миёнаи умумї ва бачагонаи мусиќии 
шањри Душанбе бо барномањои махсуси консертї ва њамкории 
Китобхонаи марказонидашудаи ба номи Абулќосим Лоњутии 
шањри Душанбе дар љараёни  баргузории фестивал мусоидат 
намоянд.

5. Сардорони раёсатњо, мудирони шуъба ва бахшњои 
фарњанги маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњои љумњурї вазифадор карда шаванд, ки барои 
дар сатњи баланди ташкилию эљодї доир намудани фестивал 
тадбирњои мушаххас андешанд.

6. Директорони Мактаб-интернати миёнаи махсуси мусиќии 
љумњуриявии ба номи Миратулло Атоев, Мактаб-интернати 
миёнаи махсуси мусиќии љумњуриявии ба номи Зиёдулло 
Шањидї  вазифадор карда шаванд, ки дар рўзњои баргузории 
фестивал иштироки хонандагони мактабњои номбурдаро бо 
барномањои махсуси консертї таъмин намояд.

7. Директори Ќасри фарњанг ва санъати љумњуриявї – 
Маркази љумњуриявии эстетикии кўдакон ва љавонон вазифадор 
карда шавад, ки дар рўзњои баргузории Фестивал, тамоми 
неруњои эљодии муассисаро љалб намуда, инчунин намоиши 
дастранљи кўдакону наврасонро ташкил намояд. 

8. Директорони Театри давлатии љумњуриявии лўхтак, Сирки 
давлатии Тољикистон вазифадор карда шаванд, ки дар оѓоз ва 
љамъбасти фестивал барномањои махсус ташкил намоянд.

9. Директори Муассисаи давлатии «Филармонияи давлатии 
Тољикистон ба номи Акашариф Љўраев» оид ба таъмини бино, 
таљњизот ва дастгоњњои таќвияти овоз дар љамъбасти фестивал 
вазифадор карда шавад.
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10. Сардабирони рўзномаи «Бањори Аљам» ва «Анбоз»  
вазифадор карда шаванд, ки бахшида ба Фестивал шумораи 
махсуси нашрияњоро тањия ва чоп намоянд. 

11. Сардабирони маљалла ва рўзномањои бачагонаи 
љумњуриявї вазифадор карда шаванд, ки раванди баргузории 
фестивалро њамаљониба тарѓиб намоянд.

12. Ба директорони Корхонаи воњиди давлатии таъминот ва 
савдои «Китоб», муассисањои нашриявии «Ирфон», «Адиб», 
«Маориф», «Адабиёти бачагона», нашриётњои хусусї супориш 
дода шавад, ки дар рўзњои баргузории фестивал намоиш ва 
фурўши китобњои тозанашрро ташкил намоянд.

13. Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи муовини Вазир 
Одинаева Б. Ф. вогузор карда шавад.

Раиси љаласаи 
њайати мушовара,          
Вазир          Ш. Орумбекзода
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           Замимаи 1
ба ќарори љаласаи њайати 
мушовараи Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон 
аз  « 19 » феврали с. 2015
№ 2/2 тасдиќ шудааст.

НИЗОМНОМАИ

Фестивали љумњуриявии  «Њафтаи  китоби 
кўдакону наврасони  Тољикистон»

1. Муќаррароти умумї
Дар љањони имрўза ояндаи дурахшон танњо насиби 

кишварњое мегардад, ки ташаккул ва такомули њаќиќии 
инсон, рушди неруи эљодии онро мењвари асосии сиёсати худ 
ќарор додаанд. Њукумати Љумњурии Тољикистон аз рўзњои 
аввали соњибистиќлолии кишвар ба тарбия ва таълими насли 
навраси ояндасоз таваљљуњи хоса зоњир намуда, онро самти 
афзалиятноки сиёсати давлатї ва омили асосии таъмини  сатњи 
матлуби худшиносиву худогоњї ва муњити солими иљтимої 
эълон намудааст, Ба хотири татбиќи муваффаќонаи ин 
вазифаи пурмасъулият тамоми нињодњои иљтимоии љомеа, аз 
љумла китобхонањои бачагона ва китобхонањои муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии кишвар вазифадоранд, ки дар 
зењну шуури афроди љамеа аз овони  кўдакї сатњи мувофиќ ва 
муассири  масъулияти иљтимої, пиндору гуфтор ва рафтори 
шоистаи љомеаи муосирро тарбия намоянд. 

Тавре, ки аз дастуру њидоятњои роњбарияти давлат ва 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бармеояд, кўдакону наврасони 
тољикро бояд тарзе тарбия намуд, ки онњо дар назди Ватан ва 
сарнавишти он, њифзи арзишњои милливу фарњангї масъулияти 
хоса зоњир намуда, барои иљрои ќарзи фарзандии худ њамеша 
омода бошанд. 
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Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо дарки амиќи масъулият бањри ободиву 
шукуфої ва ояндаи умедбахши кишвар соли 2015-умро «Соли 
оила» эълон намуда, дар назди падару модарон ва дигар 
нињодњои иљтимоие, ки ба тарбияи кўдакон ва наврасон 
машѓуланд, вазифањои навро гузошт. 

Дар иљрои ин вазифаи басо пурмасъулият китобхонањои 
бачагона ва китобхонањои муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии љумњурї њамчун марказњои фароњамоварї, нигоњдошт 
ва омўзишу тарѓиби донишњои умумибашарї мавќеи калидиро 
ишѓол менамоянд. 

Бо дарназардошти њамин масъулияти иљтимої  Муассисаи 
давлатии «Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба 
номи Мирсаид Миршакар» дар њамкорї бо Вазорати  фарњанги 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Иттифоќи нависандагон, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
љумњурї анъанаи пурарзиши замони Шўравї «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасон» -ро эњё намуда, онро пайгирона баргузор 
менамояд. 

Тибќи Наќшаи чорабинињои «Барномаи рушди фарњанги 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2015» аз соли 2008 
инљониб ин чорабинї  њамчун Фестивали љумњуриявии «Њафтаи 
китоби кўдакону наврасони Тољикистон» бо иштироки ањли 
илму адаб дар саросари љумњурї баргузор мегардад.

2. Маќсади Фестивал
Маќсад аз баргузории Фестивал  тарѓиб ва оммавигардонии 

хониш дар байни кўдакону наврасон, љалби њарчи бештари онњо 
ба китобхона, ташаккули одат ва малакањои мутолиаи китоб, 
дар замири онњо тарбия намудани њисси  ифтихори миллї, 
ватандўстї, гиромидошти арзишњои милливу умумибашарї ва 
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такомули сатњи фарњанги иттилоотии насли наврас  мебошад. 
Дар ин радиф таваљљўњи ањли љомеа ба дастовардњо, мушкилоти 
китобхонањои бачагона ва китобхонањои муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии кишвар, масъалањои њалталаби табъу 
нашри китоб барои кўдакону наврасон љалб мегардад.

3. Вазифањои Фестивал
Яке аз вазифањои асосии Фестивал тарбияи њисси 

хештаншиносї, ватандўстї, зебописандї, эњтиром ба мероси 
ниёгон, арзишњои умумибашарї, ифтихор аз донишандўзї ва ба 
ин васила кўмак расонидан ба раванди такомули аќлу заковат 
ва маънавиёти насли наврас ба шумор меравад, ки иљрои 
бомуваффаќияти он тавассути:

- таъмини иштироки фаъолона ва љалби теъдоди њарчи 
бештари кўдакону наврасони тамоми минтаќањои љумњурї дар 
ин чорабинињо;

- ташкил ва баргузории чорабинињои гуногуни шавќовару 
самарабахш барои кўдакону наврасон бо иштироки олимону 
адибон, шахсиятњои намоён, падару модарон, омўзгорону 
мураббиён;

- муаррифии китобњои бењтарини тозанашри илмї-оммавї, 
адабї, ва маљаллаву рўзномањо дар байни кўдакону наврасон;

- санљиши шаклу услубњои замонавии хизматрасонии 
китобдорї бо истифода аз технологияи муосири иттилоотї ба 
кўдакону наврасон;

- ташкили нуќтањои китобдињї, ярмаркаи китобњои бачагона;
- мубодилаи афкор бо иштироки мутахассисон дар 

мавзўи «Имрўзу фардои нашриёт ва чопхонањои Љумњурии 
Тољикистон»;

- мубодилаи афкор бо иштироки олимони соња дар мавзўи 
«Китобхонањои Тољикистон чї гуна бояд бошанд?»;

- љалби таваљљуњи маќомоти дахлдори давлатї, ањли љомеа, 
бахусус падару модарон, омўзгорону мураббиён, олимону 
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адибон, китобдорон ба мушкилоти раванди хониши кўдакону 
наврасон;

- ошкор намудани эњтиёљоти воќеии китобхонањои бачагона 
ва мактабии љумњурї, фароњамоварии шароитњои боз њам 
мусоид барои мутолиаи китоб; 

- ташкил ва гузаронидани чорабинињои гуногуни шавќовар 
барои кўдакону наврасон, љавонон (мулоќоту вохўрї, суњбату, 
конфронсњои хонандагон, субњи адабї, намоиши китобї, 
муаррифии китобњо, мубодилаи афкор, хулосаи библиографї, 
викторина, мањфилњои гуногун, ба монанди «Оилаи китобдўст», 
«Синфи китобдўст», «Фарзанди нек – боѓи падар» бо ширкати 
муштараки волидону фарзандон, мураббиёну омўзгорон, 
адибону олимон) ва ѓайра;

- тарѓиб ва дастраси кўдакону наврасон гардонидани шаклу 
услубњои нави хадамоти китобдорї-иттилоотї тавассути 
технологияи муосири иттилоотї, санљиши мањорату малакањои 
кор дар шабакаи интернет;

- созмон додани ярмаркаи фурўши китоб, нуќтањои 
китобдињї, намоишњои китобї, намоиши дастранљи кўдакон, 
рассомону ихтироъкорони наврас; 

- баргузор намудани озмунњои гуногун, аз ќабили «Хонандаи 
фаъол», «Дастони моњир», «Китобдори бењтарин» ва муќаррар 
намудани љоизањои Фестивал «Барои ќироати бењтарин» (-и 
шеър, афсона, њикоя ва ѓайра), «Барои бењтарин намоишгоњи 
китоб», «Аниси хонадони мо» (барои оилањои китобдўст), 
«Барои тарѓиби фаъолонаи Фестивал», «Барои расми 
зеботарин», «Барои бењтарин муаррифии китоб» ва амсоли ин 
таъмин мегардад.

4. Тартиби баргузории Фестивал
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 

наврасони Тољикистон»  рўзњои 2-9 апрел дар миќёси љумњурї 
баргузор мегардад. Фестивал рўзи 2 апрел-Рўзи байналмилалии 
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китоби кўдакон дар сањн ва толори Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар, 
китобхонањои бачагонаи вилоятї ва китобхонањои марказии 
шањру ноњияњо ба таври тантанавї оѓоз меёбад.

Љамъбасти Фестивал рўзи 9 апрел дар сањн ва толори 
Муассисаи давлатии «Филармонияи давлатии Тољикистон ба 
номи Акашариф Љўраев» бо иштироки фаъолон, ѓолибони 
озмунњо, барандагони љоизањо, ањли илму адаб, намояндагони 
вазоратњои фарњангу маориф, васоити ахбори омма баргузор 
мегардад. 

Бо маќсади дар сатњи баланди ташкилию эљодї баргузор 
гардидани Фестивал дар назди Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар  Ситоди љумњуриявї 
ташкил карда мешавад. Ситоди мазкур фаъолияти кумитањои 
тадорукот, њайатњои корї ва эљодии фестивалро, ки дар вилоят, 
шањру ноњияњо созмон дода шудаанд, мутобиќ гардонида, ба 
онњо ёрии амалию методї мерасонад. 

Ба ёрии созмондињандагони Фестивал Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар дастури 
таълимї-методии «Аз китоб ояд ба дил нуру сафо»-ро тањия  
менамояд. 

Дар вилоят ва шањру ноњияњои љумњурї бо љалби 
китобдорони варзида, олимону адибон, намояндагони идора, 
шуъбањои фарњангу маориф, воситањои ахбори омма кумитаи 
тадорукотї ва ситодњои корї созмон дода мешаванд.

Дар шуморањои махсуси маљаллаи «Истиќбол» ва 
рўзномањои «Анбоз», «Бањори Аљам», «Дунёи китоб» 
низомномаи фестивал, таърихи он, таърихи китобхонањои 
љумњурї, маълумотњо оид ба адибону олимони соњибљашн, 
сенарияи чорабинињои фестивал (композитсияи адабї-бадеї, 
суњбат, хулосаи библиографї, тарњи намоиши китоб, андешањои 
иштирокчиёни фаъоли фестивалњои гузашта, навќаламон 
ва ѓайра), инчунин низомномањои озмунњо, аз љумла озмуни 
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љумњуриявии библиомарафон «Њамнишине бењ аз китоб махоњ» 
ва љоизањои фестивал дарљ мегарданд.

Як рўзи Фестивал дар саросари љумњурї ба «Соли 
байналмилалии оби тоза», «Соли оила», «70-солагии Рўзи 
Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзї Мир Сайид Алии Њамадонї»,  
«3000-солагии Њисор», «Адибону олимони соњибљашн» ва  рўзи 
дигари он ба љашни 80-солагии яке аз асосгузорони нахустин 
Фестивали љумњуриявии «Китоб ва мусиќї» шоир Наримон 
Баќозода   бахшида мешавад.

Барои тањияи барномаи мушаххаси фестивал, низомномаи 
озмунњои он китобдорону омўзгорон, намояндагони созмонњои 
талабагї ва дигар ташкилоту муассисањо  љалб карда мешаванд.

5. Талаботи озмунњои Фестивал
 То оѓози Фестивал ва дар доираи чорабинињои он озмунњои 

гуногун гузаронида мешаванд.
Барои муайян намудани ѓолибони озмунњо ва иштирокчиёни 

фаъоли фестивал дар назди ситодњои љумњуриявї, вилоятї ва 
шањриву ноњиявї њайати њакамон таъйин мегарданд, ки онњо ба 
масъалањои зерин таваљљуњи хоса зоњир менамоянд:

-  сатњи таъминоти фонди китобхонањо бо осори чопї ва 
дигар маводи иттилоотї барои њамаи табаќањои љомеа, бахусус 
кўдакону  наврасон;

- воридсозии технологияи нави иттилоотї дар фаъолияти 
китобхонањо;

- мављудияти кадрњои баландихтисоси соња дар китобхонањо;
- теъдоди чорабинињои  гуногуни оммавї барои насли наврас 

бахшида ба «Соли байналмилалии оби тоза», «Соли оила», «70-
солагии Рўзи Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзї Мир Сайид Алии  
Њамадонї»  ва љашни 80-солагии шоир Наримон Баќозода;

- теъдоди  чорабинињои гуногуни оммавї барои насли наврас 
бахшида ба адибону олимони соњибљашн;

- мављудияти наќшаи чорабинињо (намоиши китобї, 
хулосаи библиографї, субњи адабї, суњбатњои гурўњї ва 
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инфиродї, хониши бадеї, байтбарак, конфронси хонандагон, 
мулоќоту вохўрињо бо адибону олимон, викторинањо, лавњањои 
китобхонавї) бо истифода аз тарзу услубњои нави кор бо 
кўдакону наврасон; 

- њамкории китобохонањо бо оила, муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, ташкилоту муассисањо, иттифоќњои эљодї дар 
самти љалби кўдакону наврасон ба хониш;

- ободонї ва фароњамсозии шароитњои бењтарин барои 
мутолиа дар китобхонањои бачагона ва китобхонањои 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї. 

6. Харољоти молиявии Фестивал
Харољоти Фестивал аз њисоби маблаѓњои соли 2015-уми  

«Барномаи рушди фарњанги Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2008-2015», инчунин сметаи ягонаи даромад ва харољоти 
Муассисаи давлатии «Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар»  пардохта мешавад.

Харољоти Фестивал дар шањру ноњияњои љумњурї ва 
сафарбарии фаъолон, ѓолибони озмунњо, адибони мањаллї, 
ки њангоми љамъбасти Фестивал ба шањри Душанбе сафар 
мекунанд, аз њисоби маблаѓњои шуъбањои  фарњангу маорифи 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои 
љумњурї пардохта мешавад. Дар ин амал сармоягузорони 
ватанї ва хориљї  метавонанд њамчун сарпараст сањм гузоранд.

7. Мукофотњои  Фестивал
Бо салоњдиди Кумитаи тадорукотї ва ситодњои корї то 

оѓози Фестивал ва дар доираи барномањои он озмунњои 
гуногун, аз ќабили «Хонандаи фаъол», «Дастони моњир», 
«Китобдори бењтарин», мањфилњои «Оилаи китобдўст», «Синфи 
китобдўст»  ва амсоли ин гузаронида мешаванд. Баргузорї ва 
љамъбасти озмунњо тибќи низомномањое, ки аз љониби њайати 
кории Фестивал (дар марказ ва шањру ноњияњо) тањия ва тасдиќ 
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гардидаанд, сурат мегирад. Муќаррар намудани љоизањои 
Фестивал «Барои ќироати бењтарин» (шеър, афсона, њикоя ва 
ѓайра),  «Барои бењтарин намоишгоњи китоб», «Аниси хонадони 
мо» (барои оилањои китобдўст), «Барои тарѓиби фаъолонаи 
Фестивал», «Барои расми зеботарин», «Барои бењтарин 
муаррифии китоб» ва ѓайра ба маќсад мувофиќ аст.

Созмондињандагон, иштирокчиёни фаъоли Фестивал, 
китобдорон, адибону олимон, омўзгорон, хонандагон, 
кормандони васоити ахбори омма, муассисаву ташкилотњо, 
шахсони алоњида аз љониби Кумитаи тадорукотї ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоят, шањру ноњияњои љумњурї 
бо мукофотњои пулї, туњфањо, инчунин бо ифтихорномањо 
ва нишонњои сарисинагии «Аълочии фарњанги Љумњурии 
Тољикистон», «Аълочии маорифи Љумњурии Тољикистон»  
ќадрдонї  карда мешаванд. 
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ШАРТИ ОЗМУНЊО ВА ЉОИЗАЊОИ ФЕСТИВАЛИ 
ЉУМЊУРИЯВИИ «ЊАФТАИ КИТОБИ КўДАКОНУ 

НАВРАСОНИ ТОЉИКИСТОН»

Шарти озмунњо:
«Диёрам Тољикистон» (барои хонандаи кишваршиноси 

китобхона): малакаи зарурии кишваршиносиро дорост; 
адабиёти заруриро аз фењристу картотекањои китобхона  
мустаќилона дарёфт карда метавонад; дар тўли сол беш аз 
5 китоб оид ба Тољикистонро ќироат намудааст; китобњои 
бахшида ба кишварашро ба хонандагони  китобхона  муаррифї 
мекунад; ба хонандагони китобхона хулосаи китобњои 
кишваршиносиро пешнињод мекунад. 

«Ихтироъкори навраси китобхона»: соњиби беш аз ду ихтироъ 
мебошад; тавассути китоби китобхона ба тавлиди кадом 
ихтироъњо  ноил гаштааст; адабиёт оид ба касбу њунарро дар 
байни њамсолонаш пешкаш карда метавонад; рўйхати китобњои 
мутолиакардаашро ба њайати њакамон пешнињод менамояд. 

«Њама чизро донистан мехоњам»: (интернет-озмуни бачагона): 
дониши кофии компютериро дорост; аз интернет мавод љустуљў 
ва дарёфт карда метавонад; тарзи нусхабардории маводи зарурии 
дарёфтаашро медонад; сомонањои ба кишвараш тааллуќдоштаро 
ба њамсолонаш ва њайати њакамон муаррифї мекунад. 

«Китобдори бењтарин»: мутахассиси соњаи китобдорї бошад; 
санаду меъёрњои ќонунгузории соњаро хуб донад, тибќи онњо 
амал намояд; тавассути наќшаи кориаш кору фаъолият намуда, 
дар соли 2014 бо хонандагон беш аз 10 чорабинињои оммавї 
гузаронидааст ва 500 хонандаи наврасро ба мутолиаи китоби 
китобхона љалб намудааст; дониши касбиашро ба тариќи 
худомўзї ва курсњои такмили ихтисос баланд бардоштааст. 

«Китобхонаи бачагонаи бењтарин»: дар соли 2015 назар 
ба соли 2014 дар фаъолияти корї ба дастовардњои назаррас 
ноил гардидааст, яъне теъдоди хонандагон, дињиши адабиёт, 
чорабинињои оммавї ва пурракунии фонд бо китобњои 
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тозанашр хеле афзудааст (мавод пешкаш менамояд); барои 
таљлили љашни байналмилалии «Наврўз»-2015, 24- солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ва дигар 
санањои муњим наќшаи корї тањия намудааст; китобхонаро 
бо дастгирии СКМ ва шуъбаи фарњанги ноњия (шањр) таъмир 
намуда, дар соли сипаришуда чор семинари китобдорони 
китобхонањои мактабиро гузаронидааст; фаъолияти кори СКМ 
(бо кўдакону наврасон) ва мактабии ноњия (шањр)-ро тањлил 
ва љамъбаст намуда, барои бењбудаш таклифњо пешнињод 
кардааст; дар рўзномаи мањаллї ва љумњурї  кору фаъолияти 
китобхонаи худ ва бењтаринро муаррифї намудааст. 

«Китобхонаи мактабии бењтарин»: ба мутолиаи китоби 
китобхона њамаи талабагон ва омўзгорони мактабро љалб 
намудааст; дар чор семинари кормандони китобхонањои 
мактабии созмондодаи китобхонаи бачагонаи ноњия (шањр) 
ширкат варзида, дар яке аз онњо баромад кардааст ва дониши 
касбиашро бо тариќи худомўзї такмил дода, ба омўзгорону 
талабагони мактаб ва васоити ахбори умум 10 хонандаи 
бењтарини китобхонаро муаррифї ва пешкаш кардааст; барои 
ѓанї гардонидани фонди адабиёти бадеї ва соњавї сањм 
гирифтааст. 

 «Хонандаи фаъоли китобхона»: дар давоми соли 2014 беш аз 
10 китоби китобхонаро ќироат кардааст ва дар панљ чорабинии  
китобхона иштирок намуда, дар дутои он сањм гирифтааст; 
дар муаррифии китобњои тозанашри ба китобхона воридшуда 
иштирок кардааст; нисбати китобњои мутолианамудааш ба 
њамсолонаш маълумот додааст; ў китобњои хондаашро бо 
фикру мулоњизот дар дафтарчаи махсус ќайд мекунад. 

«Мураббии фаъоли китобхона»: дар корњои беруназсинфии 
талабагон тибќи наќшаи алоњидаи корї бо китобдорони 
китобхонањои бачагона ва мактабии мањал амал мекунад; ба 
хониши хонандагон – талабагон назорат ва роњбарї мекунад; 
якљоя бо китобдори китобхонаи бачагона ё мактабї дар ташкил 
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ва баргузории панљ чорабинињои оммавї бо кўдакону наврасон 
сањм гирифтааст; дар соли 2014 беш аз 15 китоби китобхонаро 
мутолиа кардааст; фаъолияти китобхона ва хонандагони онро 
дар матбуоти даврии мањал инъикос намудааст.

«Дастони моњири хонандаи китобхона»: дар соли сипаришуда 
беш аз панљ китоби куњна ва фарсударо таъмир карда, дар 
ороиши ду намоиши китобї, сохтани 6 ашёву бозичањои 
кўдакона ва ороиши лавњаи китобхонавї сањм гирифтааст.

 «Навќалами китобхона»: хонандаи китобхона дар солњои 
2014-2015 ду асари бењтарини офаридаи худ (шеър, афсона, њикоя 
ва маќола)-ро бахшида ба Тољикистон, Модар, Вањдат, забон, 
адибону олимон, китоб ва ѓайра ба њайати њакамони озмун 
пешкаш мекунад ва онњо дар асоси он ѓолибонро (алоњида дар 
жанрњои адабї) аз рўи мазмуну мундариља муайян мекунанд.

 Шарти љоизањо:
«Бењтарин хонандаи китобхона, ќироаткунандаи шеър, 

афсона, њикоя ва ѓайра»: барои ќироат асари бењтарин 
ва рўзмара интихоб шавад ва онро бо лафзи хуби адабї 
худи хонанда бурро ба субут расонад; њайати њакамон ва 
иштирокчиёни фестивал ба он бањогузорї менамоянду 
ѓолибонро њакамон дар њар жанр (насру назм) муайян 
мекунанд.

«Барои ташкили намоиши китобии бењтарин»: ба ин озмун 
китобдорон ва хонандагони китобхона бо намоиши китобї 
ширкат меварзанд ва он хеле пурмазмуну зебо мавзўи муњимму 
рўзмарра (24- солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Вањдати миллї, 22-солагии Артиши миллии 
Љумњурии Тољикистон, љашни Наврўзи байналмилалї, «Соли 
байналмилалии оби тоза», «Соли оила», «70-солагии Рўзи 
Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзї Мир Сайид Алии  Њамадонї»,  
«3000-солагии Њисор», љашнворањои адибону олимон ва ѓайра)-
ро фарогир бошад; дар он на камтар аз 20 китоб ва дигар 
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маводи чопї ба намоиш гузошта шуда, он ба ќоидањои ташкили 
намоиши китоб љавоб дињад; барои њайати њакамон пешнињоди 
наќшаи намоиши китоб низ ќобили ќабул аст.

«Аниси хонадони мо китоб аст»: (барои бењтарин 
китобхонаи шахсии оилањои китобдўст): ба озмун рўйхати 
китобњои китобхонаи шахсї ё мазмуну мундариљаи он 
пешнињод мешавад; њайати њакамон китобхонаро аз љињати 
иќтидори тарбиявї, сањми он дар  васеънамоии  љањонбинї  ва  
ќавигардонии неруи зењнии насли наврас, нодирии он ва ѓайра 
ба инобат мегиранд; соњиби китобхона рўйхати кўдакони аз он 
истифодабурда  ва  маводи дар васоити ахбори умум ба табъ 
расидаро низ ба њайати њакамон пешнињод менамоянд.

«Барои тарѓиби фаъолонаи фестивал»: на камтар аз панљ 
маќолаи хонданбоби  соли 2014-2015 дар сањифањои матбуоти 
даврии мањаллию љумњурї оид ба таљрибаи пешќадами 
баргузории Фестивал, дастовардњои он ва соњаи китобдорї ба 
инобат гирифта мешавад; њайати њакамон ѓолибро тавассути 
нусхаи маводи чопшуда тибќи мазмуну сифати он бањогузорї 
ва муайян мекунанд.

«Барои расми зеботарини хонандаи китобхона»: расми  зебову 
назаррас бахшида ба мавзўъњои Модар, Ватан, Сулњу Вањдати 
миллї, китобу китобхонї ва китобхона, Наврўзу љашнњои 
ниёгон, иншоотњои бузурги кишвар ва шахсиятњои намоёни он,  
Ќањрамонони Тољикистон  сањми рассом дар ороиши китобхона 
ва маводи таблиѓотии он.  

«Бењтарин хонанда-донандаи интернет»: дониши хуби 
компютерї дошта бошад; маводи заруриро аз интернет ба 
зудї дарёбад ва онњоро ба дигарон муаррифї карда тавонад; 
аз сомонањои интернетї огањ бошад ва бо онњо сару кор гирад; 
таљрибаи пешќадами  фаъолияташ тавассути расонањои хабарї 
пањн ва дастраси умум гашта бошад. 

«Бењтарин хонанда-муаррификунандаи китоб»: дорои 
дониши муаррифї намудани китоб бошад; нусхаи китобњои 
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муаррификардаашро дошта бошад; дар муаррифии китобњои 
китобхона ширкат варзида, тавассути ахбори умум (маљаллаву 
рўзнома) китобњои китобхонаро ба мардум муаррифї 
кардааст; дар  намоиши китоби назди китобхона китобњоро ба 
хонандагон пешкаш намояд.
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СЕНАРИЯИ УМУМЇ 

барои баргузории Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон» 2 – 9 апрели соли 2015

Љойњои баргузории фестивал аз 2-юм то 9-уми апрели соли 
равон дар сар то сари љумњурї  тарњи махсуси идона  гирифта, 
дар гирду атрофи он шиору овезањо дар ситоиши китоб, 
китобхона, Ватан, Истиќлолият, Вањдат, Сулњ, илму дониш, 
«Соли байналмилалии оби тоза», «Соли оила», «70-солагии Рўзи 
Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзї Мир Сайид Алии  Њамадонї»,  
«3000-солагии Њисор», љашнворањои адибону олимон, шахсони 
маъруф ва лавњањо аз лањзањои хотирмони вохўрии кўдакону 
наврасон бо Президенти мамлакат  овехта шуда, кормандони 
китобхонањо, шуъбањои маориф ва фарњанги шањру ноњияњо 
субњи адабї, мањфили саволу љавоб, муаррифии китобњои 
тозанашр, мизи мудаввар, мубодилаи афкор,  конфронс ва 
суњбату вохўрињои судманду шавќовар бо адибону олимон, 
рассомон, варзишгарон ва шахсони маъруф доир менамоянд. 

Барои љалби мардум ва таровати хоса пайдо кардани 
љашнгоњ њунармандони наврас бо карнаю сурнай ва 
мактаббачагон бо гулу гулдаста, бо кафкўбињои пурмављ 
мењмононро истиќбол мегиранд. Матни «Соњибкитобо…» 
бар лањни ровии закї  Абдурашид Хўљамќулов  пахш карда 
мешавад.

Дар љойњои махсус суруд ва ќироати порањои шеърї дар 
ситоиши китоб, Вањдат пайваста садо дода, намоишњои китоб, 
намоиши дастранљи кўдакон, фурўши китоб, рўзномаву 
маљаллањои бачагона, инчунин суњбатњои људогона бо ин ё 
он адиби мањбуби кўдакон дар сањни бино ва толорњо ташкил 
гардида, њамчунин барои дар сатњи баланди фарњангї баргузор 
гардидани оѓозу анљом ва рўзњои дигари фестивал намоиши 
видеофилъм, композитсияњои адабї-бадеї, дар мавзўъњои 
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мухталиф аз тарафи хонандагони мактабњои бачагонаи 
мусиќї, марказњои эстетикии кўдакону наврасон ва дастањои 
њаваскорони Муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо иљрои 
барномањои љолиби адабї ва мусиќї пешкаш намудани порчањо 
аз намоишномањои  љолибу шавќовари Театри давлатии 
љумњуриявии лўхтак ва Сирки давлатї  доир мегардад. 

Дар оѓози чорабинї атрофи  сиёсати Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, таърихи фестивал, бурду бохти он, вазъи 
китобхонањо, оиди нашри китоб, рўзномаву маљаллањои 
бачагона, дастовардњои љумњурї дар соњаи фарњангу маориф 
ва дар љамъбасти фестивал оид ба падидањои нав аз љониби 
наврасон, адибон, китобњои нав, рўзномаву маљаллањои нав, 
бунёди китобхонањои нав ва ѓайра сухан рафта, фаъолони 
фестивал аз љониби Вазорати фарњанг, Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон, ташкилот ва шахсони алоњида 
ќадрдонї мегарданд. 
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СЕНАРИЯИ

оѓози Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби  кўдакону 
наврасони Тољикистон»

 2 апрели соли 2015, соати 1000 

Сањн ва толори Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар, љойњои баргузории 
фестивал дар вилоят ва шањру ноњияњои љумњурї ќабои идона 
гирифта, дар гирду атрофи он шиору овезањо дар ситоиши 
«Китоб», «Китобхона», «Истиќлолият», «Вањдат», «Ватан», 
«Сулњ», «Илму дониш», «Соли байналмилалии оби тоза», «Соли 
оила», «70-солагии Рўзи Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзї Мир 
Сайид Алии  Њамадонї»,  «3000-солагии Њисор» ва лавњањо аз 
лањзањои хотирмони вохўрињои кўдакону наврасон бо Сарвари 
давлат, адибону олимон ва шахсиятњои фарзонаи кишвар, 
намоиш ва расмњо аз лањзањои баргузории чорабинињои љолиб 
дар китобхонањо овехта мешаванд.

Ду соат пеш аз оѓози фестивал дар сањн ва љойњои 
баргузории он намоишњои китобї тањти шиори «Нињон дар 
сафњањоят ганљи олам», «Китоб - неруи бузург», «Нашрияњои 
Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба номи 
Мирсаид Миршакар дар тўли 24 - соли Истиќлолият», намоиш 
ва фурўши китоб, рўзнома ва маљаллањои кўдакона, вохўрињои 
судманд бо адибон, олимон, рассомон, варзишгарон, инчунин 
намоиши машќњои варзишї ва порчањо аз намоишномањои 
љолибу шавќовари Театри давлатии љумњуриявии лўхтак ва 
Сирки давлатї доир мегардад.

Бо фаро расидани фурсати муносиб њунармандони наврас 
дар роњрави сањни љойњои баргузории Фестивал бо карнаю 
сурнай ва мактаббачагон  бо гулу гулдаста, байраќчањо  ва  бо 
ќироати порањои шеърї  дар ситоиши китоб ва дигар арзишњои 
миллї  бо кафкўбињои пурмављ мењмононро истиќбол мегиранд. 
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Матни «Соњибкитобо» бар лањни ровии закї Абдурашид 
Хўљамќулов  пахш карда мешавад.

Мењмонон ва хонандагон ба толори идона ороёфта ворид 
мешаванд, «Гимни Фестивал» баланд садо медињад ва парда 
кушода шуда, композитсияи адабї-бадеї тањти унвони  
«Гирењкушо»   оѓоз мегардад.

Пас аз анљоми композитсияи адабї-бадеї тањти унвони  
«Гирењкушо» барои ошної пайдо кардан бо дастовардњои  
илмию фарњангии кишвар бо навбат ба сањна Вазири фарњанги 
љумњурї муњтарам Шамсиддин Орумбекзода, Вазири маориф 
ва илми Тољикистон Нуриддин Саидов, Раиси Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон Мењмон Бахтї даъват карда 
мешаванд.

Сипас яке аз хонандагони фаъоли китобхона суханронї 
намуда, раќси љолиберо пешкаш менамояд.

Пас аз раќс ба сањна шоирон Тўрахон Ањмадхонов ва 
Шањрияи Ањтамзод меоянд, њарду аз айёми кўдакињояшон ва ё 
хотирањо ќисса мекунанд.

Баъд аз баромади Тўрахон Ањмадхонов ва Шањрияи 
Ањтамзод хонандаи Муассисаи давлатии «Мактаб-интернати 
миёнаи махсуси санъати љумњуриявї ба номи Миратулло 
Атоев», ки зодаи Тавилдараи бостонї мебошад, суханронї 
намуда, баъдтар фалак месарояд.

Сипас 4 – нафар падидањои наврас бо навбат суруд 
мехонанд.

Дар охир 5 – нафар хонандагони фаъоли Китобхонаи 
давлатии бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар 
дар васфи Ватан, Модар, Китоб, Об, Њисор шеърњо ќироат 
менамоянд.

Бо њамин рўзи аввали фестивал анљом меёбад.
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КОМпОЗИТСИЯИ АДАБЇ - БАДЕЇ «ГИРЕЊКУШО»

Шоњ беќаророна ин тарафу он тараф ќадам мезанад. Араќи 
пешонаашро пок мекунад. Гоњ ба тахт менишинаду гоњ 
бармехезад ва нињоят бетоќат шуда, садо баланд мекунад:

-Вазир!
(Вазир гунањкорона, дастњо пеши бар вориди сањна мешавад).
-Ассалому алайкум шоњи олам, султони бокарам.
Шоњ:
-Воалайкум ассалом. Хуб, чї хабари хуш овардї? Он 

равшаниро дарёфт кардед?
Вазир:
- Султони бокарам. Имрўз њам сад аскар ба дарё даромаданд, 

аммо муъљизаро дарёфт карда натавонистанд, якто намонда 
дар об ѓарќ шуданд.

(Шоњ ин суханро шунида бо ќањр аз љой мехезад ва ба вазир рў 
меорад).

- Эй гўлу гаранг. Сарвати ин дарборро солиёни дароз 
истифода мебарї, вале аз дастат хок намеояд. Ягон корро буд 
карда наметавонї. Ба ту як шабонарўзи дигар ваќт медињам, 
агар њалли ин муамморо наёбї, ту њам ба љањаннам меравї. 
Бирав! То њалли ин муаммо, ба чашмам нанамо.

(Вазир даст пеши бар аз назди шоњ мебарояд ва љониби 
хонааш роњ мегирад. Дар гўшае зани вазир бо духтараш машѓули 
чойнушианд. Вазир маъюс ба наздашон њозир мешавад. Онњо аз 
љой мехезанд).

-Биёед, аз боло гузаред.
(Вазир гузашта мешинад. Духтараш ба ў чой дароз мекунад).
- Ѓамгин менамоед, мусибате шудааст ё ягон љоятон дард 

мекунад?
-Падар, рангу рўятон зард шудааст. Маълум, ки мушкилие 

доред. 
Охир «Мушкиле нест, ки осон нашавад»- гуфтаанд. Шояд 

ёрї дода тавонем.
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Вазир:
- Эњ, духтари зебои падар. Ин мушкилї на аз он 

мушкилињост, ки осон шавад.
Духтар:
- Наход он ќадар гарон аст, хоњиш мекунам, дарди дилатонро 

бигўед. Њал нашавад њам аќаллан каме сабук мешавед.
Зан:
- Мањинбону дуруст мегўяд. Зањри одамро одам мегирад, 

гуфтаанд. Ёрї дода натавонем њам, тасалло дода метавонем.
- Эњ занак. Шабе барои истироњат ба соњили дарёи 

пурталотуме рафтем. Ногоњ аз миёни дарё рўшание падидор 
шуд. Чашми шоњ ба он рўшної афтоду корро бало зад. «Он 
рўшноиро муайян кунед» - гуфта аскарони зиёдеро ба дарё 
андохт. Ќариб сесад нафар ќурбон шуд. То пагоњ ваќт дорем, 
агар сирри он рўшноиро наёбем, њамаамон ќатл мешавем.

Духтар:
- Зиќ нашавед, Шумо ќурбон намешавед падарљон, ман дар 

ин кор ба шумо ёрї мерасонам. Шоњ  аз серкорї ин вазифаро  
ба зиммаи Шумо гузоштааст, чунки  марди хирадманд мебошед, 
аз ин рў,  бештар ба Шумо такя дорад.

Савод сарват меорад, бесаводї бошад сарватро нобуд 
мекунад. Падарљон он рўшноиеро, ки шумо дидед, дар ќаъри 
дарё не, балки дар шохи баланди дарахти назди соњил аст. Дар 
шохи он дарахт чароѓ аст. Хулоса, рўшноиро аз дарахт љўед, на 
аз об.

Падарљон, зуд ин корро кунед, набошад боз дањњо аскари 
бегуноњ ќурбон мешаванд.

Вазир:
- Духтарам, ту инро аз куљо медонї? 
(Духтар аз љой мехезаду аз даруни сандуќ чизи латтапечро 

мебарорад ва онро мекушояд.)
Духтар:
- Њалли ин муаммо дар ин китоб сабт шудааст, падарљон.
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Вазир:
- Ташаккур духтарам. Илоњо барака ёбї. Кош ин китоб маро 

ва он аскарони бегуноњро аз марг ва љањолати Шоњ эмин дорад.
(Вазир субњи барваќт ба назди шоњ не, ба соњили дарё меравад. 

Аскаре ба дарахт баромада шабчароѓи булўринеро, ки хеле аљоиб 
буд, гирифта мефарояд. Њамроњи вазир ба дарбор меоянд. Шоњ 
њамоно беќарор. Ду канизак ўро шамол медињанд. Дар таќ- таќ 
мешавад).

Шоњ:
- Дароед.
Вазир њамроњи аскар, ки шамъ дар баѓал дошт, вориди ќаср 

мешаванд.
- Ассалому алайкум, шоњам.
Шоњ:
- Воалайкум. Чї пайѓоми нек дорї? Ё ба марг таслим 

мешавї?
Вазир:
-Султони бокарам, он муъљизаро ёфтем.
Шоњ:
- Куљост он муъљиза?
Аскар боадабона шамъро ба шоњ дароз мекунад.
Шоњ:
-Худоё, ин чї муъљиза, даруни он оби пурталотум ин 

шамъчаи хурд чї тавр истодааст. Чаро  ин оби пурталотум 
онро аз љой љунбонда  наметавонистааст? 

Ба ин љавони ѓаюру диловар, ба ин љавони шиновар дусад 
тангаи подшоњї, њамчунин љомаю  саллаи зарбофт њадя кунед.

Вазир:
-Ба чашм шоњам.
Аскар:
- Шоњи бузургвор. Љомаю салларо ба ман не, ба вазиратон 

инъом кунед. Аз ў миннатпазир бошед, вагарна кї медонад боз 
чї ќадар аскари бегуноњ дар об ѓарќ мегашт.
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Шоњ:
- Аскар рост мегўяд вазир? Магар ин шамъро аз дарё наёфтед?
Вазир:
- Бале шоњам. Ин шамъ дар дарё не, балки дар шохи баланди 

дарахти назди соњил будааст. Шуълааш бошад, шомгоњон ба об 
меафтидааст.

Шоњ:
- Инро ба ту кї гуфт? Кист он шахси оќилу доно, љойи туро 

бо ў иваз кунам? Тезтар гўй вагарна сар аз танат људо месозам.
Вазир:
- Шоњам, ин сирро ба ман духтари ягонаам Мањинбону гуфт. 

Ў китобе доштааст. Дар хусуси ин шамъ ќиссае дар он дарљ 
гашта.

Шоњ:
- Вазир, номи шоњї аз ман, боигарї аз ту. Зуд рафта 

духтаратро ба ин љо биёр! Ўро ба ин аскари диловар никоњ 
мекунем. Ту писар надорї ин аскар ба љойи писар хизмататро 
мекунад!

(Вазир, ки худ барои духтари њозирљавобу соњибљамолаш 
домоди мувофиќро интизор буд,  бе дудилагї розї шуд ва рафта 
духтарашро ба дарбор овард).

- Ассалому алайкум шоњи олам.
Шоњ:
- Воалайкум ассалом, духтарам. Ман бо аќлу заковати ту 

ќоил шудам.
Духтар:
- Ман бошам аз ин гавњари нодиру муќаддас миннатдорам. 

Аз ин чоркунљае, ки сирри замину осмон, давои дарди инсон, 
бањору хазон  арзону гаронро дар синааш  нигоњ дошта 
метавонад ва одамро тарбият месозад.

Шоњ:
- Офарин. Ана ин калиди китобхонаи дарбор. Аз ин рўз 

эътиборан ту ва ин аскари диловар хазинадори он махзан 
мегардед.
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Ман бошам боигарии боќимондаи дарборро танњо ба хариди 
китобњои нодир сарф менамоям, ба хариди китоб!!!

Бачањои азиз! Шумо њам китобро азиз доред. Китоб шуморо 
аз ќазо рањо накунад њам аз бало рањо месозад. 

(Онњо мераванд ровињо ба сањна ворид мешаванд)

Ровии 1:
  Роњбару омўзгори мо, китоб,
  Файз андар рўзгори мо, китоб.
  Аз китоб ояд ба дил нуру сафо,
  Шамъ андар шоми тори мо, китоб.
Ровии 2:
  Ањли илму ањли фарњангу адаб,
  Мекунад аз љон нисори мо, китоб.
  Чї ба пирї, чї љавонї, наврасї,
  Зеб дорад дар канори мо, китоб.
Ровии 1:
Шукр, ки пас аз як соли тўлонї боз ба дидори њам расидем.
Ровии 2:
Шукр, ки тавассути ин ганљинаи бебањо, модар, омўзгор, 

анису ѓамбарор оби чашмасор ва шамъи шаби тораш  меномем 
худро, гузашта ва ояндаи худро медонему меомўзем.

Ровии 1:
Дар ин рўзи офтобии бањор, дар ин рўзи муборак оѓоз меёбад 

Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони 
Тољикистон», ки дар саросари кишвар онро бесаброна интизорї 
доштанд.

Ровии 2:
Ба хотири ин љашни фархунда, ки дар саросари кишвар, 

дар тўли як њафта дар сатњи баланди фарњангї доир мегардад, 
садои дафу чанг танинандоз аст.

Ровии 1:
Ин љашни фархунда дар тўли як њафта ањли илму адабро 

бо њам меораду бењтарин дастовезњои эљодии эшон муаррифї 
карда мешавад.
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Ровии 2:
Њељ кас чун кўдак њакамони нуктасанљ нест. Бењтарин шеър, 

бењтарин китоб, бењтарин адибро муйаян карда метавонанд.
Ровии 1:
Воќеан, дуруст ќайд кардед, Муњаббат. Бањои њунарманд, 

шоир, олим, рассому раќќосро танњо халќ дода метавонад ва 
унвони аз њама олї барои чунин ашхос ин роњ ёфтан ба дили 
дидаи мардум аст.

Ровии 2:
  Абўабдуллоњи Рўдакї
Ровии 1:
  Њаким Фирдавсї
  Љалолидини Румї
Ровии 2:
  Абдурањмони Љомї
Ровии 1:
Ва шумори бешумори дигар суханварони мумтоз, ки аз худ 

мероси гаронбањо ба мо мерос гузоштаанд, на танњо исмашон 
бо њарфњои заррин сабт шудааст, инчунин бо бењтарин 
офаридањои хеш љойгузини дилу дида буданду њастанд ва 
хоњанд монд.

Ровии 2:
Нусратулло, ин кори хайр, тањияву нашри асарњои муассиру 

хонданиро адибони барљаста имрўз  њам идома дода истодаанду 
тавассути офаридањои хеш дар баланд бардоштани завќи 
мо, дар тарбияи насли наврас наќши барљастае гузоштаву 
мегузоранд.

Ровии 1:
Мо истифода аз ин фурсати муносиб шумо азизони дилро 

бо оѓози Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон» самимона шодбош намуда, барои 
ошної пайдо кардан бо дастовардњои илмию фарњангии 
кишвар дар тўли солњои Истиќлолият ба сањна Вазири 
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фарњанги љумњурї муњтарам Шамсиддин Орумбекзодаро даъват 
менамоем. Марњамат устоди арљманд.

Ровии 2:
Барои табрик ба сањна Вазири маориф ва илми Тољикистон 

Нуриддин Саидовро даъват менамоем. Марњамат устоди 
арљманд.

Ровии 1: 
Барои табрикот ва додани маълумот оиди китобњои 

тозанашр ба сањна Раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон 
Мењмон Бахтиро даъват менамоем. Марњамат устоди арљманд.

(Пас аз суханронии эшон ровиён боз ба сањна меоянд)
Ровии 2:
-Ташаккури зиёд барои суханони гарму самимї. Мо низ дар 

навбати худ шуморо бо ин љашни фархунда самимона шодбош 
намуда, дар корњои ояндаатон муваффаќиятњои калони  
беназирро орзу менамоем.

Ровии 1:
Шумо њамсолони азиз ва кулли мењмонони ин љашни зебо, 

иди фархунда - Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон» - ро муборакбод намуда, 
дастагули омодакардаи њамсолони хешро ба хотири болидагии 
хотири Шумо  манзур менамоем.

Ровии 2:
  Ватан, бар сангу хоки ту бимирам,
  Туї модар, зи ту ман панд гирам,
  Барои мушти хоку ќатраобат,
  Агар лозим шавад, љон месупорам!

«Ватан»  шеъри  Бозор Собир, оњанги Ќурбоналї Абдуллоев, 
Садриддини Бањриддин аз Гимназияи Абурайњони Берунї 
месарояд.

   пазиро бошед.
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Ровии 1:
-Бигузор….
(Ногоњ аз ду тарафи сањна шаш нафар кўдакони синни хурди 

мактабї намудор мешаванду сухани ровиёнро мебуранд).
- Ассалому алайкум.
Ровии 2:
-Воалайкум ассалом. Хуш омадед ба ин базмгоњи мо.
Ровии 1:
-Муњаббат,  гумонам ин бачањо роњи толорро наёфта ин љо 

омадаанд. Биёед роњро ба онњо нишон дињем.
Нафари дигар:
-Ташвиш накашед. Роњро медонем, вале алам дорем.
Ровии 2:
-Чї алам будааст. Ку бифањмем.
-Порсол чунон тайёрї дидем, чунон тайёрї дидем, ки мондан 

гиред, вале ба мо навбат нарасид.
Нафари дигар:
-Рост мегуед дугонаљон. Имсол њам хапу дам шинем, 

навбат ба мо намерасад. То кўдак гиря накунад, модараш шир 
намедињад. Баромад мекунем вассалом.

Ровии 1:
-Чї кор мекунем Муњаббат? Наќша чї мешавад?
Ровии 2:
-Дигар њељ кор аз дастамон намеояд. Кўдак шоњро бо 

якравї аз тахт фуровардааст. Магар ману туро розї карда 
наметавонад. Илова бар ин дили онњо мисли об софу мисли гул 
нозук аст, мабодо наранљанд.

Ровии 1:
-Бигзор гуфти ту шавад. Марњамат бачањо мо ва тамоми 

иштирокчиён шуморо гўш мекунем.

(Онњо худро муаррифї карда, шеър ќироат менамоянд).



79

Муродалї Собир

МАРО БОЃЧА БУРДА МОН

Очаљони  мењрубон,
Ман  дигар  шудам  калон,
Маро  акнун  боѓча  бар,
Мисли  Љонону  Хубон.
Онњо  хонанд «Алифбо»,
Аз  њама  хубу  доно.
Љонон  донад афсона,
Хубон  хонад  тарона.
То  кай  ман танњо,  оча,
Шинам  њамроњи  зоча?
Раќамњоро  надонам,
Навиштан  њам  натонам.
Очаљони мењрубон,
Маро  боѓча  бурда  мон!

 Муродалї Собир,. Маро боѓча бурда мон [Матн]: Маљмўаи  
шеърњо // Замзамаи бањор.- Душанбе : Адиб, 2014.- С.50.

Латофат Кенљаева

САФОИ  ОБ

Бод  ларзон,
Сабза  раќсон.
Ѓунча  хандон,
Абр  гирён-
              Аз  сафои оби  тоза,
              Аз  навои оби  тоза.
Боѓ  рангин,
Роѓ рангин,
Рўйи  лола 
Доѓ  рангин-
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             Аз  сафои  оби  тоза ,
             Аз  навои  оби  тоза.
Љўй  мушкин,
Кўй  мушкин,
Дасту  рўву
Мўй  мушкин-
             Аз  сафои  оби  тоза,
             Аз  навои  оби  тоза .
Ашки  борон,
Чашмасорон,
Рўдбори  
рўзгорон-
            Аз  сафои  оби  тоза,
            Аз  навои  оби  тоза.

Кенљаева, Латофат. Сафои оби тоза [Матн]: Маљмўаи  шеърњо 
барои кўдакони синни хурд ва миёнаи мактабї // Шеъро.-
Душанбе: Истиќбол, 2010.-С.6.

 Љўра Њошимї                                    

МОДАРАМ

Аз  њама  нозанин,
Аз  њама  мењрубон,
Аз њама, аз њама
Бењтарин  дар  љањон!

  Модарам! Модарам!
  Соябони  сарам!

Бо  ту  дар  зиндагї
Хушдилам, хушдилам,
Бо  ту  осон  бувад
Мушкилам, мушкилам!
  Модарам! Модарам!
  Соябони  сарам!
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Бо  ту  пайвастаам 
Ончунон! Ончунон!-
Сар  ба  сар, мў  ба  мў,
Дил  ба  дил, љон ба  љон!

  Модарам! Модарам! 
  Соябони  сарам!

Њошимї, Љўра. Модарам [Матн]: Маљмўаи шеърњо барои  
кўдакони синни хурд ва миёнаи мактабї // Баччањову кўчањо.-
Душанбе: Адиб.-2008.-С.204 .

Мањбуба Неъматзода

ХОН КИТОБ

Гўш бидењ дугона, 
Гўям ба ту тарона.
Хоњї, сад ѓазал гўям,
Саду як матал гўям.
Ќисса гўям бењисоб,
Њамаи ин аз китоб.
Китоб бањо надорад,
Ѓам аз дилњо барорад.
Як китоби пурмаъно,
Бењ аз як доман тилло.
Китоб хонї, доної,
Аз њама касс болої.
Дугона, ту њам биштоб,
Бекор нашин, хон китоб.

Неъматзода, Мањбуба. Хон китоб [Матн]: Шеърњо барои 
хурдтаракон ва хонандагони синфњои поёнї // Духтараки 
бозингар.-Душанбе:  Адиб, 2014.-С.54.
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Саидќул Мирализода

пАГОЊ  РАВАМ БА МАКТАБ

Шашсолаам,  калонам,
Навишта  метавонам:
«Модар» навиштам  дирўз,
«Падар» навиштам  имрўз.
Акои  ман  Умедљон
Хонад  дар  шањри  калон.
Гўяд  маро  њар  замон:
-Макун  шитоб, Амонљон!
То  ту  ба  мактаб  равї,
Аз  пайи  матлаб  равї.
Монда  як соли  дигар.
-Як сол  бошад чї  ќадар?
Бо  панљањои  дастам.
Шумурда  ман  нишастам.
Гар  њаст  дањ  рўзу  шаб,
Пагоњ равам  ба  мактаб!

Мирализода, Саидќул. пагоњ равам ба мактаб [Матн]: 
Шеърњо барои бачањо //  пагоњ равам ба мактаб.- Душанбе:  
Адиб, 2014.-С.16.

 Наримон Баќозода

ХУДРО КУНОНЇ ОДАТ

Њар рўз бо ќироат
Худро кунонї одат,
Осон ба калла ояд
Дониш зи њар китобат.
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Дониш-калиди тилло,
То мушкилат кушояд,
Дар чорсўи дунё
Роњи њаќат намояд.

Баќозода, Наримон. Худро кунонї одат [Матн]: Шеърњо барои 
кўдакон ва бачагони синни мактабї // Озода шав.- Душанбе: 
Маориф ва фарњанг, 2005.-С.8.

(Бачањо ќироат карда аз сањна мераванд. 
Ровиён ба сањна меоянд).

Ровии 2:
-Ќироат аљиб буд, њамин тавр не Нусратулло
Ровии 1:
-Бале хеле Олї. Ин лањза бо каломи эњтиром…
(духтарчаи атласпўше вориди сањна шуда боз суханони 

ровиёнро мебурад).
Духтарак:
-Бо каломи эњтиром Каминаро ба сањна даъват кунед. Банда 

њам њунари хуб дорад, вале  соли гузашта номераи  ман дар 
паси парда монд. Не гўед њам мераќсам ња гўед њам. Њамсолони 
азиз, маро тарафдорї кунед.

(Њама ќарсак зада ўро чонибдорї мекунанд). 
 Ровии 2:
-Ба инаш чї мегўед. Аз наќша тамоман берун шудем. 

Ваќтамон њам хеле кам аст.
Ровии 1:
-Биёед якљоя раќси ўро њам тамошо карда сипас сенарияи 

тањиякардаи хешро оѓоз мекунем.
Духтарак:
-Ташаккури зиёд. Ба њунарам ба фикрам, ки шубња доред. 

Ончунон мераќсам, ки ба мањоратам на танњо шумо, балки Зебо 
Аминзода ангушти њайрат мегазад.
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(Пас аз раќс ровиён боз ба сањна меоянд).
Ровии 2:
-Маъзарат мехоњем аз шумо мењмонони азиз. Ин њама бо 

айби корманди китобхона Тахминабону рух додааст. Ў вазифаи 
дарбониро як тараф монда, худ ба толор омада, бањузур 
нишастааст. 

Ровии 1:
-Бале. Дар урфият мегўянд, ки даратро руст кун, њамсоятро 

дузд нагў.
Ровии 2:
-Ин бемасъулиятї бељазо намемонад. Аз директори фестивал 

хуб гап мешунавем.
(Ногањон адибон Тўрахон Ањмадхонов ва Шањрияи Ањтамзод  

вориди сањна мешаванд).
-Ассалому алайкум бачањо
Ровии 1:
-Воалайкум ассалом устод. 
Ровии 2:
-Марњамат  карда ба толор гузаред. Мо шуморо сахт интизор 

будем.
Ровии 1:
-Тибќи барнома Шумо имрўз баромад њам доред, устодони 

гиромї.
Тўрахон Ањмадхонов:
-Шањрия ин бачањо рост мегуфта бошанд. Ба ваъдаашон 

бовар карда ба толор гузашта навбат поем ё....
Шањрия Ањтамзод:
-Не Тўрахон. Њаргиз не. Мисли порсола менишинему аз 

толор баромада меравем. Суханони мо, табрику тањнияти мо то 
соли 2016 дар диламон мемонад. Бошад, ки Худои мењрубон то 
соли оянда моро дар паноњаш нигоњ дораду ба дидори дўстон 
ва наврасон расонад, вагарна.
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Тўрахон Ањмадхонов:
-Худо нигањ дораде.  Дилатонро танг  нагиред Шањрия.  

Хуллас интизор нашуда баромад мекунем. њамин тавр?
 Шањрия Ањтамзод:
-Бале.
(Њарду аз айёми кўдакињошон ва ё хотирањо ќисса мекунанд)
 Ровии 2:
-Устодони азиз гарчанде ба наќшаи  мо каме таѓйирот  ворид 

кардед, вале баромадатон хеле олї буд. Чапакњои бардавоми 
иштирочиён аз ин шањодат медињад.

Ровии 1:
-Бигзор то соли 2016 не, то соли 3016 сињату саломат  

бимонеду аз атри суханони ноби шумо ташнагони шеър 
бањравар бишаванд.

Ровии 2:
-Ба шумо барору бурдборї мехоњем. Марњамат карда ба 

толор гузаред ва аз барномаи бачањо лаззат бубаред.
(Аз як тарафи сањна писарбачае дутор дар даст вориди сањна 

мешавад).
- Ассалому алайкум апа. Инљо Китобхонаи давлатии 

бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар?
Ровии 1:
-Бале инљо Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба 

номи Мирсаид Миршакар. Шумо даъватї њастед?
писарбача:
- Соли гузашта даъватї будам навбат надодед. Аз шањри 

Душанбе мебудам майлаш, аз Тавилдараи бостонї омада будам.
Ровии 2:
-Худоё тавба. Шумо њозир аз Тавилдара омадед?
писарбача:
-Не навбат, ки надодед дигар ба Тавилдара нарафтам  ба 

Муассисаи давлатии «Мактаб-интернати миёнаи махсуси 
санъати љумњуриявї ба номи Миратулло Атоев» шомил шудам. 
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Як соли дароз машќ кардам. То номераамро иљро накунам,  аз 
сањна берун намешавам. Њамсолони азиз ваъда медињам, ки 
овозам писандатон меояд.

Ровии 1:
-Худоё имрўз чи рўз шуд. Аз наќша тамоман баромадем. 

Аз директори фестивал Ќурбон Авѓонов ва коргардон Тошов 
Мањмадулло хуб гап мефањмем.

Ровии 2:
- Додарљон, тезтар сурудатро хону ба толор гузар.
Ровии 1:
-Тахмина  шумо  дар куљоед  охир.  Чї гап аст? Агар як каси 

дигар беиљозат ба сањна барояд, аз худатон гила кунед.
Ровии 2:
Мењмонони арљманд ва њамсолони гиромї. Фикр мекунам, 

ки ин додари азиз дар оянда яке аз њунармандони асил мешавад, 
барои аз барномаи тањияшуда баромадан аз шумо узр мехоњем.  
Инак барномаи тањиякардаи хешро манзури шумо менамоем. 
Лаззат хоњед бурд.

Боз панљ  нафар ба сањна ворид мешаванд ва ба ровиён 
салом мегўянд.

Ровии 1:
-Њељ чизро намефањмам. Инњо боз кї бошанд?
Ровии 2:
-Салом бачањо. Шумо кї њастед? Аз куљо?  Худатонро 

муаррифї кунед, чї.
Яке аз бачањо:
-Мо хонандагони Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии № 71 

ноњияи Шоњмансур
Ровии 1:
-Маќсади ба ин љо омаданатон чист?
Нафари аввал:
-Эњ апаљон, апаљон аламњоямон зиёд.
Нафари дуюм:
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-Илтимос аламата кўтоњ карда гуй, вагарна ба  мо навбат 
намешавад.

писари аввал:
Мо хонандагони  синфи 7-уми Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №71 ноњияи Шоњмансур мебошем. Донишамонро суст 
гуфта соли гузашта моро ба фестивал наоварданд. Аламамон 
кард. Кўшиши зиёд карда ба сафи хубхонњо љой гирифтем. Агар 
порсол 11 бањои 3 ва 3 бањои 4 гирифта бошем, имсол 13 бањои 
4  ва як бањои 3 дорем.  Ноумед нашуда баромад кунем, Худо 
хоњад то фестивали оянда аълохон мешавем.

Ровии 1:
Ба инаш чї мегўед.
Ровии 2:
Чи гўям Нусратулло. Охир онњо, бо умед омаданд. Не гўем 

намешавад. Медонам, ки аз директори фестивал сахт гап 
мешунавем. Гирифтани Диплом ё Ифтихорнома бошад орзу 
њам намекунем, вале хоњиши бачагонро ба љо овардан лозим. 
Онњоро  њавасманд кардан даркор. Охир маќсад аз баргузории 
Фестивал кашфи падидањои наврас аст. Бинед, ки аз таъсири 
фестивали китоб бачањои сустхонњо аълохон шудаанд.

Ровии 1:
-Бигзор гуфти ту шавад.
Ровии 2:
-Сари калобаам гум шуд. Дигар аз чи оѓоз карданро 

намедонам.
Ровии 1:
-Муњаббат, биёед коргардонро љеѓ мезанем. Шояд ў 

маслињати хубе медињад.
Ровии 2:
Акаи Мањмадулло як бор ба назди мо биёед. Хоњиш мекунем. 
Коргадон Тошев М.
-Ња бачањо. Худатонро ба даст гиред. Ин хел мешавад. Зиќ 

нашавед. Дар паси сањнаи мо як гурўњ бачањои  дигарро, ки 
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хоњиши  дар фестивали мо  баромад карданро доранд   бо азоб 
нигоњ доштаем.

-Биёед ба онњо њам иљозати ба сањна  баромадан дињем.
Ровии 1:
-Директори фестивал ба ин чї мегўяд ака.
Коргардон Тошев М.
-Нусратулло шумо имрўз ўро шинохта бошед, ман ќариб 10 

сол боз ўро мешиносам, чанд сол боз коргардонии  фестивалро 
бар уњда дорам. Воќеан он кас сахтгиранд,  вале кўдаконро дўст 
медоранд. Њељ гоњ онњоро хафа намекунанд ва намегузорад, ки 
касе дили онњоро ранљонад.

Ровии 2:
-Хулоса ба њавасмандони боќимонда њам иљозати баромад 

кардан дињем њамин тавр?
Коргардон Тошев М:
-Бале барои сенарияи худамон њам ваќт мешавад.

(Бачањо дар ситоиши Ватан, Модар, Китоб, Об, Њисор 
шеърњо ќироат менамоянд).

Мирзо Турсунзода

СИЛСИЛАИ КўЊИ ЊИСОР

Дидаї  манзараи силсилаи  куњи  Њисор,
Нуќрагун шаршараи силсилаи  куњи  Њисор,
Рўдњои дараи  силсилаи  куњи  Њисор,
Акси оњубараи  силсилаи куњи Њисор.

Нест  ин  силсила  монанд  ба  куњи дигаре,
Дорад  ин  кўњ  ба  худ  хос  шукўњи  дигаре,
Кўњњо  саф  зада  њастанд ба  њам дўш  ба дўш ,
Як  гурўњ  аз  пасу аз пеш  гурўњи  дигаре.
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Баѓали куњи Њисор аст  пур аз  чашмаву рўд,
Гулмањї  диќќати сайёд  кунад  љалб ба худ,
Абрњо  мисли  шутур гардани  худ карда  дароз,
Об  нўшад зи  рўди чамани  сабзу  кабуд.

Баѓали  куњи Њисор аст  тамошогањи  мо,
Манзилу мањфили мо, бистари  мо, љогањи  мо,
Чашмањояш  дами  љўшидану  фаввора  задан
Гашта  монанд ба оњанги дили  огањи  мо.

Куњњо, ки ба замин пой  фурў сохтаанд,
Ќуллањо рахна  ба  саќфи фалак  андохтаанд.
Мисли  байроќи  зафар, машъали тобони њаёт ,
Офтоби сањариро  ба сар  афрохтаанд.

Гар  нињї по  ба заминаш, кафи  по нарм  шавад,
Љисму  љони  ману  ту  аз  нафасаш  гарм  шавад,
Ќатраи шабнами наврехта дар  чењраи гул,
Љилвагар  чун  араќи гунаи пуршарм  шавад.

Симу  зар,  сурмаву  симоб  дињад  куњи  Њисор,
Ташнагонро шабу  рўз об дињад  куњи  Њисор,
Чорзону зад дар  майкада чун  пири  муѓон,
Љоми  саршори  майи  ноб дињад  куњи  Њисор.

Ман, ки дар домани ин  силсила тавлид  шудам,
Ќатраи  ашки азову фарањи ид  шудам,
Чун  расидам ба  сари  ќуллаи куњи  Ватанам,
Њофизи  ин  Ватани  пайрави хуршед  шудам.

Турсунзода, Мирзо. Силсилаи куњи Њисор [Матн]: Шеър // 
Мунтахаби осор.- Душанбе: Маориф ва фарњанг, 2011.-С.52.
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Шањрия

ВАСЛИ ВАТАН

Самои  софи  пурситора  хоњам,
Дили гарме чу  оташпора  хоњам.
Ѓазал  абрешимї  гўям  Ватанро, 
Сутунашро  зи  санги  хора  хоњам.
Зи  хуршеди  Ватан  анвор  чидам,
Шабашро  хандаи  мањпора  хоњам.
Ба  мисли  рўйи  модар  ман  њамеша,
Ба  рухсори  Ватан  наззора  хоњам.
Парастувона  бинмоям  тавофаш,
Зи  даргоњи  азизаш  чора  хоњам.
Барои  мардуми  фарзонаи  хеш,
Ватандорї  дар  ин  сайёра  хоњам.
Ватан, эй  њадяи  Парвардигорам,
Вафову  васли  ту  њамвора  хоњам.   

Ањтамзод, Шањрия. Васли Ватан [Матн]: Шеър // Ватан, 
Истиќлол, Вањдат.-Душанбе: Адабиёти бачагона, 2013.-С.

Лоиќ   Шералї

ВОЛОТАР АЗ ЊАМА

Як дами  љон  костани  модарон,
Бењ  зи  њама муъљизи пайѓамбарон.

Як  нигањи  шуълавари  модарон,
Бењ  зи  њама  анљумани  ахтарон.

Як  сухани  бонамаки  модарон, 
Бењ  зи  њама њикмати  донишварон.
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Як  асари  маслињати  модарон, 
Бењ  зи  њама  доварии доварон.

Як  њунари  њамдамии  модарон, 
Бењ  зи  њама љодуи  санъатгарон.

Як  нафаси сўхтани  модарон,
Бењ  зи  њама  сўзи  дили  шоирон .

Як табусўзи  љигари  модарон, 
Бењ  зи  љигардории  сарлашкарон.

Як  мадади  фотињаи  модарон, 
Бењ  зи  мададгории  соњибсарон.

Як  ќадами  беалами  модарон,
Бењ  зи њама  шаш  љињати  бекарон.

Пас,  ба  ќадамњои  шумо,  модарон,
Хок  шаванд  аз  њама  волотарон.

Пас,  ба  ќадамњои  шумо, модарон,
Ќавну  макон  бод  фидо,  модарон!

Шералї, Лоиќ. Волотар аз њама [Матн]: Шеър // Модарнома.- 
Душанбе: Адабиёти бачагона, 2014.-С.58.

Муњиддин  Фарњат

ОБИ ДУШАНБЕ 

Мављаш  ба  шўхї  дил  мерабояд,
Бодаш   ба  њар  дам  љон  мефизояд,
Аз  њар  садояш  гул  мекушояд,
Шодї  ба  шодї  зам  менамояд
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                    Оби  Душанбе,
                    Оби  Душанбе!

Њусни  чаманро  дар  сина  дорад,
Бар  рўйи  сањро ойина  дорад,
Табъи  хуш  имрўз аз   дина  дорад,
Бар  нафъи  мардум  ганљина  дорад

               Оби  Душанбе,
               Оби  Душанбе!

Њар  кас,  ки  аз  он  боре   бинўшад,
Бар  љойи  дигар  њаргиз  накўшад,
Чун  чашмаи  нав, чобук  биљўшад,
Дар  њастии ў  умре  хурўшад

              Оби  Душанбе,
              Оби  Душанбе! 

Фарњат, Муњиддин. Оби Душанбе [Матн]: Шеър// Рамзи 
зиндагї.-Душанбе, Ирфон, 1985.С.86.

Алї  Бобољон

ИДИ МАъРИФАТ

Дар  чорбоѓи  шањри  мо 
Тафсид  бозори  китоб.
Аз  њар  тараф, аз њар  куљо
Омад  харидори  китоб.

Мењмон  шуданд  ањли  ќалам
Дар  љашни  мактаббачагон.
Хонанд  шеъру  ќиссањо 
Аз  буду  нобуди  замон.
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Аз  соядасти  њар  адиб
Афзуд  ќадри  њар  китоб.
Пурнур  шуд  рухсори   мо,
Монанди  рўи  офтоб.

Гуфтем:- Тањсин  бар  шумо,
Эљодкорони  китоб!
Аз  файзи  илњоми  шумо 
Њастем  умре  бањраёб.

Шуд  чорбоѓи  шањри  мо 
Њамчун  фазои  дўстї.
Гардид  бозори  китоб
Иди  баќои дўстї.

Бобољон, Алї. Иди маърифат [Матн]: Шеър // пайѓоми 
парасту.-Душанбе: Адиб, 2003.-С.15.

(Пас аз баромади бачањо ровиён ба сањна мебароянд)

Ровии 1:
- Ташаккури зиёд бачањои азиз, боварї дорем, ки шумо дар 

оянда хонандагони фаъоли китобхона мешавед.
Ровии 2:
-Њозирини  муњтарам. Њар кореро оѓозеву анљоме њаст. 

Барномаи омодакардаи мо низ њусни анљом мегирад.
Ровии 1:
-Агар тавонистем соате хотири шуморо  болида дорем, 

сарфарозем.
Ровии 2:
-Бори дигар шуморо бо ин љашни фархунда шодбош гуфта, 

танњо барои як рўз, танњо барои имрўз бо шумо Худо њофизї 
менамоем.
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Ровии 1:
-Дар тўли њафт рўзи дигар дар ин даргоњи муќаддас, чун 

дигар шањру ноњияњои љумњурї намоишњои идона љараён 
мегирад. Биёед тамошо кунед, лазат баред ва бахти худ, њунари 
худро бисанљед.

Бо китоб бошед ва умри китобро бубинед, мењмонони азиз!
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СЕНАРИЯИ

љамъбасти Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби  кўдакону 
наврасони Тољикистон» 9-уми апрели соли 2015, соати 1000

Сањн ва толори Муассисаи давлатии «Филармонияи 
давлатии Тољикистон ба номи Акашариф Љўраев», (љойњои 
баргузории Фестивал дар вилоят ва шањру ноњияњои љумњурї) 
роњрави васеъ ва озода ќабои идона гирифта, дар гирду 
атрофи он шиору овезањо дар ситоиши «Китоб», «Китобхона», 
«Истиќлолият», «Вањдат», «Наврўз», «Ватан», «Сулњ», «Илму 
дониш», «Соли байналмилалии оби тоза», «Соли оила», «70-
солагии Рўзи Ѓалаба», «700 - солагии зодрўзї Мир Сайид Алии  
Њамадонї»,  «3000-солагии Њисор» ва лавњањо аз лањзањои 
хотирмони вохўрињои кўдакону наврасон бо Сарвари давлат, 
адибону олимон ва шахсиятњои фарзонаи кишвар, намоиш 
ва расмњо аз лањзањои баргузории чорабинињои љолиб дар 
китобхонањо овехта мешаванд.

Њамчунин намоиши дастранљи кўдакону наврасон, 
намоишњои китоб, фурўши китобу рўзнома ва маљаллањои 
тозанашри замони истиќлол ташкил карда мешавад. 

Дар гўшањои макони баргузории фестивал вохўрињои 
судманд бо адибону олимон, рассомон, варзишгарон доир 
мегарданд. 

Ќироати порчањои шеърї дар васфи Наврўз, Модар,  Ватан, 
Истиќлолият, Сулњ, Дўстї ва гуфтањои адибону олимон дар 
васфи китоб ва бењтарин номерањои консертї бо иштироки 
њунармандони наврас  аз шањру ноњияњои љумњурї манзур 
мегардад, инчунин порчањо аз намоишномањои љолибу 
шавќовари Театри давлатии љумњуриявии лўхтак, Сирки 
давлатї тањия ва пешкаш карда мешаванд.

Аз њар ду тарафи роњрав шогирдони наврас, шайпурнавозон, 
наќоразанњо ва парчамбардорон бо либосњои расмї, либосњои 
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Ахтарон ворисони Сомониён, саф мекашанд. Бо мисраъњои 
шеърї шиорњои тарбиявї, ватандўстї садо медињанд.

Зери садои фораму марѓуладори Абдурашид Хўљамќулов 
бар лањни «Соњибкитобо» (фиттаи шеъри мазкурро аз КДБЉ ба 
номи Мирсаид Миршакар дастрас карда метавонед), мењмонон 
вориди толор мегарданд. Гимни фестивал садо медињад.

Видеофилм тањти унвони «Як њафтаи фарањбаш» оѓоз 
мегардад.

Пас аз тамошои видеофилми идона як гурўњ хонандагон дар 
ситоиши китобу китобхона порањои шеър ќироат менамоянд.

 Барои суханронї ва супоридани туњфањои хотиравї ба 
иштирокчиёни фаъол, намояндагони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии ЉТ,  Вазорати фарњанг, Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон, Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон, муассисањои давлатї ва ѓайридавлатї даъват 
карда мешаванд. 

Баъд аз анљоми туњфасупорї иштирокчиёни Фестивал саф 
кашида, Гимни фестивал  садо медињад. Бо њамин тантанаи 
Фестивал анљом мепазирад.
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СИТОИШИ КИТОБ ДАР ЌИРОАТИ ЯК ГУРўЊ  
ХОНАНДАГОН

Хонандаи 1:
Наќши китоб ва китобхонањо барои тарбияи наслњои имрўзу 

оянда хеле муњим аст. Китобхонї љузъи муњими тарбияи 
насли наврасро бояд ишѓол кунад. Миллати мо бо китоб 
ва китобхонї, заковат ва маърифатнокии худ дар љањони 
мутамаддин маќоми шоиста касб кардааст.                                                                                                                              

 Эмомалї Рањмон
Хонандаи 2:
Китобхона хазинаест ба њама дастрас. Аз ин хазина њар чї 

бештар мардум истифода баранд,  њамон ќадар маърифату аќлу 
заковаташон афзун мегардад.

 Бурњониддин Каримзода
Хонандаи 3:
Сањифањои китоб дар маљмўъ кули нигоштањои инсонњо 

барои он азизу муътабаранд, ки  рўзгор чун табиби њозиќ дар 
авраќи ташхисии пуркардаи хеш, дарду дармони ваъзи рўхии  
равонии љомеаро дар тўли асрњо дар онњо сабт кардааст.  

                                        Садриддин Њасанзода
Хонандаи 4;
Таърихи китобхонаи кишвари мо аз таърихи китобхонаи 

дигар кишварњо ќадимтар аст, ки имрўз аз назари китобдорї 
ављу камолот ёфтаанд. 

                                           Сафар Сулаймонї
Хонандаи 5;
Китоб муъљизаест, ки инсониятро ба дараљањои 

баландтарини илмиву техникї мерасонад, туфайли кашфиётњо 
фарњанг ва маърифати инсоният рушд меёбанд.  

                 Ќурбоналї Бўриев
Хонандаи 6:
Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 

наврасони Тољикистон» дар таќвияти дониши хонандагон ва 
инкишофи љањонбинии онњо наќши муассир мегузорад. 

 Љўра Њошимї
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Хонандаи 7:
 Осори Мирсаид Миршакар на танњо рўњи кўдакон, балки 

рўњи мо калонсолонро њам болида медорад.                                                                
 Муњсина Аслиева

Хонандаи 8:
Аз худ намудани бибилиография ин аз худ намудани 

иттилоот аст ва аз худ намудани иттилоот  аз худ намудани 
љањон.

Гадобек Мањмудов
Хонандаи 9:
Китоб чун падидаи устувори фарњангї ва умдатарин неруи 

тамаддуни башарї барои нигоњ доштану аз як насл ба насли 
дигар интиќол додани хотираи таърихї наќши бузург дорад.

Шариф Комилзода
Хонандаи 10:
Дўстории мењану миллат дар он собит мегардад, ки арзишњои 

илмиву фарњангии умумибашарї, дастовардњои техникиву 
замонавї ва кашфиёту бозёфтњои навтаринро биомўзем ва онро 
дар амал татбиќ намоем.

 Бозорбой Холов
Хонандаи 11:
Муњимтарин дастоварди истиќлолияти Тољикистон дар 

соњаи китобдорї ин ташаккули сиёсати давлатии китобдории 
устувор бар мабнои њуввияти миллї ва арзишњову меъёрњои 
умумибашарї мебошад.

Сафар Шосаидов
Хонандаи 12:
Њељ зарру зевар ва дорої  ба арзиши як китоб баробар нест.

                           Ќурбон Авѓонов 
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СУХАНРОНИЊОИ РОВИёН ДАР АНЉОМИ ФЕСТИВАЛ

Ровии 1:
-Бале, њаќ ба љониби онњое, ки ин ганљинаи нодирро ситоиш 

кардаву ситоиш мекунанд.
Ровии 2:
-Воќеан њамин китоб аст, ки гузаштаро бо оянда 

мепайвандад, таъриху тамаддуни миллатро дар худ нигоњ 
медорад ва мову шуморо боз њам наздиктар мекунад.

Ровии 1:
-Моро меомўзонад, тарбият мекунад ва дар кушодани гирењи 

мушкилот ба мо ёрї мерасонад.
Ровии 2:
-Дар тўли як њафта,  аниќтараш аз 2-юм то 9-уми апрел имсол 

њам чун солњои ќаблї Иди Китоб-Фестивали љумњуриявии 
«Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» дар саросари 
кишвар бо як шукўњу шањомати хоса  таљлил гардид.

Ровии 1:
-Њама фаъол буданд, вале чун маќсад аз баргузории 

фестивал дарёфти чењрањои нав падидањои нав, китобњои нав 
ва навќаламону ихтироъкорон буд, бењтаринњоро номнавис 
кардем.

Ровии 2:
-Хушачинї кардем аз њар гўша. Бењтарин номерањо, бењтарин 

хонандањоро аз саросари љумњурї ба ин љо даъват намудем. 
Ровии 1:
-Онњоеро даъват кардем, ки воќеан бењтарин буданд ва ба 

ояндаи дурахшонашон   умеду барорист.
Ровии 2:
  Њамнишине бењ аз китоб махоњ,
  Ки мусоњиб бувад гању бегањ,
  Роњатафзои љону роњати дил,
  Њарчи дилхоњи туст аз ў њосил,
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  Инчунин њамдами латиф кї дид?
  Ки на ранље дињад на ранљонид.
Ровии 1:
Акнун, навбат ба ќироати шеър аз эљодиёти адибони 

классику муосир дар ситоиши Ватан, модар ва сулњ дар 
иљрои хонандагони Гимназияи Абурайњони Берунї Санораи 
Шарифбек ва Суруши Шарифбек. 

Ровии 2:
-Аллакай он ќатрањои хурд, ки дар ин сањнаи њунар чанд сол 

пеш падид омада буданд, ќисми зиёдашон ба дарё мубаддал 
гаштаанд.

Ровии 1:
-Нусратуллои Мањмадулло
-Малика Рањмонова
- Мастура Ѓуломова
- Љонибеки Шараф
- Шукронаи Ќурбон
- Алиљон Тошев
- Мањмудов Њусейн
- Шањнозаи Буризод ва ѓайрањо
Ровии 2:
-Ва дањњои дигарро метавон ном бурд, ки дар фестивалњои 

ќаблї иштироки фаъолона доштанду имрўз дар соњањои 
гуногун кору фаъолият доранд.

Ровии 1:
Мутмаинем ин кўдакону наврасони фаъоли имрўза њам дар 

оянда шахсиятњои маъруфи кишвар мешаванду миллати тољик 
ба онњо ифтихор менамояд.

Ровии 2:
Пеш аз оне, ки бењтаринњо ќадрдонї шаванд, ба минбар  

бо камоли эњтиром Вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Шамсиддин Орумбекзода даъват карда мешаванд, 
то атрофии дирўзу имрўзи ин љашни фархунда ибрози андеша 
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намоянд ва туњфањои Вазорати фарњангро ба бењтаринњо 
таќдим намоянд. 

Сухани Вазири фарњанги Љумњурии Тољкистон Шамсиддин 
Орумбекзода. 

Ровии 1:
Ташаккури зиёд ба вазири муњтарам. Мо низ ба нияту 

орзуњои шумо шарик гашта, умед бар он мебандем, ки шумораи 
хонандагони фаъол, навќаламону ихтироъкорон, варзишгарону 
рассомон, навозандагону мутрибон ва ровиёни барљастае аз 
миёни ин ѓунчањои хандон ба воя бирасанду дар рушду нумуи 
кишвар њиссагузор бошанд.

Ровии 2:
Додару хоњарони азиз, мењмонони арљманд! Зери кафкўбињои 

пурмављи шумо, раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон, 
барандаи Љоизаи давлатии ба номи Абуабдулоњи Рўдакї, устод 
Мењмон Бахтиро рўи сањна мехонем. 

Сухани  раиси Иттифоќи нависандагони Тољикистон Мењмон 
Бахтї.

Ровии 1:
Ташаккури зиёд устоди азиз. Мо низ дар навбати худ шуморо 

бо иди китоб табрику шодбош намуда, бароятон сињатмандии 
комил ва илњоми саршорро таманно менамоем.

Ровии 2:
Ин навбат сухани табрикотиро ба Вазири маориф ва илми 

Тољикистон муњтарам Нуриддин Саидов медињем, то андеша ва 
табрикоти хешро иброз намоянд.

Сухани  вазири маориф илми Тољикистон Нуриддин Саидов.
Ровии 1:
Ташаккур устод. Мо низ аз номи тамоми иштирокчиёни 

фестивал ба Шумо ваъда медињем, ки бештару хубтар дониш 
омўхта дар пешравии кишвари азизамон сањмгузор бошем 
ва Шуморо бо иди китоб табрику шодбош намуда, бароятон 
сињатмандии комил ва илњоми саршорро таманно менамоем.
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Ровии 2:
Тавре, ки зикр доштем имрўз, барои иштирокчиёни фаъол 

муассисањои давлатї ва ѓайридавлатї туњфањо супориданианд. 
Бо камоли эњтиром эшонро ба сањна даъват менамоем, то бо 
навбат дар њавасмандии  кўдакону наврасон сањмгузор бошанд.

Ровии 1:
Ташаккури зиёд устодони азиз. Мо низ дар навбати худ 

шуморо бо иди китоб табрику шодбош намуда, бароятон 
сињатмандии комил ва умри китобро таманно менамоем.

Ровии 2:
-Сарбаландї.
Ровии 1:
-Хонаободї
Ровии 2:
-Сињатмандї.
Ровии 1:
-Пирўзиву шарафмандии Шумо азизон орзуи њамешагии 

мост.
Ровии 2:
-То соли оянда шуморо ба паноњи Яздони пок месупорем.
Ровии 1 ва 2:
  Боз омадан зи рафтани хуршед дур нест,
  Гар зиндагист дида ба дидор мерасад.
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НАМУНАИ  СУЊБАТ ВА НАМОИШИ КИТОБ ДАР 
МАВЗўъЊОИ МУХТАЛИФ

Об - сарвати бебањои табиат
(Суњбат рољеъ ба Соли байналмилалї  оби тоза эьлон 

намудани соли 2003)  
Толори  китобхона. Намоиши китоб тањти унвони «Оби тоза 

– сарвати миллии мо». Барои нишасти  хонандагоне,  ки  ба 
китобхона даъват шудаанд, љой омода карда шудааст. 

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

  Ман оби равон њастам, 
  Ман роњати љон њастам.
  Аз куњ, ки ман оям, 
  Раќсидаву ѓалтида ,
  Ѓалтидаву ѓалтида
  То пеши шумо оям, 
  Хандидаву хандида. 
     Аз «Суруди об» 
Об яке аз неьматњои табиат аст. Ба он доир гуфтору 

нигоштањои бисёре њастанд. Мардуми гуногун бахшида 
ба об шеьру суруд ва осори дигари бадеию илмии зиёдеро 
офаридаанд. Чунин парвариши об аз ќадимулайём шурўь шуда, 
дар замони мо низ идома меёбад. Пайдоиши ин гуна эњтиром 
маьлум. Охир бе об ободонї нест, пас бе ин об зиндагонї њам 
буда наметавонад. 

Афсўс, ки захирањои обњои нўшокї сол ба сол коњиш меёбад. 
Дар Тољикистони азизи мо низ дар баьзе мањалњо ањолї бо 
оби тоза таьмин нест. Тибќи баьзе маьлумотњо њоло њам 15%-и 
ањолии љумњурї обњои чашмасоронро истифода мекунанд, ки 
аксар ба талаботи гигиенї посухгў нестанд. 
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Љо-љо зарбањои ба табиат расонидаи инсоният мушкилињои 
истифодаи обро афзоиш медињад. Хушкидани бањри Арал, 
обхезињои солњои охир дар Аврупо ва дигар манотиќи дунё 
одамонро огоњ мекунад, ки муносибати хешро ба табиат, аз 
љумла ба оби тоза бењтар намоянд. 

Мањз бо њамин маќсад иљлосияи 54-уми СММ пешнињоди 
Сарвари давлати Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмонро 
дар бобати «Соли байналмилалии оби тоза» эьлон намудани 
соли 2003 пазируфт. 

Дар мубориза барои тозагии об њиссаи китобдорони 
Тољикистон, ба вижа китобхонањои бачагонаю мактабї хеле 
арзанда хоњад буд. Охир хонандагони китобхонањо њам об 
менўшанд, бо ободонии дењу шањрњо машѓуланд, киштизорњою 
боѓњоро обёрї мекунанд. Пас таблиѓу тарѓиби масоили оби тоза 
барояшон хеле муњим аст. Бахшида ба «Соли байналмилалии 
оби тоза» имкони гузаронидани чораљўињои  гуногун њаст. 

ЯК ЌАТРА ОФТОБ

(Суњбат ва баландхонї барои талабагони синфњои 1-4)

Пеш аз оѓози баландхонї ба шумо ё мураббии дигар лозим 
аст, ки дар бораи ањамияти об, њифзи он ва ќазияи дигари ба 
«Соли байналмилалии оби тоза» марбута суњбат намоед. 
Оњиста-оњиста таваљљуњи шунавандагонро ба осори адибони 
тољик љалб карда, баьди ин ба асари Ѓаффор Мирзо1 «Як ќатра 
офтоб»1  таваќќуф бикунед. 

Ин асари Ѓаффор Мирзо њанўз дар соли 1965 ба табь расида 
буд. Китоб аз дувоздањ боб иборат аст. Ќањрамони асар 
Пундонаест бо номи Хубон. Шоир хонандагони худро бо ў дар 
боби 1 шинос мекунад: 

1.Мирзо, Ѓаффор. Як ќатра офтоб [Шеър] - Душанбе: Маориф, 1965.- 45 с.
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  Пундона њусни том дошт,
  Пундона Хубон ном дошт.
  Фарбењакак, пурмаѓзакак,
  Љоматиббити наѓзакак,
  Чун ќатрае аз Офтоб
  Дар хоби роњат буд хоб.

Шумо дар бораи бобњои 2 - 4 маьлумот дода, баландхониро 
аз боби 5 «Фаввораи шира» оѓоз намоеду бо хондани боби 8 
онро анљом бахшед. Агар баландхонї хуш пазируфта шавад, 
рўзи дигар ба њамин шунавандањо бобњои 9-12-и китобро низ 
хонда дињед. Яьне баландхонї дар ду навбат идома ёбад. 
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2006.- №35.- 19июл.- С.2.

Нурмадов, А. Хосиятњои об / Дањсолаи «Об- барои њаёт» 
[Матн] // Омўзгор.- 2006.- №29.- 21июл.- С.14.

Джонон, Икромї. Вода- реагент  и  растворитель [Текст] // 
Вечерный Душанбе.- 2006.- №13.- 31март.- С.12.
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Право на воду / 22 марта – Весмирный день Водны ресурсов 
[Текст] // Њуќуќи инсон.- 2006.- №11.- март.- С.4.

Эй обшорон, оинаи поки рўзгор! [Матн] // Адабиёт ва 
санъат.- 2006.- №6.- 9 феврал.- С.1.

Мўминов, Ф. Комиссияи нав оид ба њифзи захирањои об 
[Матн] // Садои мардум.- 2006.- №7.- 17 янв.С.2.

Соли 2007
Давлатзода, Д. Соли нав Душанбегињо оби тоза менушанд 

[Матн] // Минбари халќ.- 31.11.07.
Суннатї, С. Камшавии пиряхњо бар зарари мост [Матн] // 

Минбари халќ.- 27.11.07.
Аъзам, Мўсоев. Пиряхњои  ноором [Матн] // Садои мардум.- 

11.10.2007.
Сайдалиев, С. Љангњои обї бузург аст? [Матн]: Рољеъ ба 

роњњои пешгирии ќатъ гардидани оби нушокї, ки метавонад 
љангу љидолро навид созад // Нигоњ.- 4.10.2007.- С.6.

Муниси, Масъуд. Дар Хоруѓ оби њар даво менўшанд [Матн]: 
Рољеъ ба масоили обњои ифлос ва ороидаву зарари он // Нигоњ.- 
2007.- 4октябр.

Амит, Ховар. Захирањои оби Сирдарёро чї тавр бояд 
истифода кард? [Матн] // Љумњурият.- 2007.- №1.- 6 март.-С.4.

Озмуни асарњои бењтарин дар мавзўи об [Матн] // 
Љумњурият.- 2007.- №17. – 10 феврал.- С. 4.

Оби нўшокї дуруст ё нўшиданї [Матн] // Минбари халќ.- 
11.07.07.- №52.

Соли 2008
Шариф, Тиллоев. «Тозагии соњил- 2008» натиљаи хуб дорад 

[Матн]: Дањсолаи байналмиллалии  амалиёти «Об барои њаёт» 
Љумњурият.- 27 декабр.- 2008.- №150.- С.1.

Боздиди Эмомалї Рањмон аз Файзобод ва Роѓун [Матн]: 
Сохтмони нерўгоњи барќи обии Роѓун // Љумњурият. – 2008. – 3 
июн.
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Людмила, Дубиника. Бунёди байналмиллалии наљоти арал 
15- сола мешавад [Матн]  // Минбари халќ. – 2008. – 6 феврал.

Шарифи, Њамдампур. Мо дар консорсиуми Роѓун њам ба 
сифати сањмгузор ва њам маблаѓгузор: Нурсултон Назарбоев 
[Матн]  // Тољикистон. – 2008. – 15 май.

Раљабалї, Ањмадов. Номбардорони Роѓун: Бунёди нерўгоњи 
барќии обии Роѓун истиќлолияти пурраи энергетикии кишвар 
[Матн] // Адабиёт ва санът . – 2008. – 15 май.

Мамадазимов, Абдуѓани. Последний шанс (что означает 
Рогун для развития таджикского  государства?) [Текст] // АS IA 
PLUS. – 2008. – 4 июн.

Хамидова, Парвина. Р. Альжанов: «Проблема Сангтуды – в 
отсутствии оринансирования» [Текст] // ASIA PLUS. – 2008. – 21 
май.

Худоёр, Раљабалї. Аз таърихи Сангтуда [Матн] // Минбари 
халќ.- 2008.- 21 май.

Мамадшо, Илолов. Илмро амал мебояд [Матн]: Рафъи 
оќибатњои бўњронї энергетикї // Љумњурият. – 2008. – 15 май.

Заминае барои пешгирии офатњои табии дар кишвар [Матн]: 
Конфронси байналмилалї оид ба хоњиши офатњои мабии 
марбут ба об // Љумњурият. – 2008. – 29 май.

Соли 2009
Саидалї, Тоњиров. Тамоми њастиро сарчашма об аст. [Матн] 

// Садои мардум. – 2009. - №98. – 22 август.
Хайринисои, Расулї. Пойтахт: марњабо оби тоза [Матн] // 

Љумњурият. – 13январ.- 2009. - №5. – С.1.
Мушкилоти Сарез љањониёнро ба њам меоварад [Матн] // 

Љумњурият. – 2009. - №109. – 18 август. 
Сафват, Бурњонов. Об дар кўзаю мо ташналабон [Матн] // 

Минбари халќ. – 2009. - №24. – 18 июн.
Ашўрзод, А. Аз Дашти Соярў ба Вешаб об омад [Матн] // 

Минбари халќ. – 2009. - №16. – 23 апрел.
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Соли 2010
Додо, Лутфишоњ. Чашмањои шифобахши Бадахшон – 

табобатгоњ ё њаммом? [Матн] // Љумњурият. – 2010. - №150. – 16 
дек.

Неъматулло, Солењов. Таъмини оби нўшокї ва амнияти 
озуќавории кишвар аз масъалањои асосии иљлосия буд [Матн] // 
Садои мардум. – 2010. - №117. – 19 окт.

Сайфиддин, С. Гиёње, ки бадбўиро аз байн мебарад [Матн]: 
Гиёњи обтозакунак // Љавонони Тољикистон. – 2010. - №42. – 20 
окт. 

Бадриддин, Холиќов. Оби зулоли «Файзобод» [Матн]: Оид 
ба обњои шифобахш // Омўзгор. – 2010. - №44. – 15 окт.

Эмомалї, Рањмон. Дар масъалаи истифодаи захирањои об 
муносибати одилонаро пеша бояд кард [Матн]: Суханронї дар 
Ню – Йорк // Садои мардум. – 2010.- №107. – 24 сент.

Сафарзод, Т. Нигоњи нек ба оянда [Матн]: 65 фоизи об 
нўшокии минтаќа аз кишварамон сарчашма мегирад // Садои 
мардум. – 2010. - №103. – 14  сент.

Замиров, Ф. Богатство XXI века [Текст]: Вода для жизни // 
Народная газета. – 2010. - №32. – 11 август.

Асомуддин, Азизов. Президент Эмомалї Рањмон ва 
масъалањои глобалии об [Матн] // Љумњурият. – 2010. - №102. – 
17 август.

Муњаммадтоњир, Акрамов. Об њасту њаёт њаст [Матн] // 
Љавонони Тољикистон. – 2010 . - №29. – 21 июл.

Салимов, Т. Об – ченаки иќтисодї [Матн] Конфронси «Об 
барои њаёт // Нигоњ. – 2010. - №17. – 14 июл.

Кароматуллоњи, Ањмад. «Барои истифодаи об иљозати 
мамолики поёноб зарурат надорад» [Матн] // Паёми Душанбе.- 
2010.- №56.- 15 июл.

Солењиён, А. Об кишварњо ва халќњоро мутањид месозад 
[Матн]: Об барои њаёт // Љумњурият. – 2010. - №84- 85. – 6 июл.



118

Олег, Соболев. Арал усох,  каковы нерснективы? [Текст]: 
Вода для жизни // Народная газета. – 2010. - №26. – 30 июня.

Назаралї, Пирназаров. Бањои об байни Тољикистон ва 
Ўзбекистон [Матн]  // Дунё. – 2010. - №25. – 17 июн.

Мархабо, Зунунова. Благосостоение  народов  чесно связано 
с водными ресурсами [Текст] // Паёми Душанбе. – 2010. - №49. – 
16 июн.

Аминиён, С. Як литр об – 90 долар [Матн] Оё медонед? // 
Љавонони тољикистон. – 2010. - №24. – 16 июн.

Конфронс  љамъбаст гардид, амалиёт идома дорад [Матн] Об 
– барои њаёт // Минбари халќ. – 2010. - №23. – 17 июн.

Тољикистон – ташаббускори Дањсолаи «Об – барои њаёт» 
[Матн]: Суханронии Президент дар конфронси байналмиллалї 
// Омўзгор. – 2010. - № 26. – 11 июн.

Эъломияи Душанбе дар бораи об [Матн]: Натиљањои 
конфронси байналмиллалї // Садои мардум. – 2010. - №67. – 12 
июн. 

Тољикистон – ташаббускори истифодаи сарфакоронаи об 
дар сатњи глобалї [Матн]: Об барои њаёт // Садои мардум. – 
2010. - №65. – 8 июн.

Сайфуллоњ, Мањкамов. Манбаи њаёт [Матн]: Об – барои њаёт 
// Паёми Душанбе.  - №48. – 11 июн.

Марзия, Саидова. Монеасозї роњи њалли масъала нест, 
созиш бояд кард [Матн]: Об барои њаёт // Паёми Душанбе. – 
2010. - №47. – 9 июн.

Саидањмади, Акрампур. Њавзаи дарёњо дар аксияи « Хољагии 
соњилњо» тоза гардиданд [Матн]  // Паёми Душанбе. – 2010. - 
№46. – 4 июн.

Љањон дар остонаи љанги об [Матн] // Дунё. – 2010. - №23. – 3 
июн. 

Тоштемиров, М. Эмомалї Рањмон предложил объявить  2012 
год международным годом водной дипломатии [Матн] // Курьер 
– Таджикистана. – 2010. - №23. – 9 июня. 
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Неъматулло, Худойбахшов. Тољикистон дар њалли 
мушкилоти об мавќеи калидї дорад [Матн] // Љумњурият. – 
2010. - №69. – 70. – 5 июн.

Њусейн, Аброров. Баъзе  мушкилоти Искандаркўл [Матн]  // 
Љумњурият. – 2010. - №71. – 8 июн.

Мирзои, Фирўз. Дастрасии ањолї ба оби тоза ду баробар 
афзуд [Матн] // Љумњурият. – 2010. - №69. – 70. – 5 июн.

Абдуѓаффори, Камол. Об бояд омили иттињод бошад, на 
маншаи ихтилоф [Матн] // Љумњурият. – 2010. - №71. – 8 июн.

Салимљони, Пирназар. Њафтаи сарнавиштсоз [Матн]: Конфронси 
«Об барои њаёт» // Тољикистон. – 2010. - №23. – 10 июн.

Азим, Њисориев. Чї тавр вазъи мелиоративии заминњоро бењ 
гардонем? [Матн]: Амалиёти об барои њаёт // Минбари халќ. – 
2010. - №21. – 3 июн.

Мирзои, Фирўз. Тољикистон: љамъбасти панљ соли амалиёт 
[Матн]: Соли 2005 – 2015 амалиёти об барои њаёт // Љумњурият. 
– 2010. - №68. – 1 июн.

Солењиён, А. Оё Арши илоњї бар об ќарор дорад? [Матн] // 
Љумњурият. – 2010. - №68. – 1 июн. 

Атоев, К. Оби Сиёмаро ба пойтахт оварем [Матн] // 
Љумњурият. – 2010. - №66 – 67. – 29 май.

Саломат, Ятимова. Ба ќадри об бояд расид [Матн] // 
Омўзгор. – 2010. - №24. – 28 май.

Дар пеш – љангњо барои об [Матн]: Дар кишварњои араб 
нафт њаст, аммо об нест // Дунё. – 2010. - №21. – 20 май.

Самандари, Искандар. Об – манбаи њаёт [Матн] // Омўзгор. – 
2010. - №17. – 23 апр. – С.6.

Фарзонаи, Мирзо. Оби ошомиданї: кардањо ва нокардањо 
[Матн] // Љумњурият. – 2010. - №46. – 13 апрел.

Саидалї Тоњиров, Камол Атоев. Об, обанборњо ва нерў 
[Матн] // Љумњурият. – 2010. - №35(21696). – 16 май. 

Саидалї, Тоњиров. Об мўъљиза [Матн]  Об барои њаёт // 
Садои мардум. – 2010. - №22. – 23. – 23 фев.
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Муллозухур, Тохири. Вода – это золото [Текст] // Кур. 
Тадикистана. – 2010. - №7. – 17 фев.

Петрова, Г. В мире воды не без проблем [Текст] // Народная 
газета. – 2010. - №7. – 17 феврал.

Соли 2011
Сайфиддин, С. Зоркўл ифтихори Бадахшон аст [Матн]: 

Муъљизањои табиат // Минбари халќ. 2011. - №42. – 27окт.
Давлат,Т. Нишоти одамї аз об бошад… [Матн]: Масъалаи 

таъминоти об // Садои мардум. – 2011. - №141. – 28 ноя.
Осимї, С. Дар васфи об [Матн]: Назм // Минбари халќ. – 

2011. - №44. – 10 ноя.
Чаро оби уќёнуси Атлантика аз њама шўр аст? [Матн] // 

Зангўла. – 2011. - №5.
Тоњиров, С. Бўњрони об ва ташвиши экологї [Матн]: 

Амалиёти об барои њаёт // Садои мардум. – 2011. - №71. – 72. – 
11 июн.

Каримзода, Б. Об ободї ва обрўст [Матн]: Амалиёти «Об – 
барои њаёт» // Садои мардум. – 2011. - №59. – 14 май. 

Амударё , Дарёњои кишвар [Матн] // Парвин. – 2011. - №9.
Моњираи, Њусайн. Об њаст, ободї њаст! [Матн]: Оид ба об // 

Гулчин. – 2011. - №4.
Худойќулов, М. Тољикистон таљрибаи Финляндиро бояд омўзад 

[Матн]: Оид ба об // Љав. Тољикистон. – 2011. - №17. – 28 апр.
Каримзода, Б. Оби тоза оё ба њама дастрас аст? [Матн] // 

Садои мардум. – 2011. - №44. – 5 апр.
Величайшие реки мира [Текст] // Курьер Таджикистана. – 

2011. - №10. – 9 марта.
Об – сарчашмаи зебої [Матн]: Чї ќадар об барои солимии 

инсон зарур аст? // Оила. – 2011. - №17. – май.
Наргиси, Муродалї. Дар бораи об чї медонед? [Матн]: Об 

элементи асосии  организми инсон аст // Љавонони Тољикистон. 
– 2011. - №15 – 16. – 21 апр.
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Гармчашма [Матн]: Макони љойгиршавї ВМКБ ноњ. 
Ишкошим // Бањори аљам. – 2010. - №25. – 7 сент.

Искандаркўл [Матн]: Таърихи чандинњазорсола дорад // 
Бањори аљам. – 2010. - №20. – 21. – 26 июл.

Воды в Центральной Азии достаточно, надо лишь грамотно 
ею  управляеть [Текст] // Нар. Газета. – 2011. - №9. – 2 марта.

Бобоев, Аъзам. Асрори кўли Ќайнар [Матн]: Ривояте њаст, 
ки гўё  ин кўл бо номи Искандари  Зулќарнай иртибот дорад // 
Љав. Тољ. – 2011. - №8. – 24 фев.

Суннатї, С. Чехия дар таъмини ањолї бо об намуна аст 
[Матн] // Љав. Тољикистон. – 2011. - №6. – 10 фев.

Соли 2012
Душанбе  мизбони анљумани љањонии об мешавад [Матн] // 

Вањдат. – 2012. - №24. – 24 декабр.
Кобулиев, З. Масъалањои об – мушкилоти рўзмара [Матн] // 

Мароми пойтахт. – 2012. - №28. – 25 июл.
Суннатї, С. Об: кай, барои чї ва ќадар бояд  нўшид? [Матн] 

// Минбари халќ. – 2012. - №35. – 30 август.
Саидзода, А. Узбекистон дар истифодаи об исрофкорї 

мекунад! [Матн] // Љумњурият. – 2012. - №130. – 6 октябр.
Хољаева, Ф. Оби тоза: асоси њаёти солим [Матн] // Ќонун ва 

љомеа. – 2012. - №34. – 23 авг.
Дарё ва кўлњо сарвати миллии кишваранд. [Матн] // 

Тољикистон. – 2012. - №1 – 2.
Одинаев, С. Об манбаи њаёт аст [Матн] // Омўзгор. – 2012.- 

№1. – 6 янв.
         

Соли 2013
Давлатњое, ки ба оби ошомидани эътиёљ доранд [Матн]: Об-

манбаи њаёт // Парвин. – 2013. - №10. – 11.
Ба ифтихори Дањсолаи байналхалќии амалиёти « Об- барои 

њаёт» [Матн]: Об манбаи њаёт аст // Анбоз. – 2013. - №16.



122

Байналмилалии сатњи олї оид ба њамкорї дар соли об [Матн 
ва расм]: Оё манбаи зиндагї // Бањори Аљам. – 2013. – 28 август.

Абдунабї, А. Искандаркўл [Матн ва расм] // Љавонони 
Тољикистон. – 2013. – 29 ноябр.

Об -  мўъљизаи табиат [Матн]: Об сарчашмаи њаёт аст // 
Анбоз. – 2013. - №20.

Суннатї, С. Манбаи оби дарёњои сайёра [Матн ва расм]: Об-
сарчашмаи њаёт // Љавонони Тољикистон. – 2013. – 5 дек.

Валиев, А. Тољикистон – сарчашмаи оби тоза [Матн] // 
Ваъдат. – 2013. – ноябр.

Тољикистон – диёри обњои Зулол [Матн ва расм]: Об сарвати 
бебањо // Љумњурият. – 2013. – 19 окт.

Ѓиёсова, Г. Шукри обу хоки Тољикистон [Матн ва расм]: Об 
манбаи њаёт // Паёми Душанбе. – 2013. – 13 сен.

Назаров, Э. Оби љонбахш [Матн ва расм]: Об манбаи њаёт // 
Паёми Душанбе. – 2013. – 18 сент.

Каримзода,  Б. Об сарвати миллии Тољикистон [Матн] // 
Садои мардум. – 2013. – 6 июн.
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МАВОД  БАРОИ  КОНФРОНСИ  ХОНАНДАГОН

Вайроншавии вазъи экологии сайёраамон инсонияти бохираду 
њушёрро ба ташвиш овардааст. Имрўз  матбуоти  даврї,  садою 
симо, олимон, ходимони намоёни давлатию љамъиятї ба ин 
масьалаи љиддї таваљљўњ  зоњир менамоянд. Онњо дар навбати 
аввал бо исрор мегўянд, ки тозагии об њифз гардад. Воќеан оби 
тоза на фаќат барои нўшидан, балки дар њама љо лозим аст. 
Аќидаи хонандагони китобхонаи шумо дар ин бора чї гуна аст?

Агар мехоњед посухи ин суол мушаххас бигардад, конфронси  
хонандагон гузаронед. Мавзўъ, суолњою адабиёти барои ин 
чораљўи зарурї тавсия мешаванд.   

ОБ - МАНБАИ  ЊАёТ

Суолњо барои муњокима: 
1.Обу ободонї. 
2.Обњои Тољикистон. 
3.Обтаъминкунї дар шањру дењот. 
4.Ќазияи оби тоза. 
5.Оби тоза сарват аст. 
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(Суњбат рољеъ ба Оила шањсутуни тарбия аст)
Толори Китобхона. Намоиши китобї тањти номи 
   «Оила гањвораи инсон» 
Хонандагоне, ки ба китобхона даъват шудаанд, вориди 

толор мешаванд.
 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд:
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Таълиму тарбия дар пайвастагии  се омили муњими њаёт: 
оила, мактаб ва љомеа рушд меёбад. Ин се нињоди неруманд дар 
он сурат дар таълиму тарбияи кўдак ба комёбї ноил  мегарданд, 
агар њамбаставу њаммаром бошанд. Оила дар њама давру замон 
муќаддас ва рукни  ибтидоиву асосии давлат њисобида мешавад. 
Оила нахустин пойдевори иморати муњташами давлатдорист 
ва њарчанд, ки пойдевори иморат мустањкам бошад, он њамон 
ќадар пойдору бошукуњ мегардад. Оила  ва њаёти оилавї барои 
њар яки мо  мазмуни махсус дорад. Њар яки мо  дар оила тарбия 
гирифта, бо меъёрњои маънавї обутоб хўрдаем. Оё мо чї будани 
оиларо ба хубї дар кардаем? Оила чист? Калимаи «оила» арабї 
буда, маънои шакли умумї доштани одамон ва хешу табор 
будани онњоро дорад. Оила дар луѓатњо чун хонавода, ањли 
хона, зану фарзанд, сулола маънидод шудааст. Аъзоёни оила 
њамсарон, падару модарони онњо ва фарзандону наберагон ба 
њисоб мераванд. Оила узви кўчаки љомеа ба шумор меравад, ки 
аз њама бештар ба инкишофи кўдак таъсири калон мерасонад. 
Оила гањвораи инсон, макони нахустини сабзишу парвариши 
фарзанд аст ва нигањбонии  ин гањвора, ќабл аз њама, бар дўши 
модар вогузор шудааст. Мањз модар метавонад, заминаи асосие 
барои устувории оила бошад ва аз овони тифлї наљибтарин 
хислатњои  инсониро дар замири фарзандаш бипарварад. Падар 
аст, ки ба фарзанд номи наку мегузорад, тарбия мекунад ва бо 
умед калон мекунад. дар ин маврид Тошхўља Асирї мефармояд:

Намак дар комњо ширинтар аз шањду шакар гардад,
Љигарњо хун шавад, то як писар мисли падар гардад.
Падар аз шавќи дил дар кўдакї дасти писар гирад,
Ба уммеде, ки дар пирї писар дасти падар гирад.
Сафедори баланд як навдаву сад барги тар дорад,
Писар дар кўи ишќ афтад, чї парвои падар дорад,
Агар фарзанди ќобил рафта аз њолаш хабар гирад
Вале фарзанди ноќобил гиребони падар гирад.
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Кўдакон асосан дар оила тарбия гирифта, ба воя мерасанд 
ва ахлоќи њамида, рафтори неки инсониро  пеш аз њама аз 
волидайн  ва ањли оилаи хеш  меомўзанд. Сухани хуб дар 
оила, махсусан зодмандон, воситаи асосии  ёрирасони тарбия  
мебошад.

Агар фарзанд дар муњити орому солим тарбия ёбад, дар 
њаёти ояндааш дар љомеа  мавќешро пайдо мекунад.  Кўдак 
аз нуќтаи назари педагогї ва равоншиносї ба вараќи тозае 
шабоњат дорад, ки аз њама  навиштаљотњо  пок аст. Пайдо 
кардани истеъдод, мањорат,  малака ва дарёфти шахсияти 
кўдак ба тарбияву муносибати  падару модар  вобаста аст. Яке 
аз омилњои асосии тарбияи фарзанд дар оила  ин муњаббати  
самимї  байни падару модар мебошад.  Фарзанд меваи умри 
инсон аст. Хушбахттарин оила оилаи фарзанддор аст. Фарзанд 
умеду ќуввату дилу дидаи падару модар аст, писандтарин кас, 
бењтарин неъмати дунё мебошад. Тавре Абдурањмони Љомї 
мефармояд:

 Њељ неъмат бењтар аз фарзанд нест,
 Љуз ба љон фарзандро пайванд нест.
 Њосил аз фарзанд гардад коми мард,
 Зинда аз фарзанд монад номи мард.

Наќши оила дар ташаккули шахсият баѓоят муњим буда, 
он ќодир аст дар тањкиму субот ва пешравии  љомеа низ сањми 
бориз дошта бошад. Ташаккул ва рушди институти оила дар 
љомеа таърихи куњан дошта, дар тамаддуни инсонї он њамчун 
нињоди таъминкунандаи афзоиши ањолї, устуворгардонии 
њамгироии иљтимої, василаи муошират ва муносибати иљтимої 
ва фазоест, ки арзишњои умумиинсонї, аз ќабили муњаббат, 
њамдигарфањмї, садоќат, њамзистї, тањаммулпазирї ва ѓайрањо 
дар он ташаккул ёфта, рушд кардаанд. Ин аст, ки дар кишвари 
мо аз љониби роњбарияти давлату Њукумат ба ин масъала 
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таваљљуњи доимї зоњир мешавад. Тасдиќи ин гуфтањо  «Соли 
оила» эълон шудани соли 2015 аз љониби Сарвари давлат 
мебошад, ки ин нуќта дар Паёми имсола садо дод. 

пораеро аз китоби Дилафрўзи Ќурбонї. Розњои оиладорї 
пешкаши Шумо менамоем, шумо бошед пурра онро мутолиа 
намоед. Содаю равон, оммафањм ва хеле љолиб аст ин китоб. 

 

Дилафрўзи Ќурбонї. Розњои оиладорї [Матн].- Душанбе: 
Адиб, 2014.- 128 с.

Оила барои инсон хеле муњим аст. Њар чї ќадар инсонро 
љоњу мартабааш баланд бошад њам, агар оилаи солиму 
хонаводаи мењрубон надошта бошад, аз муњити гарми оилавї 
мањрум бошад, дар зиндагї охир ба шикаст рў ба рў мегардад, 
муваффаќу комёб намешавад. Инсон дар муњити гарми 
хонаводагї бањра мегирад, рушд мекунад ва ба ављи камолоти 
маънавї мерасад.  Аз ин рў, бунёди оилаи солим ва намунавї 
орзуи њар як инсон аст. 
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Барои огоњии бештар ёфтани љавонон дар бораи интихоби 
њамсари шоиста албатта маводи зиёде чоп шудааст. Бандаи 
камтарин бо истифода аз маълумоте, ки аз китобњои хондаам, 
маќолоту матлабњои интернетї дастрас кардаам ва њамчунин 
бевосита аз таљрибањои зиндагии шахсии худаму атрофиён 
китоби “Розњои оиладорї”-ро чоп овардам, то дастуре бошад 
барои насли љавон, роњнамо ва маслињатгари беминнате бошад 
барояшон дар бахри пурталотуми зиндагї.  Китоб аз 13 бахш 
иборат аст, ки аз интихоби њамсар сар карда, то мавзўи талоќро 
дар бар мегирад. 

“... Дар айёми тифлї моро волидайн, наздикон шўхикунон 
мегуфтанд: тезтар калон шав, то ормони дил бишканем, тўятро 
бихўрем, дар хурсандият шарик шавем. Аммо айёми кўдакї 
дар шарму њаё ѓутида, мегуфтем: Не, ман калон шавам, шў 
намекунам, ё не, ман калон шавам мехонам, зан намегирам. Боз 
њам калонтарон мегуфтанд: Њоло калон шав, баъд зора мекунї, 
ки духтари фалониро ба ман гирифта дињед, ё фалон хостгорро 
љавоби рад надињед. Ва хандаву ќоњ-ќоњ заданњояшон то дер 
гоњ дар гўшњоямон садо медод ва чанд муддат мекўшидем 
давру бари калонтарон наравем, то мабодо аз он шўхињои 
нофорам карда, моро дар обу араќи шарм наѓутонанд. Вобаста 
ба љинси тифлон шўхињо низ таѓйир мекарданд. Писарро 
мегуфтанд, зан гиру духтарро ташвиќ мекарданд, ки зудтар 
калон шуда, бо як «обрўи муњаммадї» шавњар кун! Албатта 
суханони эшон саропо шўхї буд, аммо дар он синну соли кам 
мо ба ин чизњо сарфањм намерафтем ва мегуфтем тамом, акнун 
моро њам аз хона бадар мекунанд ва аз оѓўши гарми волидон 
мањрум мешавем. Чун медидем, ки касе шавњар мекард, аз 
хонаи падар берун мешуд ва ё зан мегирифт, дигар он писари 
эркатулфори хонадон набуд. Ба ў њамчун марди хона, масъули 
хона менигаристанд. Ба духтар низ њамин гуна гарон буд. Ваќте 
дар хонаи дугонањоям ё њамсояњоямон келин мефуроварданд, 
њама оњи сабук мекашиданд, ки ана, як дасти кўмаки дигар 
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њам пайдо шуд. Хусусан дугонањоям аз хурсандї љойи нишаст 
намеёфтанд: келин дорем, чї ѓам дорем? 

Аз ин мо хулоса мекардем, ки бо издивољ кардан, худро ба 
як дарёи бетаги ранљу азоб, зањмату машаќќат, дарду фироќ 
мепартоем. Яъне, мо аз кўдакї дар зењнамон издивољро як 
чизи нохушоянд ва дарди сар мепиндоштем. Фикр мекардем, 
бо издивољ кардан, рўйи њамаи ширинињои њаёт хати батлон 
мекашем. Бехабар аз он ки агар издивољ, бобарору комёб 
бошад, яке аз омилњои пешрафти њаёти инсон мегардад.

Бо вуљуди њама «намехоњам»-њо, ваќте инсон бузург мешавад, 
хоставу нохоста рўйи мавзўи издивољ тамаркуз мекунад. Чунки 
ѓаризаи инсонии мо ингуна сохта шудааст, ки пас аз ба балоѓат 
расидан, ниёз ба як њамнафасе, рафиќи роње пайдо мекунем. 
Шахсеро дар пањлўямон мехоњем, ки бо ними нигоњ моро 
дарк кунад, дар ѓаму шодиямон њамроњ бошад, такягоњамон 
бошад, ба њарфи диламон гўш карда, хостањоямонро то њадди 
тавону имкон бароварда созад. Аз ин рў, нохудогоњ ба масоили 
издивољ рўбарў мешавем, ки дар хурдї онро инкор мекардем, 
албатта аз рўйи нофањмию бехабарї. Вале акнун ба ин масъала 
нигоњи дигаре дорем. Яъне, мехоњем. Мехоњем, ки издивољ 
кунем.

Њар як нафар орзу дорад, ки издивољи муваффаќ ва зиндагии 
шоиставу ширин дошта бошад.  Издивољ як хостаи табиї 
буда, аз неъматњои бузурги илоњї ба њисоб меравад. Заношўї 
чун риштаи осмониест, ки дилњоро ба њам пайванд ва фикру 
андешаи парокандаву гуногунро ба як маќсади асосї, яъне, 
оила равона месозад. Дар издивољ ду шахси дар гузашта аз њам 
бегона бо њам наздику ќарин ва њамдаму њамнафас мегарданд. 
Њатто, ин наздикї дар баъзе њолатњо ба дараљае мерасад, ки 
зану шавњар худро нимаи њамдигар мешуморанд. Њаётро бе њам 
тасаввур карда наметавонанд. 

Издивољ ва зиндагии якљоя ба тайёрии њамаљониба ва 
маълумоти кофї ниёз дорад. Њар чї ќадар ин омодагиву 
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иттилоот камтар бошад, њамон андоза мушкилоту масъалањои 
ин зиндагї њам зиёдтар мешаванд.

Оиладорї кори осон нест, балки рамзњое дорад, ки њар кас ба 
онњо шинос бошад, метавонад њамсарашро мутобиќи орзуњояш 
роњнамої намуда, ўро ба як љуфти дилхоњу идеалї, њатто, ба як 
фаришта табдил дињад. 

Барои зиндагии хубу шоиста доштан, лозим аст, ахлоќу 
одоби њамсарро пурра омўхта, аз тамоми орзуву омол 
ва хостањои нафсонии ў огоњ шавад ва аз рўи ин хостањо 
барномаи оиларо роњандозї кунад. Ба воситаи ахлоќу рафтори 
писандидаи худ чунон дар назди њамсараш обрўву нуфўз пайдо 
кунаду дилашро ба даст оварад, ки ў ба хонаву зиндагиаш 
дилгарм шуда, аз рўи ишќу муњаббат зиндагї кунад...»

Дар бобњои «Эътимоду бовар», «Ќадршиносї», «Парњез аз 
айбљўї», «Њамбистарї», «Фарзанддорї», «Талоќ» ва ѓайраи 
китоб масъалањои нозуку њалталаби оиладориро ба таври 
возењу равшан зикр карда, ба мухотаб роњнамоию машваратњои 
фоидабахшро дар ихтиёр гузоштаам.
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ФАРЗАНДИ НАЃЗ - БОЃИ пАДАР

(Суњбат барои хонандагони синни миёна ва калони мактабї)

Толори Китобхона. Намоиши китобї тањти номи «Фарзанди 
наѓз - боѓи падар». Барои нишасти хонандагони ба китобхона 
даъватшуда љой омода карда шудааст.

      Китобдор суњбатро оѓоз менамояд:

Ба манзуру таваљљуњи ањли љомеа ба таълиму тарбияи 
фарзанд Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» рўйи кор омада, 
аз љониби Њукумати мамлакат ба тасвиб расид.

Бисёр нависандагону шоирон дар бораи шарафмандї ва 
одамият асарњои љолиб ва шеърњои пурмазмуну дилангез 
офаридаанд. Масалан, Ањмади Дониш дар асараш «Наводир-
ул-ваќоеъ» дар боби инсон чунин зикр кардааст: «Инсон 
шарифтарин махлуќот аст. Зоти инсон аз аќли шарифа ва нафси 
касифа мураккаб аст».

Ќасидаи «Одамият чист?»-и Тошхўљаи Асирї ёдоварї аз ин 
аст:

Одамият чист? - Худро дур аз шарр доштан. Хайрхоњи халќ 
будан, нафъи безар доштан. Дар ин ќасида устод хислатњои 
муќаддаси инсонї, чун шарафмандї, хайрхоњиву безарариро 
таъкид менамояд.

Нахустин тасаввуроти кўдак дар бораи неку бад аз 
муносибати падару модар сар мешавад.

Чунончї, суханони Сухомлинский дар бораи кўдак «Нахустин 
чизе, ки кўдак дарки оламро аз он сар мекунад, табассуми 
навозишкоронаи модар, аллаи мањин, ѓамхору мењрубон ва 
дастони пурњарорати  модар аст», ба ин далели возењ аст.

Аз ин рў, падару модар баробари бо мењру шафќат ба воя 
расонидани кўдак бояд наќшањои худро хеле зебо иљро кунанд. 
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Дар назди падару модар вазифаи вазнинтаре њаст. Падару 
модар бояд фикру талаботи фарзандро, ки дар баробари 
инкишофи љисмонии ў таѓйир меёбад, ба инобат гирифта, 
вобаста ба ин бо фарзанди худ муносибати дуруст кунанд.

Махсусан, наќши оилаи устувор њамчун љузъи асосии 
љамъият дар тарбияи фарзанд басо муњим мебошад. Падару 
модарон, ки сутуни хонавода ва ё оиларо ташкил медињанд, 
бояд ба таълим ва тарбияи фарзандон  диќќати доимї ва љиддї  
зоњир намоянд. Онњо бояд як нуќтаро ба инобат гиранд, ки 
фарзанди солењ ва бомаърифат давоми умри падару модар 
мебошад ва ба ин хотир њангоми таълиму тарбия њељ  чизро 
набояд аз онњо дареѓ доранд ва барои ба камолот расидани 
онњо сармояи хешро дар парваришу омўзиши фарзандонашон 
сарф намоянд.

Фарзанд меваи умри одамизод мебошад. То замоне  ки љон 
дар бадани инсон аст, набояд ў аз тарбияи фарзанд канораљўї  
намояд.

  падар агар шањсутуни зиндагонист,
  Вале модар ба дунё љовидонист.
  падар гар беназир аз рўи њиммат, 
  Вале модар бувад чун ганљи ќимат.

Дар маљмўаи Садриддин Њасанзода «Муљассамаи нодир» 
очеркњои зиёд аз бобати таълиму тарбияи фарзанд, оиладорї 
гирд оварда шудаанд, ки хеле муъљазу сода ва муассиранд. Дар 
зер порањо аз ин китобро пешнињоди Шумо мегардонем:

-Дар њоле, ки нифоќи байни гурўњу љараёнњои тундрави 
исломї, таълимоти бархе аз нафарони ѓаразхоњ латма ба 
амнияти кишвар мезанад, задухўрдњо ва кинаву адоват ба вуљуд 
меоранду расму оинњои бо хуруфот олуда боиси ќашшоќии 
шањрвандон мегардад, давлат танњо муваззаф аст пеши роњи ин 
бесару сомониро бигирад ва албатта кори аз ин муњимтаре нест!
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Инљо гап дар бобати тарбия, ташаккули инсони комил 
меравад, ки ояндаи халќу миллат ба он вобастагї дорад. 
Оре, дар сархати кули эъљозњо, парвозњо, корномањо, 
ободињо инсони бошууру созанда, бонангу номус, фарзонаву 
раиятпарвар ва озодаву шоиста меистад. Ва бурду бохт, 
таназзулу ташаккули минбаъдаи мо ба насли саодатёр, 
наврасони мењнатќарину мењанпарасти имрўза вобаста аст. 
Пас парвариши ин насл аз љониби се нињод: волидон, мактаб, 
љомеа  чї гуна љараён  мегиранд? Ин  аст  мањаки  асосии лоиња. 
Табиист, ки  баъди њар даргирињои шањрвандї, таѓйири сохтори 
љомеа бесарусомонињо, низоъњои гўшношуниди тўлони љараён 
мегирад  ва боиси  харобии  иќтисоди мамлакат, коњишёбии 
рўњиву равонии шањрвандон, махсусан  насли  наврасу љавони  
он  мегардад. Боиси таассуф аст, ки тайи  чанд  сол пеш  дар 
кишвари  мо чунин  њодисаи нангин рўи  кор омад. Бо айби  мо 
калонсолон имрўз  фарзандон љафои рўњї  мекашанд.

Ба  андешаи  ман бењбудсозии   шароити  боѓњои  фароѓатї - 
истироњати кўдакону наврасон дар сањни њавлињои  бисёрашон  
кайњо  аз  ёди  масъулони  шањрдорї  рафтааст. Љои  њавзњои  
оббозї, тўббозї, чархофалакњоро танўрњои пурдуду  мошинњои  
хориљї ишѓол намудаанд. Гўё  њамаи  масъулини шањру навоњї, 
волидон бачагии хешро фаромўш намудаанд, мехоњанд, ки  
кўдакон  низ  баробари эшон сањарї ба масљиду корхонањо 
бираванд. 

Мавлоно  Муњаммади  Рибњомї  дар  «Риёз-ул-носењин»(Боѓи  
насињатгўён) мегўяд,  ки муњимтарин  њаќќи  фарзандон  бар  
волидайн он, ки  бояд  падару модари ўро  аз  љое  аќд (никоњ) 
кунад, ки мардум фарзанди  ўро   љињати  насаб  ва зиндагонии  
вай  сарзаниш  карда  натавонанд, ўро  ба  таоми њалол  
парварад, аз  њафтсолагї  ба  намоз  фармояд, ўро ба  илм  
машѓул  кунад  ва  аз  нангу  аз  љањолату залолат (гумроњї) 
бирањонад, ки растагории дунёву  охират  ба  илм  аст. Агар 
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(илм) муяссар  нашавад, ўро  ба  пеша (њунар)-е  фиристад, амон 
(халос)  аст аз  фаќр (камбаѓалї).

Агар  волидон  ба  устоди  кўдак аз ањли  хайру  салоњ 
бошанд, осори ин хулќи  њамидаи онњо дар кўдак зоњир  
меёбанду онњо  дар корњои неку  шоиста ба  савоб  шарик  
мешаванд. Мир  Сайид  Алии  Њамадонї дар  «Захират –ул – 
мулук» фармудааст: «Эй  азиз  бидон, ки  фарзанд  амонати Њаќ 
аст, назди  модару падар  ва  мутолабашон њуќуќи ин  амонат 
дар  маљмааи  ќиёмат хоњад буд»…Њазрати  Муњаммад(с) 
дар  хусуси  масъул  будани  инсонњо  њадисе  дорад: «Мард  
барои  оилаи  худ  чўпонест  ва  барои  ќавми  худ  масъулият  
дорад. Зан дар  хона  чўпон (посбон) аст  ва  барои  ќавми  худ 
масъулият  дорад. Хидматгор  ба  молу сарвати  хўљаини  худ 
чўпон   аст ва  барои  ќавми  худ  масъулият дорад. Пас  њар  
кадоми  шумо  чўпоне мебошед, барои  ќавми  худ масъулият  
доред».

Абўњурайра ривоят мекунад, ки шахсе пеши Расул  
алайњисалом  омада  гуфт:- Эй  пайѓамбари  Худо ба  кї  некї  
кунам?

Пайѓамбар (с) ба ў  љавоб доданд:- ба  падару  модарат  некї 
кун.

Мард гуфт:- ман  падару  модар  надорам.
Расулиллоњ (с) гуфтанд: -ба  фарзандони худ некї кун! Чунон  

ки  волидонро бар  ту  њаќ  аст,  њамчунон фарзандонро  бар  ту  
њаќ аст.

 Соњиби  «Равзаи хулд» мавлоно  Маљдуддини  Хофї  мегўяд, 
ки рўзе  дар  шањри  Язд вазъ  мегуфтам  ва  дар њаќќи   падару  
модар   сухан  мерафт. Пире  бархосту  гирён  шуд  ва  гуфт:-
мавлоно, чї  мефармої дар  њаќќи  фарзанде, ки  риши  падар  
бигираду чўб дар  сари  падар  бизанад?

Гуфтам:- Аз  падар  чї  омўхтааст?
Гуфт:- Хар  ба  кироя  додан.
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Гуфтам:-љурм (гуноњ) аввал аз  тарафи падар аст. Агар  ўро 
дар  хурдї ба мактаб мефиристодї то илму адабї шариат   
меомўхт ва сўњбат бо солењон  медошт, ба  падари ин  бењурмати  
намекард ва  таъзими  падар  вољиб  медошт. Аммо  аз  кўдакї 
думби  хар гирифтан  одат  карда  буд ва  чўб  задан  хў  карда.  
Лољарам (ноилољ)  риши  падар, ки  гирифтааст  пиндоштааст,  
ки  думби хар мегирад ва чўбе, ки бар  сари падар задааст, 
пиндоштааст, ки ба  сари  хар  мезанад.

Подшоње бо  маслињати њирадмандон ба  писар, баробари  
дигар касбњо, ќолинбофиро омўзонд. Чун  рўзе душман  ба  
марзу буми  кишвар  рахна  зад, баробари  дигар  ѓаниматњо  
мардумони зиёдро ба ѓуломї  бурд, ки миёни асирон   
Шањзода  њам  буд. Ўро сарватманде  ба ѓуломи харида  бурд. 
Чун  огоњї  ёфт, ки  њунари бофандагї  дорад, ба  тањхонае  
шинонд, акнун  ќолинњои  рангобаранг  мебофту  ў  онњоро 
мефурўхт. Ќолинњояш  бозоргир  ва  шўњраи  офоќ гаштанд. 
Шањзода  ба хотири расидани мањсули  дасташ ба наздикон  
дар  кунљаки  ќолинњо мўњри  падарашро мебофт, тасвир  
мекард. Бозаргонони  кишвараш  баъди  солњои  зиёд  чунин  як  
ќолинро  ба  ў  тўњфа  оварданд. Чуќур  зењн  монду  мўњрашро  
шинохт, бозаргонро  љеѓ  зад,  макони  молро  пурсид  ва  
дарёфт, ки  писараш  дар  кишвари  хеле  дур  аст. Хулоса,  азми  
он  диёр намуд  ва  ўро аз  асорат  озод  намуд.  Гузаштагони  
мо  гуфтаанд:- Ба  як  љавон  чил  њунар  кам  аст. 

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони «Фарзанди 
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«НАМЕМИРАД КАСЕ, КИ НЕКНОМ АСТ»

(суњбат рољеъ ба Љанги Бузурги Ватанї, ќањрамонию 
диловарии  мардуми Иттињоди Шўравї)

Толори Китобхона. Намоиши китобї тањти номи «Њељ кас 
ва њељ чиз фаромўш намешавад». 

Хонандагоне, ки ба китобхона даъват шудаанд, вориди 
толор мешаванд.

      Китобдор суњбатро оѓоз менамояд:

 …Бањри олам сулњ даркор аст, сулњ,
 Насли одамро нигањдор аст сулњ.
 Чун шифои љони бемор аст сулњ,
 Модаронро бахти бедор аст, сулњ.

Хуш ба завќи баланди офаридгории он нафаре, ки чунин 
мисраъњои муассирро ба љавњари маънї кашидааст. Воќеан 
љое, ки сулњ њукмфармо нест, хандаю шодї, тую сур, сарсабзию 
шукуфої, бунёдкорию созандагї њељ гоњ буда наметавонад. 
Шифои љони бемор, ба ањли олам даркор, барои модар бахти 
бедор ва насли одамро нигањдор њамин сулњ аст, ки њазорон 
шукр дар кишвари њамешабањори мо, дар Тољикистони 
соњибистиќлоли мо њукмфармост. Вале, замоне,  њафт дањсола 
пеш аниќтараш – соли 1941 ба хоки Иттињоди Шўравї, ки 
Тољикистони мо низ як шохаи он мањсуб меёфт, Германияи 
фашистї бе эълони љанг зада даромада буд. Хурду бузурги 
ин иттињоди пурќудрат мардона ба дифои он бархостанд. 
Хун мерехт, сари њар лањза љони худро аз даст медоданд, вале 
номус, мењру муњаббат нисбат ба обу хоки Ватан зиндањоро 
љониби лонаи душман равона мекард. Панљ сол идома кард ин 
љанги хонумонсўз ва оќибат бар фоидаи Армияи пуриќтидори 
иттињоди Шўравї ва шикасти армияи немис хотима ёфт. 
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Хотима ёфт, дар њоле, ки љони зиёда аз бист миллион мардуми 
иттињоди Шўравї бањри њимояи Ватани љонон ќурбон гашт, ки 
дар шумори он љонњои љавон, ширин ва аз зиндагї сер нагашта 
љони нафарони зиёди љавонмардони тољик низ бо хатњои заррин 
дар китоби таърих сабт аст. …Нафаре, ки баробари љавонони 
чордањ љумњурии бародари дигар ќањрамонию диловарї нишон 
дода аз худ номи неку гузоштанд. Тўйчї Эрљигитов, Исмоил 
Њамзаалиев, Сафар Амиршоев ва садњо љавонони матиниродаи 
дигари тољик он гуна ќањрамонињое нишон доданд, ки солњои 
сол онњоро зиндаву љовид нигоњ медорад.

Дар  шумори  иборањои  муќобилмаънои неку бад, сиёњу 
сафед, ширину талх, ѓаму шодї, гарму сард ва ѓайра таъбирњои 
љанг ва сулњ низ муќобили якдигар ќарор доранд. Дар яке   
харобї, ноумедї, марг нињон асту дар дигаре рушної, сафо,  
шодї ва ободї.

Инсоният дар тўли ќарнњо борњо бо љанг рў ба рў шудаву 
дар охир ба сулњ комёбу шарафёб гаштааст. Њар як љанг  
дар сањифаи таърих наќш дораду њар ѓолибият низ. Ва 
хурсандибахш аст, ки паси њар абри сиёњи љанг хуршеди сулњ 
нурафшон мегардад.

Миллати тољик дар ќатори дигар мардуми Иттињоди 
Шўравї рўзњои мудњиши Љанги Бузурги Ватаниро дар хотир 
дораду то кунун  доѓи он аз синањо зудуда нашудааст. Чї 
харобињо, чї нокомињоеро ба сари инсон овард он љанги 
фашистони истилогар, вале аќли солим, вањдат, худогоњї, 
худшиносию сулњ ѓолиб омад ва инсонро љониби идомаи њаёт, 
љониби пирўзї, бунёдкориву созандагї  рањнамун сохт.

Дар солњои Љанги Бузурги Ватанї 50 миллион нафар 
ќурбон, 1710 шањру навоњї, 70 њазор дења сўхтаву валангор, 25 
миллион ањолї бехонаву љой, 31850 корхонаи саноатї, 65 њазор 
километр роњи оњан, 4100 истгоњи роњи оњан, 98 њазор колхоз, 
1876 совхоз, 84 њазор мактаб, техникум, донишкадаи олї, 40 
њазор касалхона ва муассисаи тиббї ва 43 њазор китобхона бо   
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китобњои нодири бешумор сўхтаву нобуд гардиданд. Бо вуљуди 
ин  ќадар шикаст, ин ќадар талафоти зиёд Иттињоди Шўравї ба 
лашкари пуриќтидори душман ѓолиб омад.1

Љанг хотима ёфт, вале доѓу дарди азизон, оташи фироќи 
шањидон пайкари модарону хоњарон ва њамсаронро месўхту 
ашкро ба рухсори ятимон љорї мекард. Барои ба зиндагї 
дилгарм намудани мардум њар чї бештар хурсандї, суњбату 
вохўрињо, шабнишинињо лозим меомад. Кўдаконро ба мактаб, 
ба китобу китобхона љалб кардан лозим буд, чунки аксарашон 
сарлучу пойлуч дар кўчањо монда буданд. Дарди ќалби миллат, 
сўзиши љони миллат аввал синаи мардуми зиёиро рахна 
месозад, - гуфтани халќ  барњаќ аст. Ана дар њамон  айёме, ки аз 
саросари Иттињоди Шўравї бўи дуд, бўи хун  меомад, ба сари 
нависандаи машњури рус Лев Кассил фикри наљибе пайдо шуд.

Фикре, ки робитаи кўдаконро ба китобхона, ба мактаб ќавї  
ва муњаббати онњоро ба китоб афзун созем. Бо њамин маќсад 
гурўње аз кўдакон ва як зумра њамќаламони хешро дар толори 
Иттифоќи нависандагони шўравї љамъ оварда, чорабинии 
љолибу рангинеро бо номи «Њафтаи китоби кўдак» доир намуд.  
Њафтаеро, ки сипас таљлили он дар як сатњи баланди фарњангї 
ба њукми анъана даромаду ба њафтаи ошної, ба њафтаи тарѓиби 
адабиёти љумњурињои бародар мубаддал гашт. Њамасола дар 
ваќти таътили бачањо дар яке аз љумњурињои бародар «Њафтаи 
адабиёти кўдак» таљлил мегашту дар он аз љумњурии мо низ 
адибони бачањо ширкат варзида, аз дастовардњои эљодии худ ба 
њамќаламони бурунмарзї мужда мерасонданд. Хуллас, њафтае 
буд хотирнишин ва фарањбахш.

Дар даврони љанг ва баъди љанг аз тарафи шоирону 
нависандагон љилд-љилд китобњо ба табъ расиданд, ки њар 
яке атрофи љоннисорию диловарии љанговарон бо мењр ќисса 

1.1.Тољикистон дар солњои Љанги Бузурги Ватанї [Матн].- Душанбе: Ирфон, 
2005.- С. 5.
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карда, китоби Амонов Р. «Зиндагии саршори мардонагї», 
«Хотирањои солњои љанг», Цвигун С. К. «Фронти махфї», 
Њотамов Н. «Тољикистон дар солњои Љанги Бузурги 
Ватанї» ва «Азнавбарќароркунии баъди љангї (солњои 1941-
1950)», Давлати Х. Саидањмади Њ. «Љанговарони љасур»  ва 
садњо китоби дигар, ки имрўз дар тарбияи ватандўстию 
хештаншиносии шумо бачањои азиз наќши муассир мегузоранд.

Имрўз  боз китоберо, ки  њисса – њисса аз ќиссањои он љанги 
хунин дар он дарљ ёфтааст, ба шумо муаррифї менамоям. Шояд 
онро на њар яки шумо дастрас карда бошед. Ман каме дар 
бораи мўњтавои он ба шумо маълумот медињам, шумо бошед 
пурра онро мутолиа намоед. Содаю равон, оммафањм ва хеле 
љолиб аст ин китоб, ки номаш онро аллакай бозгў менамояд.  

     

Муњаббати, Юсуф. Зиндадаргўр [Матн].- Душанбе: Адабиёти 
бачагона, 2013.-120 с. 
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Зиндадаргўр ќиссаи мустанадест аз њаёти як љанговари ѓаюр 
ва дар навбати дигар ноумеду азобдида. Муаллиф нависандаи 
љавону умедбахш Муњаббати Юсуф, ки китоб ба ќалами ў 
тааллуќ дорад, тавониста бо сабку услуби хос дарду алами 
ќањрамонашро рўи авроќи сафед биёрад. Зимни мутолиа 
беихиёр ашк мерезї ва лаънат мехонї љангу љангљўро.

Тааљљубовараш он аст, ки ў аз ќањрамонии ќањрамонаш не, 
аз хоин ном гирифтани ў ќисса кардааст, ки дар адабиёти тољик 
ба ин масъала камтар рў оварда шудааст. Њодисаи ба сари 
Мирзораљаб омада бо хоњиши ў не, балки маљбурї ба миён 
омадааст. Ў дар њоле ба дасти душман мефитад, ки  мадори дар 
пой истодан надоштааст ва миёни њамяроќон танњо ў аз тири 
душман эмин мондааст.

Пас аз он лањзаи дарднок, чун тўб зери пойи душманон 
мондан, азобњо, дарду фироќ барои ў, ки бо нияти пирўзї ба 
майдони љанг рафта буд, оѓоз мешавад.

Нависанда дар наќши Мирзораљаби ормонї дањњову 
садњо љавонони њамтаќдири ўро, ки бо айби дигарон ѓуломи 
истилогарони немис шуда буданд  тасвир кардааст. Хонед, худ  
ќазоват менамоед. Пас аз хондани ин ќиссаи аљоиб, пурдард ва 
хонданї ватанро зиёдтар дўст медоред ва њар як хасу хорашро 
ба садњо хумми зар иваз намесозед.Чуноне ќањрамони асосии 
ќисса Мирзораљаб њангоми дар …..бо алам ин мисрањоро назди 
бародарони асиргаштааш хондаву пурсўз гириста буд: 

 Хоки Ватан аз тахти Сулаймон хуштар,
 Хори Ватан аз лолаву райњон хуштар .
 Юсуф, ки ба Миср подшоњї мекард,
 Эй кош, гадо будї ба Канъон хуштар.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони “Ќањрамонї 
асрњо зинда мемонад” (бахшида ба 70-солагии  Ѓалаба дар Љанги 

Бузурги Ватаниї) чунин адабиётро истифода баред:
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Рањмонов, М. Њама барои фронт, њама барои ѓалаба! [Матн]. 
-Душанбе: Ирфон,1973.-112 с.

Сафаров, Р. Ќањрамонони Вахш ва Днепр [Матн] . -Душанбе: 
Ирфон, 1985.-122 с.

Хотирањои солњои љанг [Матн] .-Душанбе: Ирфон,1985.-144 с.
Њикояњои замони љанг [Матн] .-Душанбе: Ирфон,1985.-128 с.
Шарифов, Њ. Онњо партизан буданд [Матн]. -Душанбе: 

Ирфон, 1985.-96 с.
Бањодури тољик [Матн]:Шеърњо ва очеркњо аз корнамои 

Тешабой Одилов.-Душанбе: Адиб, 1989.-128 с.
Бобохонов, М. Мардони майдон [Матн]. -Душанбе: Маориф, 

1989.-72 с.
Исњоќов,Б. Далерон [Матн]: Маљмўаи очеркњо. -Душанбе: 

Ирфон, 1991.-212 с.
Абдуллоев, Р. Мењнаткашони Тољикистон дар солњои Љанги 

Бузурги Ватанї [Матн ] .-Душанбе: Ирфон, 1997.-96 с.
Амонов, Р. Зиндагии саршори мардонагї [Матн].-Душанбе: 

Ирфон,2000.-144 с.
Корнамоии љовидона [Матн]: Дастур барои китобдорон/

Тањия ва вироиши Шариф Тошев.-Душанбе, 2000.-28 с.
Абдуллоев, Р.Тољикистон ба фронт [Матн].-Душанбе: 

Матбуот, 2001.-157 с.
Ќањњорї, А. Аљаб дунёе [Матн ва расм]: Ба истиќболи 60-

соли Ѓалаба // Истиќбол.-2003.-№1-9.-3-24.
Сангинї, Ќ. Ватаннома [Матн]: Достон. -Душанбе: Адиб, 

2004.-282 с.
Авѓонов Ќ., Раљабов,Љ. Нашри китоб дар Љумњурии 

Тољикистон (солњои 1941-1945) [Матн]: Фењристи адабиёт / 
Муњаррир А. Ањмадхонов; Муњ. библиогр. С.Њ.Шосаидов.-
Душанбе: Эљод, 2005.-96 с.

Тољикистон дар солњои Љанги Бузурги Ватанї (1941-1945) 
[Матн]: Маводи методию библиографї барои китобдорони 
китобхонањои љумњурї ба пешвози љашнгирии 60-солагии 
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Ѓалаба/ Мураттибон Г.Шукурова, Љ.Валиев; Муњаррир 
Љ.Раљабов.- Душанбе: Эљод, 2005. -12 с.

Ќањњорї, А. Асарњои мунтахаб [Матн]: Иборат аз 3 љилд.-
Душанбе: Истиќбол, 2007. -Љилди 1. -295 с.

Китоби  хотира [Матн].-Душанбе:  Сарредаксияи илмии 
Энсиклопедияи Миллии Тољик, 2010. -334 с.

Халил Д., Њасан,С. Љангаоварони љасур [Матн]. -Душанбе: 
Истеъдод, 2010. -160 с.

Аминиён, Х. Родмарди ду набард [Матн] // Паёми Душанбе. 
-2014. -10 феврал.

Имомов, Р. Марди мушкилнописанд [Матн] //Паёми 
Душанбе.- 2014. -12 март.

Бобоев, А. Диловаре аз Вахш [Матн ва расм] // Вањдат. -2014. 
-8 апрел.

Нуриддинов, А. Њељ кас ва њељ чиз фаромўш намешавад 
[Матн] // Паёми Душанбе. -2014.- 6 май.

Муњаммадиева, Д. Сабаќи зиндагї [Матн] //Минбари халќ.-
2014. -8 май.

Ќозибеков, Љ. Ёди абармарди майдони набард [Матн] //
Минбари халќ.-2014. -8 май.

Љумъа, Ќ. Ранљи ў ганљ бахшид [Матн] //Минбари халќ. 
-2014. - 8 май.

Халил, Д.Љанговари далери Ватан [Матн] //Минбари халќ.-
2014. -8 май.

Ѓуломов,С. Ќањрамонон фаромўшнопазиранд [Матн] // 
Паёми Душанбе. -2014. -8 май.

Валиев, Љ. Сањми тољикон дар ѓалаба бузург аст [Матн] // 
Љавонони Тољикистон. -2014. -8 май.

Шарифзода, К. Ў барои Ватан љангид [Матн ва расм] // 
Љавонони Тољикистон. -2014. -8 май.
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БАРОИ ШУМО БАЧАЊО

(Суњбат рољеъ ба  рўзномаю маљаллањои бачањо ва наврасон)

Толори Китобхона. Намоиши китобї тањти номи «Барои 
шумо бачањо».

Барои нишасти хонандагони ба китобхона даъватшуда љой 
омода карда шудааст.

Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

Иќтибос: «Халќе, ки рўзнома надорад, мисли одами безабон 
аст» 

 Садриддин Айнї 

Њар як кўдак аз хурдї  орзуи њаёти хушбахтонаро дар дил 
мепарварад. Бањри расидан ба орзуи худ марњилањоеро низ 
тай мекунад: камолот, яъне тањсил дар мактабу донишгоњ; 
фаъолияти касбї, яъне илму њунари омўхтаи худро  дар коргоњи 
муайяне истифода бурдан. Ин њама имкон медињад, ки шахсият 
ниёзњои  моддию маънавии худро ќонеъ гардонад ва дар љомеа 
маќоми сазовор пайдо кунад. Барои ба ќуллањои маќсуд расидан 
берун аз боѓчаю мактаб Шумо, бачањо, хондану аз худ намудани 
рўзномаю маљалларо фаромўш накардаед. Аз рўйи мушоњидањо 
имрўз дар љумњурї нашрияњои кўдаконаи давлатї «Истиќбол», 
«Анбоз», «Чашма» ва замимањои он- маљаллаи «Офтобак» 
ва рўзномаи «Зангўла» ќариб дањ номгўи дигар рўзномаю 
маљаллањои мустаќили кўдакона  арзи њастї мекунанд. 

Бачањо, Шумо дар бораи ин нашрияњо ягон маълумот  
доред? (Ња-Не).

Имрўз мо ба Шумо дар бораи рўзномаи маљаллањои 
дўстдоштаатон маълумот медињем.

Барои рўзномаи бачањо ва наврасони Тољикистон «Анбоз»  
санаи 5 апрели соли 1932 таърихї мебошад, зеро дар ин рўзи 
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муборак аввалин шумораи нашрияи мазкур ба чоп расидааст. 
Дар ин солњо шумораи мактаббачагони љумњурї 30000  нафарро 
ташкил медод. Рўзнома дар кори саводнок кардани ањолї сањми 
муассир гузоштааст.

Дар солњои 1941-1949 ходимони нашрия ќалами худро ба 
яроќ ва олоти мењнат табдил дода, дар афзудани иќтидори 
Ватан ва њимояи он камар бастанд. Баъди як соли ѓалаба боз 
фаъолияти нашрия ба роњ монда шуд. Рўзнома дар давоми 
мављудияти худ мактаби журналистию эљодии ќаламкашони 
љумњурї буд. Адади нашри рўзнома аз 2000 нусхаи рўзњои 
аввал ба 260000 расидааст, ки ин худ гувоњи эътибору нуфузи 
он мебошад. Дар солњои гуногун бо  ибтикори  муњаррирони 
рўзнома Ализода Ѓ., Будкевич А., Асрорї В., Шарифов Б., 
Муњаммадиева Ќ., Обидї Њ., Наимї Ќ.,  Мањкамов Б., Болтаев 
Р., Рањматов И., Њакимова М., почољонов Н., Ќањњорї А., 
Бањорї А., Сафиева Г.,  Нигорова Т., Султонї Т. мавзўъ ва 
мундариљаи нашрия рангинтар гардида, маќому мартабаи 
волоро дарёфт кардааст. Хидмати ин ашхоси ватанпараст 
ќобили ќадру ситоиш аст. Дањњо шоирону нависандагони 
маъруфи љумњурї низ аз мактаби эљодии нашрия гузашта, ба 
ќуллаи мурод расидаанд. Зањмати шоирону нависандагон дар 
баланд бардоштани  сатњу сифати нашрия бузург аст. Мањз бо 
пешнињоди Нависандаи халќии Тољикистон Сотим Улуѓзода 
номи аввалини рўзнома мувофиќи талаби айём «Пионери 
Тољикистон» гузошта шуда буд. Баъди соњибистиќлолї низ бо 
таклифи устод рўзнома номи «Анбоз»-ро гирифта, то имрўз бо 
њамин ном фаъолият дорад.

Барои таблиѓу тарѓиб ва тарбияи мактаббачагони љумњурї 
12 марти соли 1982 рўзномаи «Анбоз» (Пионери Тољикистон) 
бо ордени «Нишони фахрї» мукофотонида шудааст. Дар 
замони Истиќлолият низ нуфузи нашрия коста нагардида, 
барои фаъолияти мунтазами он њукумати кишвар ва Вазорати 
фарњанг њамаљониба дастгирї менамоянд. 
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Бо њамин маќсади наљиб нашрия ба чоп расида, ба дасти 
хонанда мерасад. Рубрика ва гўшањои доимии рўзнома, мисли 
«Мењмони мо», «Ба мо менависанд», «Дар олами китоб», 
«Аз карда пушаймонам», «Аз эљоди наврасони соњибзавќ», 
«Хонед, аљиб аст», «Шоири дўстдоштаи мо», «Панди ниёгон», 
«Навиди илм», «Китоб-манбаи дониш», «Тољикистон-ватанам», 
«Неъмати истиќлол», «Шеър њам бояд занад фавворае» … завќи 
зењнии наврасонро такмил медињад. Феълан нависандагони 
мањбуби бачањо Насим Раљаб ва Љумъаи Мирзо дар идораи 
нашрия кор намуда, дар тањрири навиштаи наврасон наќши 
намоён доранд. Имрўз хонандагони зиёде ба идораи нашрия 
њамкорї доранд. Алњол Халифабобо Љумъазода сармуњаррири 
рўзномаи «Анбоз» мебошад.

Муассисаи давлатии маљаллаи «Чашма» соли 1986 ташкил  
шуда, то имрўз барои баланд бардоштани сатњи маърифатнокї, 
донишомўзї, ватандўстї ва зебопарастии насли наврас хизмат 
мерасонад.

Баробари соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон 
Муассисаи давлатии маљаллаи «Чашма» ба як ќатор пешравињо 
ноил гардид. Маљаллаи «Чашма» мавзўю муњтавои худро дар 
њаёти имрўза мутобиќ намуд, дар сањифањои худ рубрикањои 
гуногун ташкил намуда, адади нашри худро, ки камтар аз њазор 
нусха дар як моњ буд, то ба 7000 расонид. Дар ин муддат бо 
дастгирии Президенти љумњурї ва Вазорати фарњанг Муассисаи  
давлатии маљаллаи «Чашма» соњиби 4-адад компютер ва 
принтер гардид. Он аз тарафи Вазорати фарњанг пурра дастгирї 
ва маблаѓгузорї карда мешавад.

Маљаллаи «Чашма» дар ин муддат ду замима ташкил намуд, 
ки писанди хонандагон гардида, имрўз байни омма эътибори 
баланд доранд. Дар партави фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар бораи омўзиши забонњои хориљї маљаллаи 
«Офтобак» соли 2000-ум ташкил гардид, ки бо се забон: тољикї, 



152

англисї ва русї нашр мешавад ва барои забономўзии хурдсолон 
кўмаки бендоза менамояд.

Замимаи дигари маљаллаи  «Чашма» рўзномаи «Зангўла» 
мебошад, ки њар моњ ду маротиба нашр гардида, дастраси 
хонандагон мегардад. Ањли эљоди Муассисаи давлатии 
маљаллаи «Чашма» пайваста барои боз њам пурмаъною 
пурмуњтаво гардидани нашрияњои худ кўшиш менамоянд. 
Шоири маъруф Камол Насрулло сармуњарририи маљалларо ба 
зимма дорад.

Дар охир њаминро гуфтаниям, ки ин нашрияњо барои баланд 
бардоштани сатњи маърифатнокї, васеъ намудани љањонбинї 
ва дар рўњияи миллї, ватанпарастї ва зебопарастї тарбияи 
намудани Шумо, бачањои азиз, сањм  мегузоранд.
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«ХИРАД БЕЊТАР АЗ ЧАШМАИ БИНОЇ  АСТ»

(Суњбат доир  ба маљаллаи «Истиќбол»)
Толори Китобхона.Намоиши китобї тањти номи «Расида 

бар камолоту љавон аст».
Барои нишасти хонандагони ба китобхона даъватшуда љой 

омода карда шудааст.
 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

Нури ирфони оинаи маљаллаи «Истиќбол» (собиќ 
«Машъал») то имрўз равшангари хонаву кошонаи тољик, 
фурўѓбахши њазорон дилу дида аст. Њанўз 61 сол пеш, дар яке 
аз рўзњои тирамоњи зарнисор нахустшумораи он ба дасти чоп 
омада буд ва устод Садриддин Айнї дар номаи табрикотї бо 
боварї навишт: «Чоп шудани маљалла воќеаи таърихї аст. 
Умедворам, дар роњи тарбия кардани пионерон ва мактаббачањо 
ба комёбињои калон соњиб мегардад».

Бар боварии устод Садриддин Айнї «Машъал» (Истиќбол) 
аз њамон ваќт  инљониб ба хонандагони сершумор хизмати 
содиќона ва бебадал мекунад. Имрўз њам хиштњои устувори 
маърифату адабро дар Кохи таълиму тарбияи наврасону 
љавонон мечинад, ки далолати фатњи зинањои нав ба нави ўст.

«Истиќбол» њамон «Машъал»- ест, ки  ба дасти хурдсолону 
наврасони доништалаби тољик фурўзон буд, аќлњоро аќл 
мефузуду фазлљўёнро хирад. Њар хоне, њар дили кўчаке гарм аз 
нури «Машъал» буду фарањманд аз рањнамоияш!

Маљалла муваззаф буд, дар таќдири насли љавони миллати 
тољик, ки њар яке чун навнињоли сабзи Ватан баландтар ќад 
мекашиду ба муњаббати њаррўзаи офтоби илм ва чашмаи дониш 
ниёзи бештаре дошт, наќши муњиме гузорад. 

Азмњое  дошт, то меваи нињоли тарбия бенуќсон, ба нафъи 
мардум ва љамъият бошад. Бо шиори «Хирад бењтар аз 
чашмаи биної  аст» чї инсонњои бузургу наљиб дар ин даргоњи 
маърифат кору фаъолият намуданд.
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Аввалин сардабири маљалла Шоири халќии Тољикистон 
Абдуљаббор Ќањњорї тавонист бењтарин намояндагони 
адабу илмро дар як оила сарљамъ орад. Муаллифони номвару 
шинохтаи тољик, шоиру нависандагони  машњур, академику 
олимони забардаст- Абдусалом Дењотї, Мирсаид Миршакар, 
Боќї Рањимзода,  Муњиддин Фарњат, Абдумалик  Бањорї,  
Њабибулло Саидмуродов, Раљаб Амонов, Убайд Раљаб, 
Гулчењра Сулаймонї, Акобир Шарифї, Болта Ортиќов, 
Мурод Боѓиров, Мављуда Њакимова, Файзулло Ансорї, 
Бурњон Фаррух ва бисёр азизони дигар, ки имрўз дар њаёт 
нестанд, фурўѓи хиради оинаи «Истиќбол»-ро барои наслњои 
имрўзу фардо поку мусаффо эњтиёт карданд. Нависанда Пўлод 
Толис, адиби мањбуб Акбар Ќодирї, нависандаи боистеъдод 
Абдусалом Атобоев  ба њайси котиби масъули маљалла кор 
кардаву «Машъал»-ро фурўзонтар доштанд. Ва ин фурўѓи 
некї, дониш ва равшании фарњангу адабро аз соли 1994 зери 
сарпарастии Вазорати фарњанги Тољикистони соњибистиќлол 
«Истиќбол» ба мерос гирифту ба фардоиён мебарад.

«Истиќбол» тавонист акнун на танњо барои наврасон, балки 
барои љавонони кишвар низ як дўсти беминнат ва рањнамо, 
рафиќи њамрозу бењтарин бошад.

Ягона маљаллаи адабї-бадеї ва фарњангї «Истиќбол»-ро 
имрўз муштариёни сершумораш хуш истиќбол мекунанду сахт 
дўст медоранд. Онњое, ки аз мактаби «Истиќбол» гузаштаанд, 
имрўз дар љумњурї шинохтаву фарзона ва соњибикроманд. Яке 
аз куњансолтарин узви њайати тањрири маљалла, академик Рауф 
Баротовро, ки дар ќайди њаётанд, мардум хуб мешиносанду 
эњтиром мегузоранд. «Истиќбол» бо чї армуѓонњои љашнї 
хотири хонандагонашро шод месозад?

Нахуст он, ки сањифањои маљалла аз 38-у 80-у 120-и дирўз ба 
160 вараќ зиёд шудааст. Баъдан тозатарин эљоди адибону ањли 
илм ва санъат, њунармандонро нашр намуда, истеъдоду мањорат 
ва завќи баланди љавонони тољикро тавсия медињад.
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Сипас мулоќоту шабнишинињо, фестивалу озмунњои 
эљодї баргузор намуда, наздиктар ба дили сухандўстдору 
адабпарварон љой мегирад. Бањри ин маќсуд кормандони 
имрўзи «Истиќбол» - Юсуфљон Ањмадзода, Нозирљон Боњирї, 
Сайёд Ѓаффор, рассом  Абдусалом  Абдуллоев, Љўра Њошимї, 
Мављудаи Соњибназар, Шањло Раззоќова, Гулизор Мањкамова, 
Комрони Рањмонзод ва дигарон нек зањмат мекашанд. 
Самари кор ба сифати олї омода ва нашр шудани маводи 
хонданиву љолиби сањафоти  «Назм»-у «Наср», «Гулбоѓи 
эљод», «Муќаддасоти мо», «Шариати ишќ», «Фурўѓи  њунар», 
«Симо», «Садбайт», «Садафрез», «Сухандоварї», «Мероси 
ниёгон», «Шоњасарњои дунё», «Убайдулло», «Равзана», «Оинаи 
ибрат», «Мењмонхонаи «Истиќбол» ва ѓайра аст, ки онњоро 
то чоп шудани маљалла хонандагонаш интизорї мекашанд. 
«Истиќбол» соли оянда ният дорад, моње ба теъдоди  5000 нусха 
интишор гардад. Муњаббат ва дастгирии хонандаи сухандўст 
гарави комгории ўст. Бо «Истиќбол» бошед, Шуморо њамеша 
аз мењр ва сухани љаззобу воло истиќбол хоњад кард. Аз соли 
1982 инљониб сарварии «Машъал» ва аз соли 1994 «Истиќбол»-
ро шоираи ширинбаён Латофат Кенљаева ба ўњда дорад.

«Истиќбол»  ифодагари нишони худ, ки дар он рўди кўњї 
ва парасту акс ёфтааст, содиќона бори саводу низоми адаб ва 
ахлоќи солими љомеа мекашад, чун рўди пурхурўш садшикану 
пешрав аст, шодобсозї, зебої, баландпарвозї ва озодагї, рањ 
љустан ба дилу дидаи мардум талошњои ўст.
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«ОЙИНАИ ЉАВОНОН»

(Суњбат рољеъ ба дирўзу имрўзи рўзномаи «Љавонони Тољикистон»)
Толори Китобхона.Намоиши китобї тањти номи «Расида 

бар камолоту љавон аст».
Барои нишасти хонандагони ба китобхона даъватшуда љой 

омода карда шудааст.
 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

Бачањои азиз. Шумо њамарўза тавассути рўзномаву 
маљаллањо аз тозатарин ахбор, навидњои фарњангї, варзишї, 
иќтисодию иљтимої ва  сиёсии кишвар огањ мешавед. Вобаста 
ба рўзгори бењтарин шахсиятњо очерку маќола ва сўњбатњоро 
мутолиа намуда, аз фаъолияти эљодии эшон воќиф мешавед. Дар 
дасти шумо он рўзнома як чизи одї менамояд ва шояд андеша 
мекунед, ки банду баст ва фаъолияташ хеле осон аст. Аммо ин 
тавр нест. Аз њама пешаи душвор ин пешаи рўзноманигорист. 
Дарк кардану онро ба ќалам додан аз рўзноманигор мањорати 
баландро талаб менамояд. Хеле зиёданд дар њоли имрўз 
рўзномаву маљчаллањои давлатию хусусї, ки дар шумори онњо 
метавон номи мубораки рўзномаи дўстдошанї, љолибу рангин 
ва хонданї «Љавонони Тољикистон»-ро ном гирифт, ки солњои 
аввали таъсисёбї «Комсомоли Тољикистон» ном дошт. 

Панљуми апрели соли 1930 ин рўзнома њамчун 
минбари љавонон таъсис ёфта, барои љавонон ва мардуми 
маърифатпарвари тољик њамчун санаи фаромўшношуданї дар 
сањифаи таърихи миллат сабт гашт. Дар њалли масъалањои 
зиёд, аз љумла дар бартараф намудани камбудињо, фош 
кардани торољгарону душманони синфї, њидояти љавонон ба 
корнамоињои бузурги мењнатї ва ободии Ватан сањми назаррас 
гузошта, соли 1980 бо Укази Президиуми Совети Олии СССР 
бо ордени «Нишони фахрї» сарфароз гардидааст.

Вазифаи сармуњаррири ин рўзномаи бонуфўзро бори нахуст 
Ѓуломризо Ализода бар дўш гирифта, сипас ин кори душвору 



157

пурмасъулиятро ќаламкашони дигар аз ќабили  Муќим 
Абдурањмонов, Бахтиёр Муртазоев, Ато Њамдамов, Талъат 
Нигорї, Оќилхўља Фахриев, Абдуфаттоњ Воњидов, Давлат 
Назрї ва  Рањим Сайдалиев  бо муваффаќият идома бахшиданд.

Айни њол аниќтараш аз соли 2010 то имрўз сарварии ин 
рўзномаи дўстдошаи љавононро рўзноманигори љавон, навовар 
ва бомасъулият Самариддин Асозода бар дўш доранд, ки 
пайваста барои ќадру ќиммати рўзномаро дар назди мухлисон 
зиёд намудан пайваста љањд менамояд. Ва њамин тавр њам њаст. 
Айни замон ин рўзнома ихлосмандони зиёд дораду тавассути 
маводњои љолиби худ дар тарбияву ташаккули љавонон, дар 
баланд намудани завќи бадеии онњо њиссаи сазовор мегузорад.

Чун дар ин даргоњ Мирзо Турсунзода, Сотим Улуѓзода, 
Фазлиддин Муњаммадиев, Лоиќ Шералї, Гулназар Келдї, 
Гулрухсор, Мутеуллои Наљмиддин, Кароматуллоњи  Мирзо 
барин шахсиятњи маъруф ќадам мондаву бо ќалами буррои худ 
сањфањои ин рўзномаро зинат бахшида бо умедворї метавон 
гуфт, ки нуфузи он њељ гоњ кам нахоњад гашт.

Љавонон ва пирони дилљавоне, ки имрўз  дари ин даргоњи 
умедро бо мењр мекушоянд дар боз њам таровати маънавї 
гирифтани минбари љавонон «Љавонони Тољикистон»  њиссаи 
сазовор хоњанд гузошт.
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МЕЊР ЉўШАД ДАР ДИЛИ МО АЗ ЊАВОИ ДўСТЇ

(Суњбат барои хонандагони синни калони мактабї)
Толори Китобхона.Намоиши китобї тањти номи «Мењ љўшад 

дар дили мо аз њавои дўстї». Барои нишасти хонандагони ба 
китобхона даъватшуда љой омода карда шудааст.

      Китобдор суњбатро оѓоз менамояд:

 Нони мо ширин ба коми мо зи хони дўстї,
 Бонамак шуд гуфтаи мо бо забони дўстї.
 Зинда бодо дўстї дар Тољикистони азиз,
 Зинда бодо дар љањони мо љањони дўстї.  

                                                                  Њаќназар Ѓоиб

Зиндагї бидуни дўстї номумкин аст.  Дар давраи наврасї 
њамаи мо вобаста  ба табъу хоњиши худ бо нафароне дўст 
мешавем. Дар ин мафњуми орифона маънои хеле баланд 
нуњуфтааст, ки њамаи моро бо ќимати аслии дўст ошно месозад. 
Худованд њаёту инсонро офарид, бевосита дўстиро офарид, 
то ин ки бандагонаш душвориро бо ёрии дўстонаш паси сар 
намояд. Барои соњиби дўст будан, инсон бояд дили софи пур 
аз муњаббат дошта бошад. Бузургон гуфтаанд, дўстонро бо 
нигоњи дил шиносед. Бинобар ин бояд ба шахсе дўст шавї, ки 
хислатњои некро  доро бошад. Дўстї бо мардуми олам танњо 
саодату хушбахтї меорад. Дўстї сарњад надорад,- гуфтаанд. 

Шоири ширинсухан ва маърифатпарвар Бобо Њољї чунин 
мегўяд:

  Дўстон, дар арзу тўли зиндагї,
  Дар сахою људ чун дарё шавед.
  Бар ѓаму ташвишу дарди якдигар,
  Чорагар чун Бўалї Сино шавед.
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  Зери чархи иттифоќи дўстї,
  Одамон умре кунанд осуда хоб.
  Дўстї бар насли инсон лозим аст,
  Чун њаво, чун зиндагї, чун офтоб. 
 
Пўшида нест, ки дар њаёт њама чиз паси њам омада мераванд, 

аммо дўстї робитаест, ки мисли моњу хуршед пояндаву абадист.

 Зиндагї бе дўстон дар одамї арзанда нест,
 Офтоби оламоро бар сарам зебанда нест.
 Зеб дорад зиндагонї, дўстон дорї агар,
 Варна монї суратеро њасту аммо зинда нест.

Дўстро бо пулу мол харида намешавад. Дўстие, ки бо молу 
чиз омехтааст, бешак, харобї меорад. Дўст бояд дар њимояи 
дўст тавоно бошад. Дўст ѓамро кам мекунад, аз ин рў осмони 
дўстї бояд њамеша соф бошад. Дўстон дар оѓўши вафодорї 
майлон мекунанд. Дўсти мењрубонро умраш дароз бошад, 
вагарна рўзгори дўст тира шавад. 

Фикру аќидањои Њумоми Табрезї андар боби дўстї чунин 
аст:

 Чист давлат? Суњбати соњибдилон дарёфтан,
 Ё њузури дўстони мењрубон дарёфтан,
 Сояњои бед бар оби равон фасли бањор,
 Дар миёни бўстон бо дўстон дарёфтан.   

Њар кї бо касе дўстї надорад, ў беаќл аст ва ѓунчаи умраш 
намешукуфад. Дўстї машъалест, ки роњи инсонро мунаввар 
мекунад. Њаёти дўстона дароз ва зиндагии бе дўстї кўтоњ аст. 

Дўстон нонї, забонї  ва љонї мешаванд. Дўсти нонї аз 
нону намаки ту мехўраду  пас аз лањзае туро фаромўш мекунад. 
Барои њамин маќоли халќии «…Ба нонї нон бидењ, аз дар 



160

биронаш» шоњиди ин гуфтањост. Дўсти забонї  ба ном дўст аст.  
Дар шодию сурур ва ѓаму андўњ  дар бари дўст намеистад. Дар 
ин бобат бузургон фармудаанд:

 Дўст машмор он ки дар неъмат занад,
 Лофи ёрию бародархондагї. 
 Дўст он бошад, ки гирад дасти дўст 
 Дар парешонњолию дармондагї.

Расули Акрам  (с)  дар њадисе фармудаанд: «Нисбат ба ваќти 
шодї зиёдтар њамроњи дўстон дар ваќти ѓамгиниашон бошед».

Чунонки аз гуфтањои Расули Акрам (с) бармеояд, дўсти 
њаќиќї он аст, ки дар замони тангдастї ба имдодат мерасад. 
Ваќте ки инсон дўсти њаќиќиро мебинад, дар дилаш ќувват 
ва дар танаш љони тоза медамад, ѓаму андўњашро фаромўш 
мекунад. Дўсти љонї онест, ки њамеша дар тамоми мушкилот 
дасти кўмак дароз мекунад, ба њама корњои хайру некат ёрї 
мерасонад. Дар ин бора Авњадї фармудааст:

 Касеро дўст шояд гуфту њамдам,
 Ки бошад њамдам андар шодию ѓам.

Мунодии сулњ  ва ѓазалсарои мумтоз  Мирзо Турсунзода  
сарояндаи дўстии халќњост. Бо шеърњои муаттар ва 
димоѓпарвараш  ба дили халќ маъво гирифтааст. Шоир дар 
манзумањои «Халќи далер», «Ба бародарони ќазоќ», «Ду соњил» 
ва ѓайра мењрубонї ва пайвастагии халќњои бародарро тасвир 
намудааст. Таъбири сулњу дўстї, осоиш ва њамраъии халќњо дар 
эљодиёти М. Турсунзода њамчун шиору даъват садо медињад.  
Сулњ мегуфт, чун гули фасли бањорон чењраи ў мешукуфт.

  То тавонї, дўстонро гум макун,
  Дўстони мењрубонро гум макун.



161

  Дар љањон бе дўст будан мушкил аст,
  Мушкилосонкункасонро гум макун.
  Дўстро аз дўст, љонам, фарќ кун,
  Дўсти пайванди љонро гум макун.
  Чашмаи илњоми мо халќ асту бас,
  Халќи машњури љањонро гум макун.
  Зиннати боѓ аз гули хандон бувад,
  Мисли гули хандонлабонро гум макун.
  Дўст ояд, гарм дар оѓўш гир,
  Расми хуби тољиконро гум макун.
  Халќи олам дўст бо мо гаштааст,
  Вањдати халќи љањонро гум макун. 
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МИР САЙИД АЛИИ ЊАМАДОНЇ ДАР ТАМАДДУНИ 
ЉАЊОНЇ

(суњбат оид ба 700 – солагии мутаффакири бузурги 
машриќзамин   Мир Сайид Алии Њамадонї)

Толори китобхона.Намоиши китоб тањти унвони «Мир 
Сайид Алии Њамадонї дар тамаддуни љањонї» Барои 
иштироккунандагоне, ки ба китобхона даъват шудаанд, љой 
омода карда шудааст.

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

Мир Сайид Алии Њамадонї яке аз олимони бузурги  фалсафа 
илоњиёт, адиби ширинсухани форсу тољик ва Њинду, Покистон 
ба шумор меравад. Бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
соли 2015  700 - солагии зодрўзи мутаффакири бузурги  Шарќ 
Мир Сайид Алии Њамадонї таљлил мегардад.

  Аз Њамадон нури вай омад падид,
  Оќибат он нур ба Хатлон расид.
  Маккаи сонї Њамадонро бигў,
  Ясриби сонї шуда Хатлони ў.

Роњи њаёт ва љараёни зиндагии ин марди шариф ва орифи 
комил басо муассир ва омўзанда аст.

Мир Сайид Алї бинни Шањобиддин бинни Муњаммад 
Њамадонї 12-уми моњи раљаби соли 714-и њиљрии ќамарї 
мутобиќ ба 12-уми октябри соли 1314-и мелодї дар оилаи 
марди донишманду пурзаковат ва барўманди замон дар шањри  
Њамадонї  Эрон чашм ба олами њастї кушодааст.

Дар таълими хуб гирифтан ва рушду камоли ў муњити оила 
ва мавќеи ду олими забардасти Њамадон, хешони наздикаш 
Шарофуддин Мањмуд ибни Абдуллоњи Маздаконї ва 
Таќќиддин Алии Дўстї хеле бузург аст. Вай дар чунин муњити 
солим таълими хуби маънавї ва ахлоќи дарёфт ва дар сини 16-
18 солагї аз илмњои мављудаи замонаш комилан бархурдор 
гашт. Бештари умри азизи хешро дар ѓурбат сафарњои пай дар 
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пай гузаронид. Ба њар сарзамине, ки пои муборакашро менињод, 
он манзилу макон аз файзи ќудуми бобаракаташ  ободу зебо 
ва мўњташам мегашт. Ба бечораю бенавоён, заифону беморон 
дасти тарањњум ва сахо дароз мекард.

Мир Сайид Алии Њамадонї бо вуљуди сафарњои пай дар пайи 
тўлонї боз имконият ёфт, ки як силсила асарњои илмию бадеї 
офарад, ки то имрўз ањамияти бузурги таърихиро моликанд. Ў ба 
ворисони худ асарњои зиёде боќї гузоштааст, ки бештари онњо 
аз боби фалсафа, ахлоќ, адабиёт таъриху љамъиятшиносї, фиќу 
илоњиёт бањс мекунанд. Миќдори асарњои ўро олими шинохтаи 
тољик  файласуф Моњирхўља Султонов беш аз 70 медонад.Ба 
ќавли олими маъруфи Эрон Азизуллоњи Аторудї, ки шумораи 
асарњои Сайид Алии Њамадониро зиёдтар аз 90 медонад. 
Њамчунин илова кард, ки аксари асарњои ба забони арабї таълиф 
намудаи Сайид Алии Њамадонї ба муњаќќиќонаш маълум нест.

Сайид Алии Њамадонї асосан ба асарњои насрии худ аз 
ќабили «Макорим-ул-ахлоќ», «Захират-ул –мулук», «Анвор-ул-
азуор», «Вуљудия», «Кашф-ул-њаќоиќ», «Шарњи фусуњалњик», 
«Минњољ-ул-орифин», «Авроди фатњия», «Маърифати нафс», 
«Њафт водї» ва амсоли инњо дар инкишофи тасаввуф сањми 
босазо гузошт. Баробари ин асарњои мазмуни ў низ, ки дар 
шаклњои ѓазал, ќитъа, рубої, дубайтї, маснавї иншо шудаанд, 
ба мо мерос мондаанд. Асарњои Сайид Алии Њамадонї, аслан 
афкори тасаввуфї, фалсафавї ва панду ахлоќиро дар бар 
мегирад, вале дар ривољи мавзўъњои  тасаввуфї ва ахлоќї пояњои 
баландтареро ишѓол  менамоянд. Хоса каломи мавзунаш хеле 
соддаю равон, дилчаспу оммафањманд. Мулоњиза фармоед ба ин 
чанд мисраи ѓазали бузургвор:

 Њар кї моро ёд кард, Эзид мар ўро ёр бод,
 Њар кї моро хор кард,аз умр бархурдор бод.
 Њар кї андар роњи мо  хоре фиканд аз душманї,
 Њар гуле к-аз боѓї васлаш бишкуфад, бекор бод.

Дар мисраъњои зикрёфта чї хоксории олї, чї фурўтанию 
самимият, муњаббати безаволи ў ба насли башарият бо 
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фасоњату дилбастагии том  ифода ёфтааст. Ин ѓазал тахминан 
700 сол муќаддам иншо шудааст, аммо ягон калимаю ифодааш 
барои форсизабонони имрўза хоса тољикон номафњум нест.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони «Мир Сайид 
Алии Њамадонї дар тамаддуни љањонї» (бахшида ба 700-
солагии мутаффакири бузург Мир Сайид Алии Њамадонї) чунин 
адабиётро истифода баред:

Мир Сайид Алии Њамадонї Шоњи Њамадон.Осори мунтахаб 
[Матн]: Иборат аз 4 љилд.-Душанбе: Ирфон,1995.-Љилди 2.- 240 
с.

Кўлоб. Энсиклопедия [Матн ва расм]. -Душанбе: 
Сарредаксияи илмии  Энсиклопедияи милли Тољик, 2006.-640с.

Саидмурод, О. Шаммае аз рўзгору осор ва пирони Мир 
Сайид Алии Њамадонї [Матн]. -Душанбе: Адабиёти бачагона, 
2013. -24 с.

 Рањмонов, Ш. Орифи роњи њаќ [Матн ва расм]: Ба пешвози 
700-солагии Мир Сайид Алии Њамадонї // Тољикистон. -2014.-
№7-8.

 Ќурбонов, А. Њар ки масти олами ирфон бувад…[Матн ва 
расм]: 700 солагии Мир Сайид Алии Њамадонї // Омўзгор.-2014. 
-5 сентябр.

 Шарифов, Д. Њар кї моро ёд кард, эзид мар-ўро ёр бод…
[Матн ва расм]: Бузургдошти Мир Сайид Алии Њамадонї // 
Бањори  Аљам. -2014. -11 ноябр.

Саидаи, Ф. Подшоњи завќи маънї бурдан аст [Матн ва 
расм]: Ба ифтихори 700 - солагии Мир Сайид Алии Њамадонї  // 
Омўзгор. -2014. - 19 декабр.

Саидаи, Ф. Ривоятњо дар бораи Њамадонї [Матн ва расм]: 
Мир Сайид Алии Њамадонї  // Омўзгор.-2015.-9 январ.

Кўчаров, А. Ин хок рањовард аст [Матн ва расм]: Ба 
ифтихори 700 - солагии Мир Сайид Алии Њамадонї // 
Љумњурият. -2015.- 7 январ
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ЊИСОРИ ЗАРНИСОР

(Суњбат рољеъ ба 3000-солагии таърихи  Њисори бостонї)

Толори китобхона. Намоиши китобї тањти унвони «Њисори 
зарнисор». Барои иштироккунандагоне, ки ба китобхона даъват 
шудаанд, љой омода карда шудааст. 

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

 Иќтибос: «Ифтихори  ватандорї аз донистани таърих, забон 
ва фарњанги Ватан  сарчашма мегирад.»

  Эмомалї Рањмон

Бачањои азиз! Чунон чї ба Шумо маълум аст, тибќи ќарори 
Њукумати мамлакат 10-уми сентябри соли 2015 дар ноњияи 
Њисор љашни 3000-солагии ин  мавзеъи таърихиву фарњангї бо 
тантана ва бо ширкати мењмонони хориљї таљлил карда хоњад 
шуд. 

Баъди соњибистиќлол гардидани Тољикистон таваљљуњ ба 
шањрњои  ќадима, арзишњои волои  таърихї бештар гардид.

Тољикистон кишвари таърихист ва њазорон бозёфтњои 
ќадима  аз фарњангу тамаддуни  волои халќи тољик шањодат 
медињанд. 

Љашни 3000-солагии Њисори шодмон ба сифати макони 
таърихї  ин гуфтаро собит месозад. Омўзиши сарчашмањои 
таърихї ва бозёфтњои  бостоншиносон шањодат медињад, ки  
водии Њисор њудуди тўлониро дар бар гирифта, аз Шеробод то 
Файзободи имрўза тўл мекашид. 

Дар водии Њисор одамон  њанўз  аз давраи санг, тахминан  
40-50 њазор сол пеш, сукунат доштаанд. Тамаддуни ин сарзамин 
бо номи маданияти Њисор маъруф буда, ба тањќиќи он 
донишманди шўравї  А.П. Окладников њанўз соли 1948 оѓоз 
бахшидааст. Олимону њафриётшиносон дар кўњњои Бўлиён, 
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Тутќавул ва Сайёд ёдгорињои маданияти Њисорро дарёфт 
кардаанд. Нишонањои он  дар соњилњои  дарёи  Ёхсу, Ќизилсу, 
Вахш, Кофарнињон ва заминњои  байни дарёњо пањн гардидааст. 
Сокинони ќадимаи  Њисор ба шикор ва зироаткорї  машѓул 
будаанд. Дар ин хусус кулли муњаќќиќони ин шањри ќадимаи 
тољикон дар пажўњишњои хеш ишорањо намудаанд. Њуљумњои 
зиёди аљнабиён шукуфоии шањрњои ќадимаи тољикон, аз љумла 
Њисорро боз медошт. Бо вуљуди ин, мардум умеди хешро аз 
даст намедод ва коху ёдгорињои зебо аз худ боќї мегузошт.

Тибќи нишондоди таърих, Њисори бостонї дар гузаштаи 
дур зери итоати давлатњои гуногун ќарор доштааст. Дар нимаи 
дуюми  асри XV ва аввали асри XVI дар Њисори шодмон 
пайвандони шоњзодањои темурї њукмронї мекардаанд. 
Тадриљан он рушд ёфта, ба яке аз шањрњои калону мустаќили 
Мовароуннањр табдил меёбад. Ин даврањо дар маданияти  
Њисор таѓйироти куллї ба амал омада, дењќонї, чорводорї, 
санъатњои меъморї, њунармандї, тангасозї, кулолгарї, 
бофандагї, шањрсозї ва савдову тиљорат вусъат пайдо  
мекунанд. Дар аввали асри XVIII, баъди шикасти давлати 
Шайбониён, Муњаммадрањимбеки манѓит соли 1758 Њисорро 
забт мекунад. Баъд аз вафоти Муњаммадрањимбек Њисор боз 
аз нав  мустаќилияти хешро ба даст оварда, Шеробод, Тирмиз, 
Ќўрѓонтеппа ва чанд мавзеи дигарро ба итоати худ  медарорад. 
Баъди њуљуми амири Бухоро — Музаффар ќаламрави Њисор 
истиќлолияташро аз даст дода, то соли 1921 дар тобеияти 
амирони манѓитияи Бухоро мондааст. Ќобили ёдоварист, ки 
сайёњи  машњури Хитой Сюан Сзян дар «Сафарнома»-и хеш 
ин мавзеъро «Суман» арзёбї намудааст, ки ба забони мардуми 
тањљойї Шумон ном бурда мешудааст. Дар китоби «Њудуд-
ул-олам» (соли 983-и мелодї) оварда шудааст, ки «Шумон 
шањрест устувор ва барокўњї  нињода ва гирди ў борае  кашида 
ва ўро куњандизест бар сари кўњ нињода ва андар миёни 
куњандиз чашмаи об аст, аз вай заъфарон хезад бузург». Аз ин 
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навиштаљот ва навиштаљоти дар китоби «Авесто» овардашуда 
бармеояд, ки шањри Њисор 3000 сол пештар њамчун давлати 
алоњида ва шањри номдор арзи вуљуд карда буд. Ќаламрави   
шоњигарии  Шумон масоњати хеле калонро дар бар мегирифт.
Масоњати он аз Ѓарб то Шарќ ба масофаи 4-рўза роњ тўл 
мекашидааст.

Бори нахуст Њисор њамчун Њисори шодмон  дар асари  
таърихии  муаррихи  дарбори  сулолаи темурињо Шарафиддини 
Алии Яздї - «Зафарнома» зикр шудааст. Соли 1409  Њисорро 
писари хурдии амир Муњаммад- Љањонгир забт карда, то соли 
1433 њукмронї мекунад. Яке аз сарчашмањои нодир асари 
Муњаммадсодиќи Ќараулбегї (бо тахаллуси Гулшани Бухорої 
машњур аст) «Таърихи  Њумоюн» мебошад. Дар асари мазкур 
яке аз бобњо ба бекигарии Њисор бахшида шудааст. Ин муаррих 
се маротиба ба мулки Њисор омада, бо тарзи зисту зиндагї, 
урфу одати мардум ошно шуда, оид ба серањолї будани Њисор 
маълумоти возењ додааст. Ба иттилои ў, дар он замон мулки 
Њисор дорои 377 њазор хонавода будааст.

Имрўз дар Њисор мардумони гуногунмиллату гуногунзабон 
истиќомат доранд.Ба ин мавзеъ њангоми истилои арабњо аз 
тарафи шимолу шарќї ва шимолу љанубии Самарќанд низ 
мардуми зиёде  њиљрат карда будаанд. Онњо аз тамоми сарзамин 
ба ин љо омада, дар ободонї ва бунёди гузару мањаллањо, 
биноњо ва дигар иншооти муњими пешина сањми шоиста 
гирифтаанд.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони «Њисори 
зарнисор» (бахшида ба  истиќболи љашни 3000-солагии  Њисори 
Шодмон) чунин адабиётро истифода баред:

Алї, Љ. Мењнати созандаю бунёдкорона [Матн ва расм]: Ба 
истиќболи љашни 3000-солагии Њисор // Минбари халќ. -2014. 
-12 ноябр.
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Бердиев, Д. Маъхазњои таърихї оид ба њудуди љуѓрофии 
водии Њисор [Матн ва расм] // Њисори зарнисор. - 2014. -№2 (6).

Валиев, Љ. Нигоње ба таърих [Матн ва расм]: 3000-солагии 
Њисор // Адабиёт ва санъат.-2015.-15 янв.

Дўстов, З. Наќши Њисори Бостон дар Роњи Бузурги  
Абрешим [Матн ва расм] // Њисори зарнисор. - 2014.-№2(6)

Мирзоњотам, Ш. Њисор дар ашъори Турсунзода [Матн ва 
расм]: 3000 - солагии Њисор // Омўзгор. -2014.-5 сентябр.

Насриддинова, Ш. Ба фатњу бо нусрат расидї [Матн ва 
расм]: 3000-солагии Њисор // Бонувони Тољикистон. -2014. -июл.

Нозимова, Г. Ба љашни рўзгори мо биёед [Матн]: 3000-
солагии Њисор // Паёми Душанбе. -2014.-5 декабр. 

Омодагї ба љашни 3000-солагии Њисор // Минбари халќ.-
2014.-21 авггуст.

Рамзи 3000 - солагии Њисор тасдиќ шуд [Матн ва расм] // 
Бањори аљам. -2014. - 8 сентябр.

Султонмуродї, О. Њисор ќадамљойи А.Љомї [Матн ва расм]: 
3000-солагии Њисор // Тољикистон. -2014. -№7-8.

Њайдарова, Г. Авроќи Њисори Зарнисор [Матн ва расм]: 
3000-солагии Њисор // Паёми Душанбе. -2014. -26 ноябр.

Њасанзода, С. Аз решањо то гўшањо [Матн] :Њисор //Шарќи 
озод, 2015. - С.75.
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ШОИРИ ДАРёДИЛУ РАВШАНЗАМИР

(суњбат бахшида ба 80-солагии шоири мањбуби бачањо 
Наримон Баќозода)

Толори китобхона. Намоиши китобї тањти унвони «Шоири 
дарёдилу равшанзамир». Барои иштироккунандагоне, ки ба 
китобхона даъват шудаанд, љой омода карда шудааст.

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.    

Иќтибос: Шоир Наримон Баќозода бахти бедори мардумро 
дар  шакарханди лаби кўдакон мебинад ва онро равону самимона, 
бо шавќу завќи том тасвир менамояд… Бо њамин минвол, суруди 
бачагони тољик тавлид мешавад. 

 Додољон Раљабї

Адиби маъруф ва дўстдоштаи кўдакон, рўзноманигори 
варзида, драматург ва тарљумони намоёни мо, Ходими шоистаи 
фарњанги љумњурї, Аълочии маорифи халќи Тољикистон, аъзои 
Иттињодияи нависандагон. Наримон Баќозода 26 январи соли 
1935 дар Самарќанди бостонї ба дунё омадааст. Соли 1960 
факултаи филологияи Донишгоњи миллии Тољикистонро хатм 
карда, ба рўзноманигорї пардохтааст. Вай њамчун ходими 
адабї, мудири шуъбаи рўзномаи љумњуриявии «Тољикистони 
советї» (њоло «Љумњурият»), мудири шуъбаи адабиёти бачагон 
ва наврасони нашриёти «Ирфон» адои вазифа кардааст. 
Солњои 70-уми асри гузашта ў ба њайси сармуњаррири филмњои 
њуљљатии «Тољикфилм», сармуњаррири Кумитаи давлатии 
Тољикистон оид ба киномотография котиби масъули маљаллаи 
«Машъал» низ кору фаъолият намудааст.

Устод Наримон Баќозода дар таълифи асарњои бачагона 
суханвари мумтоз буда, тавассути офаридањои баландмазмунаш 
кўдакону наврасонро ба хондан ва илму дониш омўхтан 
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даъват менамояд. Яке аз мавзўъњои љолибе, ки дар эљодиёти 
шоир мавќеъи хоса дорад, ин мавзўи китоб мебошад, ки устод 
тавонистааст тавассути офаридањояш, ки марбут ба ин мавзўъ 
мебошанд, мењри китобро дар ќалби кўдакон фурўзон кунад.

   Ѓизои рўњ китоб аст,
   Ѓизои љон китоб аст.
   Барои  аќли инсон,
   Мисоли нон китоб аст.

Устод китобро ѓизои руњу љон хондааст. Онро барои боаќл 
шудани инсон омили асоси шуморидааст. Ашъори шоир  
фарогири мавзуъњои мухталиф мебошад. Панду ањлоќ дар 
ашъори кўдаконаи шоир мавќеи хоса дорад.

Нахустин шеъри ў дар рўзномаи «Њаќиќати Ўзбекистон» 
(њангоми тањсилаш дар синфи 9) соли 1954 ба табъ мерасад 
ва солњои  минбаъда ашъори ў дар маљмўањояш «Гулдара» 
«Шеърњо, афсонањо, чистонњо», «Сурнайчї», «Оши њалол», 
«Шаш њикояти пахта», «Чї хуш аст?», «Дафтари мо - кони панљ», 
«Алифбои дилкушо», «Иди алифбо омад» рўи чоп меоянд.

Нашри маљмўаи нахустини ашъори Наримон Баќозода 
на танњо дар эљодиёти шоир ќадами љиддие буд, балки дар 
шеъри тољик  наќши муайяне дошт ва то имрўз шеърњои он 
маљмўаи нахустин, аз ќабили «Хурўсаки ќут-ќутї», «Шапалак», 
«Њандалак», «Мурѓи кулангиям њаст», «Мавлон-пишак», 
«Шакарангушт», «Кураи љонам» ва  ѓайра аз бењтарин шеърњои 
офаридаи шоир ба шумор мераванд.

Сањми Наримон Баќозода дар рушду инкишофи жанри 
драматургияи адабиёти атфоли тољик низ калон аст. Мањз 
бо ташаббуси ў бисёр асарњои  манзум барои бачагон дар 
сањнањои Театри давлатии љумњуриявии лўхтак, Театри 
давлатии академии опера ва балети ба номи Садриддин Айнї 
ва Телевизиони  тољик ба намоиш гузошта шудаанд. 
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Наримон Баќозода тавассути омўзиши анъанањои адабиёти 
бачагонаи русу фолклори тољик ва љустуљўњои эљодї ба 
дарёфти роњу усулњои тозаи тасвир ноил гаштааст. Наримон 
Баќозода кайњост, ки чун шоири бачагон маъруф гаштааст 
ва бо ашъори дилнишину сењрангези хеш дар дили онњо роњ 
ёфтааст. Хонандагони тољик то имрўз тавассути маљмўањои 
«Гулдара», «Шеърњо, афсонањо, чистонњо» ва «Сурнайчї» бо 
эљодиёти ин шоири љўяндаву соњибзавќ аз наздик ошно буданд.

Инчунин устод Наримон Баќозода офаридањои мухталифи 
нависандагони маъруфи як ќатор љумњурињои собиќ  Иттињоди 
Шўравиро ба забони тољикї тарљума намудааст. Аз ин љумла, 
афсонаи Чуковский «Духтур-Айболит» мебошад, ки ба шакли 
китобчаи алоњида дастраси хонандагони хурдсоли тољик 
гардид. Шоир тавассути шеъри «Дунё ба умеди ман»  ба бачањо 
аён менамояд, то ки илм омўзанду бањри дониш андуњтан љањду 
кўшиш намоянд, дорои одобу ахлоќи хуб шаванд ва дар оянда 
шоистаи тањсину офарин бошанд, дастгиру дастёри волидон 
бошанд, ба љамъияту давлат нафъе расонанд, обод созанд, 
бунёд кунанд. Мањфуми «Дунё ба умеди ман» маънои онро 
дорад, ки оянда дар дасти ман аст ва барои боз њам ободу зебо 
гардонидани он аз ман донишу малака ва аќлу шуурро талаб 
менамояд. Шоир Наримон Баќозода бахти бедори мардумро 
дар шакарханди лаби кўдакон мебинад ва онро равону 
самимона бо шавќу завќи том васф менамояд: 

Устодро чун адиби кўдакон, шоири дарёдилу равшанзамир 
ва навовар мешинохтанд, ашъори нобашро меписандиданд, 
устод Наримон Баќозода шоире буданд нотакрор ва бемонанд. 
Дањсолањо ва шояд садсолањо мегузарад, ки адабиёт чунин 
фарзонаеро тавлид созад.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони «Шоири 
дарёдилу равшанзамир» (бахшида ба 80 - солагии шоири мањбуби 
бачањо Наримон Баќозода) чунин адабиётро истифода баред: 
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Баќозода, Н. Гулдара [Матн]: Шеьрњо.- Душанбе: Ирфон, 
1969. -32 с. 

Баќозода, Н. Шеьрњо, афсонањо, чистонњо [Матн].- Душанбе: 
Ирфон, 1971. - 49 с. 

Баќозода, Н. Сурнайчї [Матн]: Шеьрњо. -Душанбе: Маориф, 
1974. - 45 с. 

Баќозода, Н. Оши њалол [Матн]: Шеьрњо. -Душанбе: 
Маориф, 1978. - 40 с.  

Баќозода, Н. Шаш њикояти пахта [Матн]: Барои бачањои 
синни миёнаи мактабї. -Душанбе: Маориф, 1982.- 48 с. 

Баќозода, Н. Чї хуш аст? [Матн]: Шеьрњо, достонњо.-
Душанбе: Маориф, 1983.- 11 с. 

Баќозода, Н. Дафтари мо-кони панљ [Матн]: Шеьрњо.- 
Душанбе: Маориф, 1985. -192 с.  

Баќозода, Н. Алифбои дилкушо [Матн]: Шеьрњо. -Душанбе: 
Афсона, 1997. - 24 с. 

Баќозода, Н. Иди алифбо омад [Матн]: Шеьрњо. - Душанбе: 
Суруш, 1999.-31 с. 

Баќозода, Н. Озода шав [Матн]: Шеьрњо.- Душанбе: Маориф 
ва фарњанг, 2005.- 11 с.

Баќозода, Н. Дунё ба умеди ман [Матн]: Шеьрњо. - Душанбе: 
Адиб, 2005.

Баќозода, Н. Алифбои дилкушо [Матн]: Шеърњо. - Душанбе: 
Офтоб, 2008.- 36 с.

Баќозода, Н. Сайри боѓи дањ адад [Матн]: Шеърњо.- 
Душанбе: Офтоб, 2008. - 15 с. 

Баќозода, Н. Хоњї саломат шавї [Матн]: Шеърњо.- Душанбе: 
Маориф ва фарњанг, 2013. - 13 с.
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(МЕЊР МЕБОРАД ЗИ ШЕъРИ ГУЛНАЗАР)

(суњбат бахшида ба 70-солагии  шоири ширинсухан
 Гулназар Келдї)

Толори китобхона. Намоиши китобї тахти унвони «Дили 
мунаввар аз сухан». Барои иштироккунандагоне, ки ба 
китобхона даъват шудаанд, љой омода карда шудааст.

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

Иќтибос: Бачагони азиз! Шумо субњи рўзгори моед. Бо шумо 
њаргиз шоми зиндагии мо фаро нахоњад расид.

                            Гулназар Келдї

Гулназар 20-уми сентябри соли 1945 дар дењаи зебоманзараи 
Дардари ноњияи Айнї (Зањматобод  ва  Фалѓари  собиќ) ба дунё 
омадааст. Мактаби дењаи Дардар, ки онро Гулназар соли  1961 
бо медали тилло хатм намуда, аз машњуртарин мактабњои на 
танњо ноњияи Айни, балки водии  Зарафшон ва љумњурї мањсуб 
мешавад. Солњое, ки Гулназар дар мактаби миёнаи мазкур  
тањсил  мекард, аз забон ва  адабиёти  тољик ду  шоири љавон- 
Ќутбї Киром ва Адирмуњаммад Зафарзод дарс мегуфтанд. 
Онњо ба Гулназар олами пурасрори шеъри шоириро боз  
намуда, аввалин сурудањои ўро тањрир мекарданд, маслињату  
машварати судманд медоданд.

Ба умеди ошноии бештар бо асрори шеър ва омўхтани  
адабиёти бою ќадимии ниёгон  Гулназар соли 1961, пас аз хатми 
мактаби миёна, ба факултаи таъриху филологияи Донишгоњи 
давлатии Тољикистон  дохил шуда, соли 1966 онро бо дипломи 
аъло ба поён расонид. Фаъолияти кори худро Гулназар  соли 
1966 дар идораи рўзномаи «Комсомоли Тољикистон» аз вазифаи 
ходими адабї шурўъ намуда, дар як муддати кўтоњ ба вазифаи  
мудири шуъба ва муовини сармуњаррир расид. Шеърњои 
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аввалини  ў дар рўзномањои «Пионери Тољикистон», «Комсомоли  
Тољикистон», «Мењнат» ва маљаллаи «Машъал» чоп шудаанд. 
Китобњои шоир бо номњои «Расми  Сарбозї», «Дастархон», 
«Нардбон», «Аѓба». «Пањно», «Лангар», «Чашми нигин», «Пайи 
дарё», «Табхол», «Лоиќе чун Лоиќе», «Оинаи ташна», «Фариштаи  
бомдод»  ва ѓайрањо дастраси хонандагон  гаштаанд.

Аъшори шоир  фарогири мавзўъњои эњтирому бузургдошти 
Ватан ишќу муњаббати пок, ќањрамонию шуљоат ва мардию 
футувват буда, дар байни хонандагон маъруфияти беандоза доранд. 
Гулназар аввалин адибест, ки дар бораи шоири бузурги  аъсри XX 
тољик Лоиќ Шералї китоби  људогонае тањти унвони «Лоиќи чун 
Лоиќе» навиштааст, ки дар он муњимтарин хусусиятњои шеърии он 
ва њунари волои шоириаш арзёбї шудаанд.

Сањми Гулназар  дар ривољи шеър барои  кўдакону наврасон 
низ калон аст. Ў аз зумраи он шоирони ангуштшумор аст, 
ки  пайваста барои бачањо шеър менависанд. Вижагии чунин 
шеърњои шоир низ пеш аз њама содагиву самимияти онњост. 
Гулназар сухандону сухансанљ аст ва нозукињои вожањоро хуб 
дарк  менамояд. Ў аз пањлўњои гуногуни  сермаъноии  калима, 
тобишњои рангини он моњирона истифода мебарад. Ў мисли 
заргар аз ганљинаи забони мардум вожањои нобро пайдо 
намуда ба риштаи назм мекашад. Соддагиву самимият ба 
шеъри шоир рўњу тароват мебахшад. Аз ин љост, ки шеъри ў 
дилкашу дилнавоз буда, ба њамаи тоифаи хонандагон  писанду 
маќбул аст. Гулназар дар њаёти фарњангиву иљтимоии љумњурї 
фаъолона иштирок меварзад. Ў  узви Иттифоќи журналистони 
Тољикистон, раиси Шўрои назмии Иттифоќи нависандагони 
Точикистон, Шоири халќии Точикистон, муаллифи Суруди  
Миллии Тољикистон ва Суруди Анљумани тољикон ва 
форсизабонони љањон  мебошад.

Имрўз Гулназар, ки ба ќуллаи  њафтодумини умр  расидааст, 
дар ќуллаи камолоти суханварї ќарор дорад. Вале ўро  
ќуллањои  нави эљодї дар пешанд.
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Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони “Дили 
мунаввар аз сухан» (бахшида ба 70-солагии шоири ширинсухан 
Гулназар Келдї) чунин адабиётро истифода баред:

Келдї, Г. Расми сарбозї [Матн]: Маљмўаи шеърњо / 
Муњаррир Ќ. Киром. - Душанбе: Ирфон, 1969.-90с.

Келдї, Г. Дастархон [Матн]: Маљмўаи шеърњо / Муњаррир 
Ќ.Киром. - Душанбе: Ирфон, 1972.-72с.

Келдї, Г. Нардбон [Матн]: Шеърњо.- Душанбе: Ирфон, 1975.-
96с.

Келдї, Г. Пайи дарё [Матн ва расм]: Маљмўаи шеърњо.- 
Душанбе: Ирфон, 1986. -271с.

Келдї, Г. Чашми нигин [Матн]: Шеърњо ва достонњо.- 
Душанбе: Адиб, 1987. -144с.

Келдї, Г. Фариштаи бомдод [Матн]: Шеърњо. - Душанбе: 
Адиб, 2000. -224с.

Келдї, Г. Борони бесаранљом [Матн]: Шеърњо. - Душанбе: 
Истиќбол, 2004. -9с.

Келдї, Г. Мансури Њамољ ва Имом Ѓаззолї [Матн]: 
Намоишномањо. - Душанбе: Деваштич, 2005. -93с.

Келдї, Г. Гунљишки наќќош [Матн]: Шеърњо.- Душанбе: 
Адиб, 2007. - 48с.

Келдї, Г. Дарёи кўча [Матн]: Шеърњо. - Маориф ва фарњанг, 
2010. -24с.

Келдї, Г. Туву хубиву раъної [Матн]: Гулчини ашъор.- 
Душанбе: Адиб, 2010. -408с.

Келдї, Г. Шоиру шеъре агар њаст [Матн]: Шеърњо.- Маориф 
ва фарњанг, 2010. -280с.

Келдї, Г. Калоба [Матн]: Маљмўаи њикояњо. -Душанбе: 
Истиќбол, 2012. -32с.

Келдї, Г. Дил гуфту ман гуфтам [Матн]: Ёддоштњо // Адабиёт 
ва саънат. -2014. -18 сентябр.
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«КўДАКОН МАНБАИ ИЛЊОМИ МАН»

(суњбат бахшида ба 65-солагии шоираи кўдакону наврасон 
Латофат Кенљаева)

Толори китобхона. Намоиши китоб тањти унвони «Кўдакон 
манбаи илњоми ман». Барои иштироккунандагоне, ки ба 
китобхона даъват шудаанд, љой омода карда шудааст. 

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд.

Иќтибос: «Шеърхонию шеърдонї саводи кўдакро ќавї намуда, 
дар дил завќи зебої мепарварад. Хазинаи луѓавиашонро ѓанї 
мегардонад». 

 Латофат Кенљаева.

Ин суханњо шањодати он аст, ки  шоира кўдаконро хеле 
дўст медорад. Агар дафтари хотирањо, дафтари кўдакиву 
наврасињои худи ўро вараќ бизанем, аён мегардад, ки худ дар 
он айёми гулрезу шањдбез сахт дилбастаи адабиёт, дилбастаи 
эљод будааст. Хоса дар сањифањои рўзномањои писандидаи 
кўдакону наврасон «Анбоз», «Парвин» ва маљаллаи «Истиќбол 
пайваста хабару маќола, лавња ва њикояву шеърњои шогирдона 
рўи чоп меоянд. Ин зани њалиму мењрубон ин бонуи ќаламкаш, 
хушзавќ ва њавасманд, дилбохтаи адабиёт, 8-уми июни соли 
1950 дар ноњияи Ѓончї таваллуд шудааст. Соли 1972 шуъбаи 
рўзноманигории Донишгоњи давлатии Тољикистон ба номи 
Владимир Ильич Ленин (њоло Донишгоњи миллии Тољикистон)-
ро хатм кардааст. Латофат Кенљаева аз забони халќ, аз калима 
ва иборањои халќї, аз сарфу нањви гуфтори халќ зиёд истифода 
мебарад. Кор бо кўдакон ва ворид шудан ба дунёи афсонавии 
онњо барои Латофати љавон љолиб буд. Муњаббати самимию 
модарона нисбати кўдакон водораш намуд, ки барои онњо  
шеър эљод кунад.
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Таркиби луѓавии шеърњои Латофат Кенљаева ин таркиби 
луѓавии худи бачагон аст, шеваи онњоест, ки бо кўдакон гап 
мезананд, суњбат мекунанд, ба онњо афсона мегўянд, бо онњо 
бозї мекунанд. Латофат Кенљаева психологияи кўдаконро наѓз 
медонад. Шоира барои худ муайян намудааст, ки кадом чиз ва 
кадом њодиса завќи онњоро бештар ба худ мекашад, онњо аз чї 
бештар мутассир мешаванд ва ба њаяљон меоянд, ба кўдакон 
чиро, чї тавр наќл ва тасвир кардан бењтар аст.

Китобњои зиёди ў ба монанди «Марљони ранга», 
«Лолаарўсак», «Сандуќчаи марворид», «Афсонаи Тиллонур», 
«Шеъро», «Саргузашти чўљаи доно», «Мусича ва Дурдона», 
«Гурбаи Сомон», «Ќофиябозї», «Чўљаи Ораш» ва «Дар 
кишвари дўстон» манзури ихлосмандон мебошанду кўдакону 
наврасон аз онњо бањраи хуби маънавї мебардоранд.

 Њама китобњои ашъори шоираи мањбуби мо Латофат 
Кенљаева рўњнавозу дилнавозанду хонандаро бо олами зебову 
рангин ворид менамояд, вале китобњои «Мусича ва Дурдона», 
«Гањвораљунбон» миёнашон љолибтаранд. Он ќадар шеърњои 
шакарин доранд, ки аз хонданашон  лаззат мебаред. Шеърњои 
офаридаи ин шоираи ширинсухан бо забони содда навишта 
шуда, тез дар хотири хонанда љой мегирад.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони «Кўдакон 
манбаи илњоми ман» (бахшида ба 65-солагии шоираи мањбуби 
бачањо Латофат Кенљаева) чунин адабиётро истифода баред:

Кенљаева, Л. Лолаарўсак [Матн]. -Душанбе: Маориф, 1980.-
32 с.

Кенљаева, Л. Дар кишвари дўстон [Матн].- Душанбе: 
Маориф, 1985. - 80 с.

Кенљаева, Л. Таронањо [Матн]: Аз силсилаи навнињолони 
боѓи адабиёт. -Душанбе: Ирфон, 1986. -46 с.

Кенљаева, Л. Марљони ранга [Матн]: Шеърњо. - Душанбе: 
Адиб, 1990. - 56 с бо расм.
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Кенљаева, Л. Шарораи хотирањо [Матн]. - Душанбе: Адиб, 
1992. - 112 с.

Кенљаева, Л. Рози шабнам [Матн]. -Душанбе: Адиб, 2000.- 192 с.
Кенљаева, Л. Мусича ва Дурдона [Матн]. -Душанбе: ТЃД 

Истиќбол, 2002. - 9 с.
Кенљаева, Л. Оњи гусаста [Матн]: Таронањо. -Душанбе: Адиб, 

2003.- 48 с.
Кенљаева, Л. Афсонаи тиллонур [Матн]. -Душанбе: ТЃД  

Истиќбол, 2004. - 27 с.
Кенљаева, Л. Нома ба бародар [Матн]: Ќисса. -Душанбе: ТЃД  

Истиќбол, 2005. -224 с.
Наљотбахши дунё кист? [Матн]: Маљмўа.-Душанбе: ТЃД 

Истиќбол, 2005. -80 с. 
Кенљаева, Л. Ќофиябозї [Матн]. - Душанбе: ТЃД Истиќбол,  

2007.- 10 с бо расм.
Кенљаева, Л. Ќофиябозї-2 [Матн]. -Душанбе: ТЃД  Истиќбол, 

2008.- 10 с.
Кенљаева, Л. Хилвати гесў [Матн]: Ѓазалњо.- ТЃД  Истиќбол, 

2009.- 167 с.
Кенљаева, Л. Сандуќчаи марворид [Матн]: Бо забони тољикї, 

русї, англисї. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2010.- 80 с.
Кенљаева, Л. Гањвораљунбон [Матн].- Душанбе: ТЉБ 

Истиќбол, 2010.- 8 с.
Кенљаева, Л. Шеърњо [Матн].- Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 

2010.-104 с.
Кенљаева, Л. Чор мошини даркорї [Матн].-Душанбе:ТЉБ 

Истиќбол, 2011.- 8 с.
Кенљаева, Л. Чароѓак [Матн]: Барои кўдакони синни то 

мактабї. - Душанбе: ТЉБ Истиќбол, 2011.-  7 с.
Кенљаева, Л. Саргузашти чўљаи доно [Матн]: Барои кўдакони 

синни то мактабї. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2012.- 8 с.
Кенљаева, Л. Афсонаи 10 [Матн]: Барои кўдакони синни 3-4 

сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 10 с.
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Кенљаева, Л. Бозии рустшавакон [Матн]: Барои кўдакони 
синни 3-4 сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 14 с.

Кенљаева, Л. Зиёфат [Матн]: Барои кўдакони синни 3-4 сола. 
- Душанбе: ТЉБ Истиќбол, 2013.- 14 с.

Кенљаева, Л. Ќофиябозї-10 [Матн]: Барои кўдакони синни 
5-6 сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 10 с.

Кенљаева, Л. Алифбои худомўз [Матн]: Барои кўдакони 
синни 5-6 сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 38 с.

Кенљаева, Л. Ќофиябозї-3 [Матн]: Барои кўдакони синни 6-7 
сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 10 с.

Кенљаева, Л. Мўрчаяки баднафс [Матн]: Барои кўдакони 
синни 6-7 сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 12 с.

Кенљаева, Л. Афсонаи мўр ва анбўр [Матн] - Душанбе: ТЉБ  
Истиќбол, 2013.- 6 с.

Кенљаева, Л. Баднафсак [Матн]: Барои кўдакони синни хурди 
мактабї. - Душанбе: ТЉБ Истиќбол, 2014.-  25 с.

Кенљаева, Л. Рўзњои рангини њафта [Матн]: Барои кўдакони 
синни 4-5 сола. - Душанбе: ТЉБ  Истиќбол, 2013.- 10 с.

Кенљаева, Л. Баррача ва зангўла [Матн]: Барои кўдакони 
синни хурди мактабї. -Душанбе: ТЉБ Истиќбол, 2014.-  21 с.
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«СОЊИБФАЗИЛАТ»

(суњбат бахшида ба 65-солагии нависанда ва рўзноманигор 
Садриддин Њасанзода)

Толори китобхона. Намоиши китобї тањти унвони 
«Соњибфазилат». Барои иштироккунандагоне, ки ба  китобхона 
даъват шудаанд, љой омода карда шудааст.

 Китобдор сухбатро оѓоз менамояд

Барандаи љоизаи Иттифоќи журналистони Тољикистон, 
нависандаи шинохтаи бачагон Садриддин Њасанзода 3-юми 
апрели соли 1950 дар Тољикистон таваллуд шудааст, соли  1967  
мактаби  миёнаи № 6-и ноњияи Восеъ ва  соли  1973 факултаи  
филологияи Университети давлатии Тољикистон (ДМТ)-ро  
бо  бањои «хуб», «аъло» хатм  кардааст. Солњои 1973-1996  дар  
вазифањои  омўзгор, сарварии  МТМУ № 6, 56-и  ноњияи Восеъ, 
котиби  масъули  рўзномаи «Коммунисти  Ховалинг» фаъолият  
намудааст.

Солњои 1996- 2013 ба њайси котиби масъули Шабакаи якуми 
ТВ Тољикистон, корманди масъули Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, мудири шуъбаи давлат ва сиёсати Нашрияи расмии 
Тољикистон «Љумњурият», сармуњаррири идораи ТВ «Субњ», 
муовин ва иљрокунандаи вазифаи директори Шабакаи якуми 
ТВ Тољикистон,  муовини аввали директори ТВ «Бањористон» 
кор кард. Айни замон корманди Маркази миллии Кумитаи 
телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
сардабири маљаллаи «Душанбе», унвонљўйи Институти забон ва 
адабиёт, шарќшиносї ва мероси хаттии ба номи Рўдакї мебошад. 
Узви Иттифоќи нависандагон ва Иттињоди журналистони 
Тољикистон, муаллими дараљаи олї, узви мушовараи АМИТ 
«Ховар», сардори Маркази матбуоти РБДА ВКД ЉТ аст.

Муаллифи маљмўањои «Кабки рав», «Эњёи Када», «Чароѓи 
лола», «Ашки ќалам»,  «Дарёи нур», «Доѓи сўзон», «Пуштаи 
зардолуњо», «Муљассамаи нодир», «Ёдњои парокандаи 
бодияњо», «Роѓун: бањс ва воќеият», «Сарбози њаќиќат», 



181

«Оини  суханварї» (солњои 1989- 2014), панљоњ маќолаи илмї- 
публисистї ва 15 филми мустанади ТВ мебошад. Барои филмњои 
мустанади  «Љилои шамшер», «Бешаи палангон» сазовори 
љоизаи ИЖТ-и ба номи А. Лоњутї, барои филми мустанади 
«Фарас» (коргардон Н. Рањмон) ѓолиби Озмуни байналмилалии 
филмњои телевизионї (робитаи инсону табиат) дар шањри 
Тењрони Љумњурии Исломии Эрон гардидааст. Соњиби медали 
«Хизмати шоиста», нишони тилоии КМ ВЛКСМ, нишонњои 
аълочии фарњанг, матбуот, маориф, аълочии телевизион ва 
радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, аълочии 
Ифтихории  маорифи Тољикистон буда, ба љашнвораи Иди 
Китоби Эрон соли 2003, мероси Наврўзи Афѓонистон соли 
2006 даъват шуда, ширкат варзидааст, моњи ноябри соли 2011 
аз тарафи ВКХ Љумњурии Тољикистон бо даъвати Њукумати 
Арабистони Саудї ба ин кишвар сафар карда, маносики фарзии 
њаљро ба анљом расондааст.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони 
«Соњибфазилат» (бахшида ба 65-солагии нависанда ва 
рўзноманигор Садриддин Њасанзода) чунин адабиётро истифода 
баред:

Њасанзода, С. Чароѓи  лола [Матн]: Ќиссаи  воќеї.- Душанбе, 
2000. - 124 с.

Њасанзода, С. Торикрўшан [Матн]: Њикоя // Садои  Шарќ, 
2001. -№6. -С.67-75.

Њасанзода, С. Эњёи када [Матн]: Ќиссаи таърихї. - Душанбе: 
Балоѓат, 2002.- 411с.

Њасанзода, С. Дарёи нур [Матн]: Ќиссаи таърихї. -Душанбе: 
Ирфон, 2008. -386с.

Њасанзода, С. Доѓи сўзон [Матн]: Маљмўаи њикоя лавња ва 
сањнањои њаљвї. -Душанбе: Ватанпарвар, 2010.-180 с.

Њасанзода, С. Ёдњои  парокандаи  бодияњо [Матн]: Маљмўаи  
очеркњо. - Душанбе: ЉДММ Сомон, 2010.- 112 с.

Њасанзода, С. Муљассамаи нодир [Матн]: Маљмўаи њикояњо, 
публисистика ва тарљумањо. – Душанбе: Адиб, 2013.-184 с. 
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Њасанзода, С. Як пора рўшної [Матн] // Душанбе, 2013. -№2. 
- С.113-127.

Њасанзода, С. Профессорча [Матн]: Њикоя // Душанбе, 2013.- 
№ 3. - С.52-65.

Њасанзода, С. Рўшної- растагорї [Матн]: Очерк // Душанбе, 
2013. -№ 6-9. - С.128-146.

Њасанзода, С. БДА – роњи њалли  мушкилот њаст [Матн]: 
Очерк // Душанбе, 2013.- №2. -С.136-162.

Њасанзода, С. Љашнњои ниёгон [Матн]: Пажўњиш // Душанбе, 
2014. -С. 44-62.

Њасанзода, С. Сарбози њаќиќат [Матн]: Ќисса аз 
зиндагиномаи полковники мустъафии милитсия Сафаралї 
Гулов. - Душанбе: Бухоро, 2014.- 415с.

Њасанзода, С. Таърих пухтакор аст [Матн]: Оид ба  
Иттифоќи овтомобилчиён // Душанбе. - 2014. -№ 2. -С.78-102. 

Њасанзода, С. Шарт [Матн]: Тарљума //Душанбе, 2014.- №1 
С. 162-169.

Њасанзода, С. Гурги хобњо [Матн]: Њикоя// Душанбе.- 2014. 
-№ 11-12. -С.25-31.

Њасанзода, С. Сафари дудила [Матн]: Њикоя // Адабиёт ва  
санъат,  2014 .

Њасанзода, С. Њадиси Каюмарс ва  подшоњии ў [Матн]: 
Пажўњиш // Душанбе, 2014. - №1. С. 136-144

Њасанзода, С.  Ашки ќалам [Матн]: Очеркњо.- Душанбе: 
Пайк.- С. 84.

Њасанзода, С. Пуштаи зардолуњо [Матн]: Маљмўаи очерку  
лавња. - Душанбе: Ватанпарвар.- 186 с.

Њасанзода, С. Забон баќои миллат [Матн]: Пажўњиш // 
Душанбе. - № 8-9. - С.117-142.

Њасанзода, С. Нигоњи мармузи хок [Матн]: Пажўњиш // 
Душанбе. - № 5-6. - С.92-140.
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«ГУЛБОФТИ РОЗЊО»

(суњбат бахшида ба 60-солагии зодрўзи шоира Фархунда)

Толори китобхона. Намоиши китоб тањти унвони «Гулбофти 
розњо». Барои иштироккунандагоне, ки ба китобхона даъват 
шудаанд, љой омода карда шудааст. 

 Китобдор суњбатро оѓоз менамояд

Фархунда (Њаитгул  Саъдуллоева) 10-уми январи соли 1955 
дар шањраки Шайдони ноњияи Ашти вилояти Суѓд таваллуд 
шудааст. Соли 1972- мактаби №17-и зодгоњашро хатм карда, ду 
сол дар хољагии зодгоњаш кор кардааст. Соли 1974 ба факултаи 
биологияи Донишгоњи миллии Тољикистон дохил шуда, соли 
1979 донишгоњро хатм намудааст.

Дилбастагї ва истеъдоди шеъргўї ўро ба љодаи адабиёт 
рањнамун намуд. Ў аз овони наврасї эљод намуда, борњо 
чакидањои хомааш дар рўзномањо бо пешгуфторњои устодон 
Мирзо Турсунзода, Боќї Рањимзода ва Мављуда Њакимова ба табъ 
расидааст. Шеърњои Фархунда натанњо дар рўзномаву маљаллањои 
кўдакона, балки дар рўзномањои «Њаќиќати Ленинобод», 
«Љумњурият», «Садои мардум», «Љавонони Тољикистон», 
маљаллаи бонувон «Занони Тољикистон ва дар маљмўањои 
дастаљамъии «Риштаборон» ва «Парасту» рўи чоп омаданд.

Солњои 1979-1983 вазифаи методисти шуъбаи фарњанги 
ноњияи Ашти вилояти Суѓд, соли 1983 то 1984 вазифаи 
муњаррири нашрияи «Китоб ва омма»-и Љамъияти дўстдорони 
китоби Тољикистон, солњои 1984-1998 корманди идораи манзили 
ноњияи Шоњмансур, солњои 2000-2005 сардабири њафтаномаи 
«Муњаббат ва Оила», солњои 2005-2010 хабарнигори радиои 
озодї ва дар як ќатор рўзномањои љумњуриявї кор кардааст. Аз 
соли 2010 то ба имрўз корманди нашриёти «Истеъдод» мебошад. 

Китобњои «Пироя», «Оинаи њамроз», «Ашки моњ», 
«Ду хоњарак», «Марљона», «Ману абр», «Садафпора», 
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«Гањворабандон», «Гулбофти розњо» пайи њам нашр гардида, 
пешкаши ихлосмандони адабиёт гардид. Барои бачањо њам зиёд 
эљод намуда, арз медорад, ки дунёи кўдак, дунёи ширину гуворо ва 
олами афсонаи зиндагиро бо сад ранг љилва медињад. Дар маљмўаи 
«Ману абр»-и шоираи боистеъдод абри гирён ва табиат, обу хоки 
он хеле табиї инъикос гардидааст. Шоира  дунёи наврасонро хеле 
хуб медонад ва тавонист ба торњои нозуки  кўдакї нохун занад ва 
оњанги нотакрори он атрофиёнро навозиш созад.

Боз шоира ба хонандаи хурдсолаш рў ба рў гаштааст 
ва мехоњад аз дидаву шунидањояш њикоят созаду хонандаи 
наврасро ба худшиносї, накўї, табиатдўстї њидоят созад. 
Ашъори шоира Фархунда  саршор аз эњсосоти пок ва хаёлоти 
неки инсонист, Маљмўањои пешинаи шеърњояш «Пироя» ва 
«Оинаи њамроз» аз љониби њаводорони сухан нек пазируфта  
шудаанд. Шоираи соњибдил бањри баланд бардоштани 
маънавиёту дониш, фањмишу идрок ва  дар рўњияи худшиносию 
мењанпарастии тарбияи насли наврас сањмгузор аст.

Ба як силсила суруду таронањои Фархунда њунармандони 
маъруфи љумњурї оњангњои диловезу маѓруб бастаанд. Фаъолияташ 
дар соњаи журналистика низ назаррас мебошад. Шеърњояш бо 
забонњои русї, ўзбекї ва њуруфоти форсї чоп шудаанд, узви 
Иттифоќи нависандагони Тољикистон, дорои нишони сарисинагии 
Аълочии фарњанги Љумњурии Тољикистон мебошад.

Дар созмондињии намоиши китоб тањти унвони «Гулбофти 
розњо» (бахшида ба 60-солагии шоира Фархунда) чунин 
адабиётро истифода баред:

Фархунда. Оинаи њамроз [Матн].-Душанбе: Сурушан, 1998.-80 с.
Фархунда. Гањворабандон [Матн].- Душанбе: Адиб, 2004.-20 с.
Фархунда. Ману абр [Матн]. - Душанбе: Адиб, 2006.- 32 с.
Фархунда. Гулбофти розњо [Матн]. -Душанбе: Эљод, 2007.-72 с.
Фархунда. Марди накўному зиндаёд [Матн]. -Душанбе:  

2011.-119 с.
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ФЕСТИВАЛИ КИТОБ АЗ НИГОЊИ  
ИШТИРОКЧИёНИ ФАъОЛ

Шукрона Авѓонова, 
хонандаи синфи 8 МТМУ №31 ноњияи Шоњмансур

БО КИТОБ КАЛОН ШУДАМ

Сабаби ба китоб сахт мењр бастанам падари китобдўстам буд.  
Дар хона, ки теъдоди китобњо хеле зиёд буд, шуѓли ба  

лухтакбозї не, балки ба тамошои китобњои ранга ва сипас ба  
хондани он майл пайдо кардам. Ва њамин мењр аз овони боѓча  
маро ба фестивали китоб рањнамун кард.

Дар тўли 9 - сол иштирокчии фаъоли фестивали  љумњуриявии 
«Њафтаи китоби кўдакон ва наврасони Тољикистон» њастам, 
вале лањзаи њаёти худро ба аниси кунљи танњоиву фурўѓи субњи  
доної, дўсти беминнат ва устоди забардаст, ки бо муњаббат 
«Китоб» номаш мебарем, тасаввур карда наметавонам. 

Ва аз њамин ширкатњо, вохўрињо ва мењрбастанњо дарк 
кардам оне, ки њељ гоњ аз кўмаку дастгирии инсон рў  
наметобад, њамин каломи оламгир, чуноне шоири тавонои 
миллат Соиб  фармуда:

 Соиб, маталаб рўи дил аз кас, ки дар ин ањд
 Рўе, ки нагардад зи касе, рўи китоб аст. 
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Мусаллама Бобољонова,
хонандаи синфи 5-и Литсейи 

«Роњнамо»

ТАНТАНАИ ЉАШНИ БУЗУРГ

Соли 2014  бо амри тасодуфе ману падарам дар баргузории 
љашни Фестивали љумњуриявии "Њафтаи китоби кўдакон ва 
наврасони Тољикистон" дар ноњияи Файзобод ва шањри Роѓун 
ширкат варзидам. Дар ин чорабинї хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёна, ахли фарњангу њунар, адибону олимон ва 
ѓайра  дар толорњои мухташами ин шахру нохия чамъ омаданд. 

Мехмонони фахрии чамъомада олимон ва шоирону 
нависандагони маъруфи чумхури аз кабили Сидќул 
Мирализода, Ќурбон Авѓонов, Љамолиддин Саидзода, 
Сафар Амирхон, Њотами Њомид, Муњаббати Юсуф, Адибаи 
Азиз буданд. Онхо дар бораи китобу китобхона ва асархои 
офаридаашон бо бачахо сухбат оростанд. Шоирон дар 
баробари ин аз шеърхои тоза эчоди худ кироат намуданд. 

Њамзамон хонандагон ва дастањои њунарї барономаи 
пурмуњтавои фарњангї фароѓатии омоданамудаи худро барои 
њамагон пешнињод намуданд. Љашни Фетивали љумњуриявии 
"Њафтаи китоби кўдакон ва наврасони Тољикистон" дар ноњияи 
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Файзобод ва шањри Роѓун хеле љолиб баргузор гардида, дар 
зењни ман лањзањои хотирмони он наќш бастаанд, чунки он рўз 
ба як љашни бузург табдил ёфт. 

Манучењр Мирзоев,
хонандаи фаъол

 ЊАФТАЕ ДАР ОЃўШИ КИТОБ

Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон» барои дарёфти чењрањои нави фарњангї 
наќши муассир дорад. Фестивали мазкур дар дили ман, ки яке 
аз иштирокдорони он будам, шўру шавќи зиёдеро фузун кард. 
Ин фестивал, ки дар айёми бањор мегузарад, худ бањореро 
мемонад, лабрез аз фарању шодї, мењру муњаббат, илму адаб, 
хотироти накў ва оѓўш-оѓўш китоб. То умр боќист фестивалро 
аз ёд намебарорам. Хотирањо аз он ёд меоранд. 

Дар атрофи Фестивали љумњуриявии “Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон” метавон суханони муассиру 
беохир гуфт, зеро он рањнамуни бачањо, мањбуби дили эшон 
аст. Мањз њамин фестивал аст, ки бачањоро бо дўсти беминнати 
инсон – китоб ва адибони дўстдоштаашон ошно месозад.

Аз ин фестивал хушрангтарин гулњои хотираро дар ёд дорам, 
ки хушбўйтаринашон шиносої бо адибон, олимон, ва пайдо 
намудани дўстони њалиму мењрубон аст.

 Нодири Нозимї,
иштирокчии  фаъол

САЊНАЕ пУР АЗ РАНГЊОИ ЊАёТ

 Дар љавони саъй кун гар бехалал хоњї амал,
 Мева бенуќсон бувад, чун аз дарахти навбар аст.

Абдурањмони Љомї

Хеле хубу олї ва бомаврид. Имрўз наќши љавонону 
наврасонро дар рушду нумўъ ва густариши соњањои њаёти 



188

кишварамон нодида натавон гирифт. Барои ман боиси 
ифтихор ва мояи нишот буд, ки дар рўзи ифтитоњи Фестивали 
љумњуриявии “Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон” 
барандаи љашнвора будам. Риштаи суханро ба шахсони 
маъруфи кишвар ба мисли Мирзошоњрух Асрорї, Фароѓат 
Азизї, Мењмон Бахтї, Камол Насрулло, Мирзо Файзалї, 
Љўра Њошимї ва Ќурбон Авѓонов додам. Ваќте ки бо тантана 
сухан мерондам, мардум хеле хуб мепазируфтанд ва ин бароям 
илњоми зиёде мебахшид. Њозирин ба истеъдодам бањои баланд 
доданд. Ёдовар шудан бомаврид аст, ки њамин фестивал буд, ки 
маро рўйи сањнањои калон бароварда, муаррифї намуд. Бояд 
зикр кард, ки ваќте њунарнамоии ман рўйи сањна ба мардум 
њаловат мебахшид, хешро хушбахт эњсос менамудам. Албатта 
ин бароям ифтихор буд, ки тавассути Фестивали љумњуриявии 
“Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон” бо китобу 
китобхона ошно шудам, аз њаёти бузургон огоњ гардида,  
дўстони зиёде пайдо кардам, чењраи шинохта шудам.

Хизматњои моро роњбарияти китобхона ба инобат гирифта, 
моро бо туњфањо ва дипломи Фестивали љумњуриявии “Њафтаи 
китоби кўдакону наврасони Тољикистон” ќадрдонї намуданд. 

                                
Њусайн Мањмудов

донишљўйи бахши 1-ми 
факултаи журналистикаи 

ДМТ, узви вобастаи Академияи
хурди илмњои Тољикистон  

ШАРОРАИ ХОТИРАЊО...

Рўзњои бањорї буд, ваќте ки бори нахуст ба Китобхонаи 
давлатии бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар 
барои иштирок дар Фестивали љумњуриявии “Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон” ќадам ранља намудам. 
Аз ман имтињон карданд ва чун мањоратам ба коргардони 
фестивал, нависанда Муњаббати Юсуф писанд афтод, бароям 
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наќши нависанда Шодон Њанифро лоиќ донистанд. Ростї то 
он дам дар бораи устод Шодон Њаниф маълумоте надоштам. 
Он нафароне, ки устодро дида буданд мегуфтанд, ки симоям 
ба симои устод шабоњат дорад ва то њол Шодон гуфта нидоям 
мекунанд. Ин гуна суханони самимонаи масъулини фестивал 
руњияи мо иштирокдоронро болида намуда, барои осонии 
корамон мусоидат менамуд. Аз муносибати китобдорон хеле 
хушам меомад. Ин буд, ки то њол мењру ихлоси эшон дар дилам 
љовидонист. 

Баъд аз шиносої бо сенарияи композитсияи адабї аз 
китобдорони китобхона адабиётеро, ки мањсули эљоди 
нависанда Шодон Њаниф буданд, дархост намудам. Китобдори 
масъулиятшиносу таљрибадори китобхонаи мазкур Сатторова 
Азиза маро ба узвияти  китобхона пазируфта, китобњои 
заруриро бароям пешкаш намуд. 

Китобњоро хондам, маълумам гардид, ки Шодон Њаниф 
нависанда ва публитсисти шањири кишвар будааст. Аз ин лињоз, 
зуд ба наќш ворид гардидам. Рўзњои зиёде тайёрї медидем. 
Билохир рўзи оѓози фестивал фаро расид. Толори Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон саршор аз шоирону нависандагон, 
омўзгорону рўзноманигорон ва донишљўёну хонандагон буд. 
Композитсияи адабї шурўъ шуд. Он лањзаро њељ аз хотирам 
намебарорам, ваќте ки маро чун устод Шодон Њаниф муаррифї 
намуданду ањли нишаст кафкўбињои бардавом мезаданд. Дар он 
лањза рисолати адиб буданро фањмидам. 

  Ман бо хаёли рўйи шумо зиндаам њанўз,
  Пайванди ошноии мо ногусаста бод!

Мењрона Шайдоева 
иштирокчии  фаъол  

ёДЕ АЗ ЉАШНИ МУТАНТАНИ КИТОБ

Чандин сол инљониб дар љумњурии азизамон Фестивали 
љумњуриявии "Њафтаи китоби кўдакон ва наврасон" љашн 
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гирифта мешавад. Дар тўли як њафта њами дўстдорони 
китоб, ањли эљоду њунар, фарњангу маориф ид доранд. Тибќи 
маълумотњо  ин љашн дар замони иттињоди шуравї мутантан 
љашн гирифта  мешуд. Аммо баъди пош хўрдани Иттињоди 
шуравї чанде аз хотирњо фаромўш гардид. Ва хушбахтона, 
баъди ба даст овардани  Истиќлолияти давлатии љумњурї 
ин љашнро директори Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар устод Авѓонов  
Ќурбон  Ѓуломович аз нав ва ба шакли  љадид зинда намуданд.

 Ман хеле шодам, ки бо ѓамхорињои Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон нисбати фарњангу маориф дар 
љумњурии азизи мо  љашнњо оид ба китоб, аз љумла рўзи Китоб, 
Намоиши байналмилалии китоб зиёд шуда истодаанд. Маълум 
аст, ки доир намудани чунин љашнхо дар њаёти хонандагон 
бетаъсир намемонад. Љањонбинияшонро васеъ мегардонад.

Њамзамон бо дастгирии сарвари давлат Эмомалї Рањмон 
Китобхонаи миллї кушода шуда, бинои собиќи онро ба 
Китобхонаи давлатии бачагона љумњуриявии ба номи Мирсаид 
Миршакар додаанд, ки дар ин макони илму маърифат 
чорабинињои зиёде баргузор мегарданд, ки хонандагон 
китобњои зарурии худро ба зудї дарёфт менамоянд.

 Ман дар синни 10 -11 солагиям бо њамроњии бародарам 
Абўмуслим дар ин љашни мутантан ширкат варзидам. Ман 
аз эљодиёти устод Садриддин Айнї шеър ва бародарам аз 
эљодиёти Мавлоно Љалолуддини Балхї ѓазалеро ќироат 
намудем. Дар љамъбасти фестивали мазкур моро дар ќатори 
дигар хонандагони фаъоли љумњурї бо Диплом сарфароз 
гардониданд. Гузашта аз ин Вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикистон Мирзошоњрух Асрорї китоби "Ширин"-и 
Абдурањим Каримовро  бо соядаст бароямон таќдим намуданд. 
Мо аз ин ќадрдони нињоят хушњол гардидем.

Хулоса, дар рўзи љамъбасти Фестивали љумњуриявии "Њафтаи 
китоби кўдакон ва наврасони Тољикистон", ки ба љашни бузурги 
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китоб табдил ёфта буд, мо бо чанде аз ширкаткунандагони 
он, ки аз њама гушаву канори љумњурї (Хатлону Бадахшону 
Сугд) омада буданд, ошної пайдо намудем. Хуб мебуд, ки сафи 
хонандагони фаъол тавассути ин гуна чорабинињо зиёд шуда, 
хонандагон ба китобхонї майлу раѓбат, дар баробари ин бо 
њамдигар робитаи дустї пайдо намоянд.

Ман соли чањорум аст, ки дар Гимназияи назди Донишкадаи 
исломии Тољикистон ба номи Имоми Аъзам Абўњанифа 
Нуъмон ибни Собит тахсил дорам. Дар ин макони дониш 
доимо чорабинињои мухталиф баргузор мегарданд. Њоло 
муаллимаи фанни кимиёи гимназия Саодат Музрабова 
бо хонандагон барои баргузории конференсия дар мавзўи 
об омодагї  гирифта истодаанд. Хуб мебуд, ки як рўзи ин 
љашни Фестивали љумњуриявии "Њафтаи китоби кўдакон ва 
наврасони Тољикистон" дар гимназияи мо  баргузор гардад. 
Агар дастандаркорони ин љашни бузург дар барномаи худ 
ин пешнињодро љой медоданд мо - устодону толибилмони 
гимназия хеле хушњол мегардидем.

                                                
Зинатшоев Муњсин,

хонандаи синфи 10-уми
 мактаби миёнаи умумии назди

 Донишгоњи славянии русї- тољикї 

пОСБОНИ МАъНАВИёТИ КўДАКОН

Рушди робитањои фарњангї барои тањким бахшидани 
маънавиёти љомеа хеле мусоид аст. Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар даргањи 
мењру вафо, манзили умеду армон ва шодию фарањи кўдакон 
аст. Суњбату вохўрињои мунтазам, бо шоирону нависандагон, 
муаррифии китобњои тозанашр аз њадафњои аслии Фестивали 
љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» 
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ба шумор меравад. Њафтаи китоб ба таърихи калони адабиву 
фархангї ва иди њаќиќии китоб ва бачањо табдил ёфтааст. 

Мањфилњое, ки доир ба эљодиёти Наримон Баќозода, Убайд 
Раљаб, Алї Бобољон, Равшавни Ёрмуњаммад, Маљиди Салим, 
Муродалї Собир ва дигар адибон барпо гардиданд, њељ аз 
хотирам намебароянд, зеро дар онњо ширкат варзидаму аз 
осори эшон шеърњо ќироат мекардам.

Китобдорони китобхона Сатторова Азиза, Гуленова 
Бељода, Азизова Гулнора, Муродова Хиробон, Соњибназарова 
Савригул, Ањмадова Шоира ва Пираева Холбибї дар мањфилу 
чорабинињо моро њамроњї намуда, масъулияти зиёд бар 
душ доранд. Мањз љањду талоши сарвари китобхона устоди 
муњтарами мо Ќурбон Авѓонов аст, ки њамасола ин маъракаи 
љумњуриявї тимсоли як иди бошукўњ таљлил мегардад.     

Аслиддин Алифбеков, 
хонандаи синфи 6-и 

Литсей «Роњнамо

КИТОБ ШАМъИ ДИЛИ ИНСОН

Эњтиром ба Ватан, ифтихор бо Тољикистони азиз, дўст 
доштани њар гўшаву канори он аз дуруст мутолиа кардани китоб 
ва азбар кардани мазмуну матнњои он ба даст меояд.    

Эмомалї Рањмон    

Президенти кишвар Љаноби Олї муњтарам  Эмомалї Рањмон 
љињати тадбиќи амалии сиёсати фарњанг ва маорифи Њукумати 
кишвар њамеша ба масъалањои илмомўзї, рушди фарњанги 
миллї, инкишофи тафаккури солим ва баланд бардоштани 
хисси ватандўстии љавонону наврасон таваљљуњи махсус зоњир 
мекунанд. Мо љавонон суханони Сарвари Давлатро сармашќи 
кори хеш дониста, барои густариши робитањои фарњангї 
мекўшем. 
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Китобхонаи  давлатии бачагонаи љмњуриявии ба номи 
Мирсаид Миршакар бо таљлили Фестивали љумњуриявии 
«Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» дар ин самт 
собиќаи чандсола дорад. 

Ман њамчун иштирокчии Фестивал ба бачањо тавсия 
медињам, то бо китобхона робитаи зич барќарор намоянд, дар 
чорабинињои китобхона ширкат варзанд ва диди худро дигар 
намоянд. Яке аз чорабинињои фарњангї ин «Њафтаи китоби 
кўдакону наврасони Тољикистон» мебошад, ки фасли бањор 
њамчун як иди бањорї баргузор мегардад. Дар муддати як 
њафта Фестивали љумњурявї дар шањру ноњияњо гузаронида 
мешавад, ки дар ин чорабини вохурии шоирону нависандагон 
бо кўдакону наврасон, суњбату мулоќотњо, намоишњои китобї, 
озмунњои шеъру суруд баргузор мегардад. Бояд мо бештари 
ваќти пурќиммати хешро ба мутолиа намудани китоб ва 
омўхтани донишњои замон гардонем. Мутолиа намудани китоб 
аз ягон љињат зараре  намерасонад  ба хонанда, балки таъсири 
мусбат мерасонад ба маърифати сатњи донишандўзї, ба одобу 
ахлоќи вай, зеро њамаи хубињои инсон аз китоб сарчашма 
мегирад.
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Раёсати Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба 
номи Мирсаид Миршакар тасмим гирифтааст, ки барои тарѓиби 
китоб ва баланд бардоштани маърифати кўдакону наврасон 
дар саросари љумњурї Озмуни љумњуриявии «Библиомарафон» 
тањти унвони «Њамнишине бењ аз китоб махоњ»  бо талабагони  
муассисањои таълимї ва хонандагони китобхонањои шањру 
ноњияњои љумњуриро дар соли 2015 баргузор намояд.

Н И З О М Н О М А

Озмуни љумњуриявии «Библиомарафон» тањти унвони 
«Њамнишине бењ аз китоб махоњ» бо хонандагони муассисањои 
таълимї ва хонандагони китобхонањои шањру ноњияњои 
љумњурї.

Низомномаи мазкур дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фарњанг», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи фаъолияти китобдорї» ва дигар санадњои меъёрию 
њуќуќї тањия гардидааст.

Маќсад ва вазифањо:
1.Эњёи суннатњои китобдўстии халќи тољик,љалби насли 

наврас ба мутолиаи китоб. 
2.Ташаккули  мањорату малакањои бењтарини хониш.
3.Баланд бардоштани сатњи фарњанги иттилоотии кўдакону 

наврасон.
4.Бањрабардории њар чї бештар  аз ганљинаи бебањои ниёгон 

ва арзишњои умумибашарї.
5. Табдил додани синф-иштирокчї ба мањфили дўстдорони 

китоб.
6. Тавассути тарбияи њисси эњтиром ва муњаббат ба китоб 

дар замири насли наврас бедор намудани майлу раѓбат ба 
эљодиёт, омўзиши донишњои амиќ, таваљљўњ ба љањон.

7. Ташаккули хислатњои бењтарини ахлоќии насли наврас, 
омодагии онњо ба њаёти мустаќилона.
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8. Мусоидат намудан ба љараёни тањкими заминаи 
маърифати њуќуќї, сиёсї ва фарњангии насли наврас, пешгирии 
зуњуроти ифротгарої ва таасуби динї дар байни онњо. 

9.Љалби таваљљуњи маќомоти дахлдори давлатї, ањли љомеа, 
бахусус падару модарон, омўзгорону мураббиён, олимону адибон, 
китобдорон ба мушкилоти раванди хониши кўдакону наврасон.

10.Ошкор намудани эњтиёљоти воќеии китобхонањои 
бачагона ва мактабии љумњурї, фароњамоварии шароитњои  
мусоид барои мутолиаи китоб. 

11.Арљгузорї ба мероси ниёгон, арзишњои миллї ва 
умумибашарї, тарбияи насли наврас дар рўњияи худшиносї, 
ватандўстї, нангу номуси миллї, зебоиписандї, мењнатдўстї, 
ифтихор аз Тољикистон.

12. Тарбияи њисси эњтиром арзишњои миллї ва муќаддасоти 
миллї њифзи марзу буми Ватани азиз - Тољикистон. 

13. Тарѓибу ташвиќи адабиёти бењтарини тозанашри илмї-
оммавї, адабї, бадеї, техникї, инчунин адабиёти соњањои 
гуногуни  дониш, маљаллаву рўзномањо дар байни кўдакону 
наврасон ва љавонон.

14. Муаррифии бењтарин асарњои адабиёти классикї ва 
муосири тољик, осори намояндагони барљастаи адабиёти 
халќњои гуногуни љањон дар байни кўдакону наврасон.

15. Таъмини дастрасии кўдакону наврасон ба мероси 
таърихию фарњангии халќи тољик тавассути ташкили мутолиаи 
китоб, саёњат (экскурсия), маърўза, суњбату мулоќот оид ба 
ёдгорињои таърихию фарњангї ва меъморї.

16. Дар њамкорї бо падару модарон боз њам бењтар намудани 
сифати таълиму тарбияи фарзандон, баланд бардоштани њисси 
масъулиятшиносии волидайн нисбат  ба масъалањои хониши 
кўдакону наврасон, ташаккули фарњанги иттилоотии онњо.

17. Кашфи истеъдодњои љавон, кўдакону наврасони болаёќат, 
аз љумла ровиёну наттоќони љавон, рассомону ихтироъкорони  
наврас, навќаламон, китобдўстон.
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18. Созмондињї ва баргузории чорабинињои гуногуни 
шавќовар барои кўдакону наврасон, љавонон (мулоќоту вохўрї, 
суњбату, конфронсњои хонандагон, субњи адабї, намоиши 
китобї, муаррифии китобњо, мубодилаи афкор, хулосаи 
библиографї, викторина, мањфилњои гуногун, ба монанди 
«Оилаи китобдўст», «Синфи китобдўст», «Фарзанди нек – 
боѓи падар» (бо ширкати муштараки волидону фарзандон, 
мураббиёну омўзгорон, адибону олимон) ва ѓайра. 

19. Пањн ва дастраси кўдакону наврасон гардонидани шаклу 
услубњои нави хадамоти китобдорї-иттилоотї тавассути 
технологияи муосири иттилоотї, санљиши мањорату малакањои 
кор дар шабакаи интернет.

20. Ташкили ярмаркаи фурўши китобњо, нуќтањои китобдињї, 
намоишњои китоб, маводи таълимї-методї, намоиши дастранљи 
кўдакон, рассомону ихтироъкорони наврас. 

21.Тарѓиби таљрибаи оилањои китобдўст дар тарбияи њисси 
эњтиром нисбат ба китоб ва ташаккули фарњанги иттилоотии 
фарзандон.

КУМИТАИ  ТАШКИЛЇ:

Ташкилкунанда:
Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба номи 

Мирсаид Миршакар.

Сарпарастони расмї:
Вазорати фарњанги   Љумњурии Тољикистон. 
Вазорати  маориф ва илми Љумњурии Тољикистон. 
Вазорати  молияи Љумњурии Тољикистон.
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон.
Иттифоќи нависандагони Тољикистон.
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон.
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Дастгирии иттилоотї:
ТВ «Бањористон», ТВ «Шабакаи аввал», ТВ «Сафина», 

ТВ «Љањоннамо», ТВ «Пойтахт». Рўзномањои «Љумњурият», 
«Садои мардум», «Минбари халќ», «Адабиёт ва санъат», 
«Омўзгор», «Љавонони Тољикистон», «Бањори Аљам», «Паёми 
Душанбе», Оила», «Чархи гардун», «Реклама», «Дунёи китоб»,  
«Анбоз». Маљаллањои «Тољикистон», «Истиќбол», «Фирўза», 
«Душанбе». 

Шартњои озмун:
1.Дар Озмун метавонанд талабагони  Муассисањои таълимї 

ва хонандагони Китоб-хонањои шањру ноњияњои љумњурї 
иштирок намоянд.

2. Иштирок дар Озмун ихтиёрист.
3.Иштироки оилањои китобдўст дар озмун писандида 

мешавад.
4.Таъмини китобхонањо бо китобњои тозанашр.
5. Иштирокчии Озмун бояд:
- узви ягон китобхона  бошад;
-адабиёти заруриро аз фењристу картотекањои китобхона 

мустаќилона дарёфт карда тавонад;
- китобњои хондаашро ба њамсолонаш муаррифї карда 

тавонад;
- рўйхати китобњои мутолиакардаашро ба њайати њакамон 

пешнињод намояд; 
- китобњои хондаашро бо фикру мулоњизот дар дафтарчаи 

махсус ќайд намояд;  
- дар рафти Озмун беш аз 4 китобро оид ба таъриху фарњанги 

Тољикистон мутолиа намояд;
- чор китобро аз осори классикони адабиёти тољику форс ва 

муосир дар васфи Ватан мутолиа карда бошад;
- оид ба Ќањрамонони халќи тољик ва Ќањрамонони 

Тољикистон маълумот дода тавонад;
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- бахшида  ба мавзўъњои Истиќлолият, Муќаддасоти миллї, 
Забони давлатї, Сулњу Вањдати миллї, љашнњои ниёгон,  
иншооти бузург ва шахсиятњои намоёни кишвар маълумоти 
кофї дошта бошад; 

- ба саволњо оид ба сарватњои зеризаминї, об, фазои 
њавої, олами набототу њайвонот ва дигар боигарињои табиї 
Тољикистон љавоби сањењ дода тавонад.

ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН:

Бо маќсади муайян намудани ѓолибони Озмун ва 
иштирокчиёни фаъол дар назди ситодњои љумњуриявї, вилоятї 
ва шањриву ноњиявї њайати њакамон таъйин мегардад, ки онњо 
ба масъалањои зерин бањогузорї менамоянд:  

- сатњи таъминоти фонди китобхонањо бо осори чопї ва 
дигар маводи иттилоотї,  аз љумла бо адабиёти тозанашр;

- сатњи омодагии њар як  синф ё иштирокчии алоњида ба 
озмун;

- сатњи мањорату малакаи хонанда-муаррификунандаи 
китоб;

- сањми оила дар ташаккули фарњанги иттилоотии 
фарзандон;

- љињати тарбиявї ва наќши китоб дар  васеънамоии  
љањонбинї  ва  ќавигардонии нерўи зењнии насли наврас, то 
кадом андоза муњим ва нодир будани сањењияти љавобњои 
иштирокчиён ба саволњо оид ба китобњои мутолиашуда; 

– сатњи дарки моњият ва мундариљаи китоб аз љониби 
иштирокчї;

- сањењияти љавобњо ба саволњои умумї дар мавзўи «Сайре 
ба олами китоб» (унвони китоб, муаллифи он, мавзўи асар, 
ќањрамонони асосї маќсади мутолиаи китоб) ва ѓайра;

- сањењияти љавобњо ба саволњо дар мавзўї «Сайри маънї» - 
шарњи калимаву ибора ва мафњумњо оид ба одобу ахлоќ, њуќуќ, 
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зебоипарастї, экология,техника, кишваршиносї, тиб, Ватан, 
таъриху фарњанги он, љашнњои миллї, шахсиятњои намоёни 
љамъиятї, сиёсї, олимони намоёни Тољикистон ва љањон.

- сатњи фарњанги иттилоотии иштирокчии озмун 
(муайянсозии мањорату малакаи мутолиаи китоб, кор бо 
фењристу картотекаи китобхона, технологияи кампютерї, 
интернет,огањї аз сомонањои машњури иттилоотї) ва ѓайра;

- муайян намудани мављудияти мањфили «Китобдўстон».
 Њайати њакамон ба иштирокчиёни Озмун бањогузорї 

намуда, ѓолибонро њакамон дар њар жанр (насру назм) муайян 
мекунанд.

 Озмун дар ду давр баргузор мегардад: Вилояти Мухтори 
Куњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, ноњияњои 
водии Њисору Рашт ва ноњияњои шањри Душанбе навбати 
аввали озмунро аз моњи феврал то моњи август дар минтаќаи 
худ созмон дода, 1 – нафарї ѓолибонро муайян менамоянд.

Ба даври љамъбастии озмун аз Вилояти Мухтори Куњистони 
Бадахшон 1-нафар, вилояти Суѓд 1-нафар, вилояти Хатлон аз 
минтаќаи Ќўрѓонтеппа 1-нафар, аз минтаќаи Кўлоб 1-нафар, аз 
водии Њисор 1-нафар, аз минтаќаи Рашт 1-нафар ва аз ноњияњои 
шањри Душанбе 1-нафар пешнињод мегарданд. 

Даври дуюми Озмун бо иштироки ѓолибони даври аввал 
моњи сентябри соли 2015 баргузор гардида, дар рўзи љашни 
«Китоб» 4 – сентябр  дар шањри Душанбе љамъбаст ва ѓолибон 
муайян мегарданд.

Озмуни тавассути расонањои хабарї инъикос хоњад шуд.
Рўзњои баргузории давраи аввал аз тарафи кумитаи 

тадорукот ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
бо назардошти имконият ва шароити минтаќа муайян мегардад. 
Тартиби баргузории даври дуюмро кумитаи тадорукоти 
љумњуриявї муайян мекунад.

Навбати аввали озмун дар мањалњо бо таъсиси кумитањои 
тадорукот, созмон додани ситодњои корї ва муайян кардани 
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њайати њакамон аз њисоби мутахассисони варзидаи соњаи 
фарњангу маориф, кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњї, олимону 
адибон бо салоњдиди маќомоти мањаллї, идораву шуъбањои 
фарњангу маориф ва кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњї ва 
расонањои хабарї баргузор мегардад.

Њайати њакамони Озмун дар вилоятњо бо маслињату 
машварати кумитаи тадорукотї бо назардошти истеъдоду 
ќобилияти донишмандону мутахассисони соња таъйин карда 
мешавад.

Ба сатњи омодагии иштирокчиёни минтаќањои Њисору Рашт 
ва 4 ноњияи шањри Душанбе њайати њакамони Вазорати фарњанг 
бањо медињад. 

Иштирокчиёни дастањои вилояти Суѓд, Хатлон, ВМКБ 
њакамони мањаллї бањо дода, ѓолибонро муайян мекунанд.

Бањри дар сатњи баланди ташкилию эљодї баргузор 
гардидани озмун дар назди Китобхонаи давлатии бачагонаи 
љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар Ситоди љумњуриявї 
ташкил карда мешавад. Ситоди мазкур фаъолияти кумитањои 
тадорукотї, њайатњои корї ва эљодии Озмунро, ки дар вилоят, 
шањру ноњияњо созмон дода шудаанд, њамоњанг сохта, ба онњо 
ёрии амалию методї мерасонад.

Харољоти молиявї:
Харољоти молиявии чорабинињои Озмун ба зиммаи Вазорати 

фарњанги Љумњурии Тољикистон ва Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид Миршакар вогузор 
шудааст.

 Харољоти баргузории Озмун дар шањру ноњияњои љумњурї 
ва сафарбарии фаъолону ѓолибони Озмун, адибони мањаллї 
барои иштирок дар љамъбасти озмун, ки дар шањри Душанбе 
баргузор мегардад, аз њисоби маблаѓњои шуъбањои  фарњангу 
маорифи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои љумњурї пардохта мешавад. 
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Дар баргузории озмун, њавасмандгардонии 
созмондињандагону иштирокчиёни он ба сифати сарпараст 
шахсони воќеию њуќуќии ватанию хориљї, соњибкорон 
њиссагузорї карда метавонанд.  

Мукофотњои  Озмун:
Љамъбасти Озмун тибќи низомномае, ки  аз љониби њайати 

эљодии озмун (дар марказ ва шањру ноњияњо) тањия ва тасдиќ 
гардидаанд, сурат мегирад. Дар Озмун љоизаи «Гран-при», љойи 
аввал, љойи дуюм ва љойи саввум муќаррар карда шудааст.  Аз 
љониби Кумитаи тадорукотї ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят, шањру ноњияњои љумњурї созмондињандагон, 
иштирокчиёни фаъоли Озмун, китобдорон, адибону олимон, 
навќаламон, омўзгорон, хонандагон, кормандони васоити 
ахбори омма, муассисаву таш-килотњо, шахсони алоњида бо 
љоизањо, мукофотњои пулї, туњфањои хотиравї ва љоизаи 
«Гран-при» ба «Хонандаи бењтарин», «Оилаи китобдўст»  ва 
«Китобхонаи бењтарин» дар соли 2015 супорида мешаванд. 
Теъдоди муайяни ѓолибони озмун тибќи пешнињоди 
кумитањои тадорукот бо Ифтихорнома, нишони «Аълочии 
фарњанги Љумњурии Тољикистон», «Аълочии матбуоти 
Љумњурии Тољикистон», «Аълочии маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон» ва «Диплом» - и Озмун сарфароз гардонида 
мешаванд. 
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